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لزوم تهیه نقشه 
مقابله با بحران آب
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سرمقاله

محمدصادق جوادی حصار

جبهه اصلاحات 
در آستانه تحول؟
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یادداشت

فرشاد مؤمنی

باتلاق
 بدهی ها
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یادداشت

محمدهادی جعفرپور

نگرانی جامعه علمی
 از طرح جوانی جمعیت

4

یادداشت

سرد رگمی ا نگلیس بر سر سپاه

 اقداماتی که می تواند بسیاری
 از مفهوم را زیرسوال ببرد

گروه سیاسی: دولت بریتانیا، در چارچوب قانونی که پیش از این هرگز علیه یک 
نهاد حاکمیتی به کار گرفته نشــده، در حال بررســی اعلام ســپاه پاسداران، یک 
شاخه از نیروهای مسلح ایران، به عنوان یک گروه تروریستی است. ایندیپندنت 
خبردار شــده که ســازمان های اطلاعاتی و پلیس ضدتروریسم در حال مشورت 
گرفتن در این زمینه هستند. این اقدام انحراف از عرف پیشین است که عملیات 

مسموم سازی در سالیسبوری را به عنوان -اقدام خصمانه دولتی- ...

»شوک درمانی« بلای بازار ارز

مراقب ضرر ناگهانی در خرید وفروش 
دلار باشید

گروه اقتصادی: بنابر اعلام ســید احســان خاندوزی، ســخنگوی اقتصادی 
دولت، بانک مرکزی شــرایطی فراهم کرده اســت که هم بانک های دولتی و 
صرافی هــای زیرمجموعه و هــم صرافی های تضامنی، ارز خود را ارائه کنند. 
بنابرایــن راهــکار بانک مرکزی در این زمینه به خوبی اجرا خواهد شــد.بنا بر 
نظر برخی کارشناســان اقتصادی، بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز نیاز به 

اختیارات قانونی جدید داشــته است...

» تدبیر تازه« از بازگشت دوباره  سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو گزارش می دهد

رفت وبرگشت های خودرویی

ســخنگوی وزارت صمت خبر داده که 500 هزار دســتگاه خودرو )اعم از محصولات 
دولتی ها و خصوصی ها( بزودی )قبل از پایان سال( در قالب سامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو توزیع )بخوانید، پیش فروش( می شــود و پیش بینی کرده که قیمت های فعلی 
خودرو )که توسط شورای رقابت مصوب و اعلام می شود( تغییر کند )بخوانید، افزایش 
پیدا کند(. وی همچنین تاکید کرده دیگر چیزی بنام قرعه کشــی نداریم. اگر تقاضای 

خودرو از عرضه بیشتر شود یک لیست انتظار تعریف شده ...

گزارشگزارشگزارش

236

دود شدن سرمایه  ملی

11

فلرینگ به اقتصاد ایران
 چه قدر آسیب می زند؟

گزارش

 سال ۲0۲۱ حدود ۱۴۳ میلیارد مترمکعب گاز مشعل در جهان 
ســوزانده شــده که در رأس آن، کشورهای روسیه و ایران و 
عراق و آمریکا قرار دارند. اگر نســبت میزان گاز مشــعل به 
کل تولید نفت را در نظر بگیریم، ایران رتبه نخست فلرینگ 

جهان را به خود اختصاص می دهد.
هنگامی که نفت اســتخراج می شود، گازهایی نیز همراه آن 
هستند که در دودکش هایی به نام فلر می سوزند؛ سوختن این 
گازها را فلرینگ می گویند. این گازها دارای ارزش اقتصادی 
بالایی اســت و می توان در صنایع بالادســتی و پایین دستی 
از آنها اســتفاده کرد. سهم پالایشگاه های گازی در فلرینگ 
بیش از پالایشگاه های نفتی است. در این سال ها کشورهای 
بســیاری همانند نیجریه و عربســتان، توانسته اند در بحث 

جمع آوری گازهای مشعل موفق عمل کنند...

گروه راه و مسکن: هفته گذشته بود که ماجرای پیش فروش متری 
مســکن در تهران خبرساز شــد. در خبرها آمده بود که برخی 
تعاونی ها، پیش خرید متری واحدهای مســکونی را در منطقه 
۲۲ تهران کلید زده اند. معاملاتی که سؤالات زیادی را درباره 
مکانیزم خرید و فروش این واحدها ایجاد می کند.افزایش قیمت 
بی سابقه مسکن به ویژه در نیمه دوم سال جاری خرید خانه برای 
ایرانی ها را به معضلی جدی تبدیل کرده است. قدرت خرید هر 
روز به میزانی کمتر از روز قبل می رسد و تعداد زیادی از خانوارها 
نیز رویای خرید مســکن را برای همیشه غیرممکن می دانند. 
در این شــرایط خبری منتشــر شد مبنی بر اینکه فروش متری 
مسکن در منطقه ۲۲ تهران رواج یافته و مردم از تعاونی های 

فعال در این منطقه خانه هایی پیش خرید می کنند...

سایه روشن پیش فروش متری 
مسکـن

8

 در گفت وگو با کارشناسان بازار مسکن 
بررسی  شد:

گپ

کشــورهای حوزه خاورمیانه باید از یادگیری ماشــینی 
برای ردیابی بهتر و کاهش انتشــار گازهای گلخانهای 
استفاده کنند.در میان افزایش فشارهای نهادهای مدنی 
و فوریــت در مورد تغییــرات آب و هوایی، بهرهبرداران 
انرژی در خاورمیانه چگونه میتوانند میزان انتشار گازهای 
گلخانهــای را بهتــر اندازهگیری نمــوده و به رهبری و 

مدیریت دستور کار کربنزدایی کمک کنند؟
با توجه به مقیاس جهانی انتشــار گازهای گلخانهای و 
غیرقابلتحمل بودن استفاده از سوختهای فسیلی که ناشی 
از عملکرد صنعت و کسبوکارها در بخش نفت و گاز است 
جهان باید محدودههای دقیقی را برای بهبود و جمعآوری 
و فراوری و استخراج سوختهای فسیلی مشخص نموده 
و پلــی مابیــن مقاصد ضد کربن و عمل برای رفع اثرات 

کربن ایجاد کند...

 اثرات هوش مصنوعی در 
بخش های انرژی
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» تدبیر تازه« گزاش می دهد
گزارش

گروه بازار مالی: تحلیلگران اقتصادی معتقدند روند صعودی 
قیمت دلار در روزهای پایانی خود به ســر می برد و مردم 
بایــد برای حفــظ ارزش دارایی هایشــان در بازار دیگری 
ســرمایه گذاری کنند. هومن مقراضی، تحلیلگر بازارهای 
مالی به این ســوال پاســخ داده است که در چنین شرایطی 
مردم باید پول را به کدام بازار ببرند. در روزهای اخیر قیمت 
دلار و آینده آن به بحث برانگیزترین موضوع در میان مردم 
و مسئولان تبدیل شده است. چشم مردم از سویی به بازار 
اســت و از ســوی دیگر به اخبار، تا ببینند تصمیم جدیدی 
بــرای این اســکناس آمریکایی و نحــوه عرضه آن گرفته 

شده است یا خیر؟..

بـازار دلار اشباع شد

9

 در کدام بازار سرمایه گذاری کنیم؟

گزارش

 پـایـان ماراتن حقوقی در بهارستان
حداکثر پرداختی برای پاداش پایان خدمت به ۵۲۰ میلیون تومان رسید

3

فـراز و 
فـرود های 
نرخ تورم در 
ایران

روند تورم سالانه طی 4 سال اخیر
 بررسی شد:
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 کناره گیری بهزاد نبوی از ریاست جبهه اصلاحات به این دلیل است 
که وضعیت جســمی ایشــان اجازه فعالیت مؤثر و طاقت فرسایی که 
برای ایشان ایجاد می شد را نمی داد. قطعاً اگر حضور فیزیکی ایشان 
در جبهه اصلاحات در هیئت رئیســه نباشــد، ما با پاره ای از کاستی ها 
روبه رو هستیم ولی حتماً از حضور معنوی ایشان استفاده خواهیم کرد 
و تلاش می کنیم از تجربه، توان و ظرفیت ایشان برای هماهنگی های 
بیرون از مجموعه اســتفاده کنیم و به نظرم، جبهه اصلاحات اینطور 
نیست که اگر آقای نبوی در درون جبهه نباشند، ایشان را رها کرده و 

از تجربیات شان استفاده نکند.
جبهه اصلاحات جبهه ای است که در وزارت کشور ثبت شده و دارای 
مرامنامه و آیین نامه ای اســت که برای خود ثبت کرده و مثل احزاب، 
اعضــا و جــوارح این جبهه با یک ســازوکارهایی انتخاب و جایگزین 
می شوند، لذا بعید می دانم با رفتن یک فرد از جبهه اتفاق خاصی بیافتد.

الحمدلله نقطه ثقل جبهه، احزاب هستند و امکان استفاده و بهره مندی 
از شخصیت های جامع و گسترده، مدیر و توانمند حقیقی هم پیش بینی 
شده است. افرادی که بتوانند در گستره ملی تأثیرگذاری داشته باشند 
و توانایی شــان به صورت فردی با توانایی احزاب هم وزنی کند تا این 
افراد به جمع اضافه شوند و احزاب هم کما فی السابق به کار خودشان 
ادامه داده و خودشــان را تقویت کنند. جبهه ممکن اســت در راه پیش 
رو چالش هایی را داشته باشد، کما اینکه در گذشته هم داشته اما من 

فکر نمی کنم اتفاق خیلی معناداری برای جبهه بیفتد.
اگرچــه ما آرزو می کردیم آقای نبوی ســالم و ســرحال می بودند تا 
می توانســتیم هنوز هم به صورت حضوری از توانایی ها، ظرفیت ها و 
تجربه گران ســنگ ایشان در جریان تشکیلات سازی و امور حزبی و 
اجتماعی و فرهنگی استفاده کنیم. اما همان طور که عرض کردم عدم 
حضور ایشان در داخل جبهه به معنی عدم نقش آفرینی ایشان نیست. 
نماینده حزب آن ها یعنی از طرف ســازمان مجاهدین انقلاب حتماً 
خواهد بود و ایشان پدر معنوی جبهه است و به هر ترتیب امیدواریم که 
این فرصت همیشه فراهم باشد تا بتوانیم از نظرات ایشان استفاده کنیم.
در جبهه برای جانشینی آقای نبوی گفت وگوهایی صورت گرفته است 
لذا در صورتی که اســتعفای آقای نبوی در جبهه پذیرفته شــود درباره 
جانشین ایشان رأی گیری می شود. بنابراین باید منتظر نتیجه در جلسه 
بعدی جبهه اصلاحات باشیم که احتمالًا در هفته جاری رئیس جبهه 
اصلاحات مشــخص خواهد شــد.اصلاحات همان طور که در شعار و 
عمل ارائه شد، برای تغییر وضع موجود به وضع مطلوب است. وضعیت 
موجود که طبیعتاً وضع مطلوبی نیســت و همگان اتفاق نظر دارند که 
کشــور در ابعاد مدیریتی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی با چالش های 
جدی روبه رو است.اگر اصلاحات بخواهد به تغییر وضع موجود بپردازد، 
دو، ســه گزینه بیشــتر پیش رو ندارد؛ یا اینکه از طریق قدرت سیاسی 
مبادرت به این کار کند که فعلًا بیرون از این قدرت است و این امکان 
را ندارد. گزینه دیگر این اســت که ارائه راهنمایی و هماهنگی های 
لابی گونه بین چهره های تاثیرگذار اصلاح طلب و چهره های تاثیرگذار 
حاکمیتی انجام شــود که متاســفانه آنقدر موانع وجود دارد که یکی از 
عمده ترین این موانع جو منفی اســت که نســبت به این قضیه وجود 
دارد. یعنی اســتقبال از طرف جامعه نســبت به این طور رفتارها کمتر 
دیده می شود و بیشتر موج منفی داده می شود که چرا اصلاح طلبان با 

حاکمیت گفت وگو و تبادل نظر می کنند؟
قسمت سوم این است که اصلاح طلبان در کنار مردم و اکثریت مردم 
قــرار بگیرند که اکثریت مردم نشــان دادند کــه انتقاد و اعتراض به 
وضعیت مدیریتی کشور دارند اما مثل برخی کاملًا قطع امید نکردند. 
جبهه اصلاحات در بیانیه ای که منتشر شد، اعلام کرد ما معتقد به نقد 
و بررسی چالش های سیاسی و مدیریتی هستیم و معتقدیم حاکمیت 
باید معطوف به نظر مردم و جریان های اصلاحی دست به اصلاحات 
عمیق و کاربردی در حوزه های مختلف فرهنگی، سیاســی و اجرایی 
بزند و از جمله مهم ترین آنها بحران های اقتصادی و سیاسی است که 
امروز در کشور وجود دارد.به هرحال ناکارآمدی دولت در کنترل تورم، 
جو روانی حاکم بر بازار اقتصادی کشــور، فوران سرســام آور قیمت ها 
خصوصاً در حوزه خودرو، طلا، ارز و امثال این موارد، بی کفایتی برخی 
مسئولان را کاملًا محرز کرده است. یکی از اصلاحات اساسی و جدی 
که در کوتاه مدت باید انجام گیرد و این مورد فقط از دســت حاکمیت 
برمی آید و هیچ کس نمی تواند این کار را انجام دهد، این است که بین 
مجلس و دولت هماهنگی هایی به وجود بیاید که بخش هایی از دولت 
تعویض شوند و حتی اگر برنامه های آقای رئیسی قابلیت اجرایی خود را 
از دست داده مجلس پیشنهادهای استیضاح را مطرح کند تا در حقیقت 
مردم کمی باور کنند که اراده ای برای تغییر وضع موجود وجود دارد.

نمایندگان مجلس که در ســال آخرشــان هستند، به گمان من حاضر 
به چنین ریســک هایی نیســتند اما اگر بخواهیم عملیاتی، اجرایی و 
قابل وصول حرف بزنیم، راه این است که اصلاحاتی در سطح دولت 
انجام گیرد. مجلس قوانینی وضع کند که یک مقدار گشــایش های 
عمومی تری در حوزه فرهنگی و سیاسی ایجاد شود و سازوکاری انتخاب 
کند که در پروسه یکسال آینده مشارکت قابل قبولی را از مردم شاهد 
باشیم. بعید می دانم با شعار، دعوت و اینکه بفرمایید در انتخابات مجلس 
شرکت کنید کسی راضی به این کار شود. بنابراین باید بستری فراهم 
شود که آن بستر مردم را ترغیب به مشارکت مجدد کرده و ایجاد امید 
کند. برای اینکه اداره امور کشــور با روش کنونی ممکن نخواهد بود 
و باید روش جدیدی در اداره امور کشور پیش گرفته شود که از افراد 
متخصص، کارآمد، امین و مورد اعتماد قاطبه مردم ایران در مدیریت 
کشور استفاده شود. اما متاسفانه آن چیزی که الان اتفاق می افتد قائل 

به هیچ کدام از این مختصات نیست.

جبهه اصلاحات در آستانه تحول؟

تلاش دولت 
بریتانیا برای 
اعلام سپاه به 
عنوان یک گروه 
تروریستی، پس 
از کشف ادعای 
دست کم ده 
مورد نقشه تازه 
آدم ربایی و قتل 
علیه شهروندان 
انگلستان یا 
افراد ساکن 
این کشور کلید 
خورد. این 
افراد به عنوان 
"دشمنان نظام 
ایران" تصور 
می شوند و این 
نقشه ها در ماه 
نوامبر توسط ام 
آی 5 فاش شد

ت
س

سیا

 سرد رگمی 
 ا نگلیس
 بر سر سپاه

 اقداماتی که می تواند بسیاری
 از مفهوم را زیرسوال ببرد

گروه سیاسی: دولت بریتانیا، در چارچوب قانونی که 
پیش از این هرگز علیه یک نهاد حاکمیتی به کار 
گرفته نشده، در حال بررسی اعلام سپاه پاسداران، 
یک شاخه از نیروهای مسلح ایران، به عنوان یک 
گروه تروریستی است. ایندیپندنت خبردار شده که 
ســازمان های اطلاعاتی و پلیس ضدتروریسم در 
حال مشورت گرفتن در این زمینه هستند. این اقدام 
انحراف از عرف پیشین است که عملیات مسموم 
سازی در سالیسبوری را به عنوان "اقدام خصمانه 

دولتی"، و نه تروریستی، قلمداد کرد.
نگرانی هایــی عملی دربــاره پیامدهای این اقدام 
مطرح اســت، اقدامی که موجب می شــود گستره 
بزرگی از موارد جنایی تازه تعریف شــوند از جمله 
دعوت به حمایت یا نمایش، انتشــار یا اشــتراک 
آنلاین پرچم ها و نمادهای سپاه پاسداران ایران.

جاناتــان هال Jonathan Hall KC کارشــناس 
ایندیپندنــت که لایحه قانونی تروریســم را مرور 
کرده اســت، می گوید که هرچند انتقادهای تند بر 
سر مسائل حقوق بشری نسبت به سپاه پاسداران 
وجود دارد اما اینکه رسماً آن را یک گروه تروریستی 
بنامیم، پیامدهایی بسیار دور و درازی خواهد داشت.
یــک گزارش که توســط ایندیپندنت دیده شــد، 

می گویــد: "شــمول یک نهاد دولتــی به قانون 
تروریسم ۲000، فاصله گرفتن از سیاست منسجم 
و چنددهه ای بریتانیاســت و تعریف تروریســم را 
زیر سؤال می برد، تعریفی که تا به امروز کارآمد و 
مؤثر بوده است. اگر "نیروهای دولتی" را می شود 
تروریستی دانست، این سؤال که تعریف تروریسم، 
چگونه به دیگر نیروهای دولتی اعِمال می شود را 
چگونه باید توجیه کرد، ریسکی که می تواند تعریف 

تروریسم در قانون داخلی را هم آشفته کند."
ســپاه پاسداران پیش از این توسط ایالات متحده 
آمریکا، عربســتان ســعودی و بحرین به عنوان 
یک گروه تروریستی اعلام شده بود و کشورهای 
دیگری از جمله فرانسه و هلند هم در حال بررسی 
حمایت از اتخاذ چنین تصمیمی توســط اتحادیه 
اروپایی هســتند اما محدوده هــای قانونی در هر 

کشور با کشور دیگر متفاوت است.
جاناتان هال می گوید که تعریف حقوقی بریتانیا از 
تروریسم، از جمله بکارگیری خشونت برای پیشبرد 
اهداف سیاســی، می تواند منازعات مسلحانه میان 
دولت – ملت ها را هم در بر بگیرد اما یک "موضع 
دیرپای سیاستی" این بوده که دولت، این مصداق 

را استثنا کند.

تلاش دولت بریتانیا برای اعلام سپاه به عنوان یک 
گروه تروریستی، پس از کشف ادعای دست کم ده 
مورد نقشــه تازه آدم ربایی و قتل علیه شهروندان 
انگلســتان یا افراد ســاکن این کشور کلید خورد. 
این افراد به عنوان "دشــمنان نظام ایران" تصور 
می شوند و این نقشه ها در ماه نوامبر توسط ام آی 

5 فاش شد.
کن مــک کالــوم Ken McCallum، مدیر کل 
این ســازمان گفت: "ایران بواسطه سازمان های 
اطلاعاتــی خود، تهدیدهای مســتقیمی را علیه 
انگلســتان تدارک می کند. ما با شــرکای داخلی 
و بیــن المللی خود، تــلاش داریم که این فعالیت 
کاملًا غیرقابل پذیرش را متوقف کنیم. انگلستان 
ترساندن و تهدید زندگی خبرنگاران یا هر شهروند 
دیگری را که در قلمروش زندگی می کند، تحمل 

نخواهد کرد."
جاناتان هال اما هشــدار می دهد که اگر سپاه را به 
عنوان یک گروه تروریســتی اعلام کنیم، "منطق 
اش ایــن خواهد بود کــه همه نیروهای دولتی، از 
جمله نیروهای متحد نیز باید در مواقعی یا همیشه، 
به تروریســم منتسب شوند. اینکه شبه نظامیان یا 
افرادی را که با خشــونت و ترویســم به خرابکاری 

در کشــور می پردازند، تروریستی بدانیم، کاملًا با 
شــمول این واژه به نهادهای دولتی تفاوت دارد؛ 
نهادهایــی کــه طبق عرف به عنــوان نیروهایی 
شــناخته می شوند که حاکم بر بکارگیری خشونت 

مشروع هستند."
حــال می گویــد که تعریف حقوقی انگلســتان از 
تروریســم، هیچ تمایزی میان خشــونت موجه و 
غیرموجه، روش های مختلف کشــتار – همچون 
جنــگ متعارف یا ترورهای هدفمند – نمی گذارد 
همچنان که به ایدئولوژی سیاســی پشــت این 

روش ها هم نمی پردازد.
اســتدلال هایی که می گوید "سپاه پاسداران یک 
گروه بویژه شــوم اســت یا برنامه عمل آن بویژه 
آسیب رسان است" هیچ مبنایی در قانون تروریسم 
بریتانیــا ندارد همانطور که انحراف از آن هم هیچ 

مبنایی در قانون بشردوستانه بین المللی ندارد.
یک سخنگوی دولت بریتانیا می گوید که "هرچند 
دولت فهرســت سازمان های منتسب به تروریسم 
را مرور می کند، در این باره اظهار نظر نمی کند که 
آیا انتســاب یک ســازمان خاص در این زمینه، در 

دست بررسی هست یا نه."
منبع: ایندیپندنت   

دیدگاه

غزال زیاری
روزنامه نگار

گروه سیاســی: بلوا و عقب نشــینی 
بــه خاطر یک جملــه جنجالی وزیر 
ارتباطــات. زارعپور وقتی داشــت از 
طرح اینترنت ویژه توریست ها حرف 
می زند، باورش نمی شــد این قدر از 
ســوی مردم مورد انتقــاد قرار بگیرد 
و دولت ناچار به عقبگرد ســریع شد. 
اگرچه چند روز بعد مشــخص شد این 
ایده جنجالــی را عزت الله ضرغامی 
داده اســت: »می گویند چرا توریست 
نمی آیــد. توریســت می خواهد بیاید 
اینجــا باید با خانــواده اش در ارتباط 
باشــد. نمی شود که بگوییم با سروش 
و ایتا کار کن. بعد بیایند اینجا، اینترنت 
جهانی نداشته باشند، خانواده هایشان 
نگران باشــند. دو نفرشان هم به جرم 
جاسوســی بگیرنــد و ...« او با گفتن 
این جمله تاکید کرد وزیر ارتباطات با 
خواست وزارت گردشگری ایده سیم 
کارت توریســتی را مطرح کرده است. 
ایده ای که قبل از ما در کدام کشور اجرا 
شده است؟ درست پیش بینی کردید: 
کره شمالی! البته همان جا هم ایده ای 

شکست خورده لقب گرفته است.
ایــن روزها بی تردید اینترنت ابزاری 
جدانشــدنی و کلیدی برای تک تک 
ماســت و هنگامی کــه فردی عازم 

ســفر می شــود، بیــش از هرزمان 
دیگــری نیازمنــد اینترنت اســت تا 
بتواند جاذبه های توریستی، مسیرها، 
امکانات و شــرایط مقصد را بررســی 
کرده و در طول ســفر با عزیزانش در 
تماس باشد.در این میان، محدودیت 
دسترســی به اینترنــت در برخی از 
کشورهای دنیا، ممکن است کار را برای 
توریست ها برای بهره گیری آزادانه از 
اینترنت و رســیدن به وب سایت های 
مدنظرشــان سخت کند. در کشور ما 
بحث آماده ســازی و ارائه سیم کارت 
مخصوص توریست ها مطرح شده که 
به آنها امکان دسترسی آزادانه و بدون 

محدودیت به اینترنت را خواهد داد.
حالا این ســؤال مطرح می شود که در 
کشورهای دیگری با محدودیت های 
مشــابه و شــدیدتر اینترنتی، شرایط 
توریست ها به چه ترتیب خواهد بود؟

مخصوص  �� ســیم کارت  فروش 
توریست در کره شمالی

در اواخر فوریه ســال ۲0۱۳، کمپانی 
Koryolink اعــلام کرد که خدمات 
اینترنتــی را بــا هزینه ای هنگفت در 
دســترس خارجی ها قرار خواهد داد؛ 
بدیــن معنا که توریســت ها برای در 
اختیار گرفتــن ۲ گیگابایت اینترنت 
می بایســت ۱۹۲ دلار هزینه کرده و 
سیم کارت مخصوصی تهیه کنند.بنا 

بــر اطلاعات منــدرج در صفحه این 
کمپانــی در ویکــی پدیا، حدود یک 
مــاه بعد، ارائه این ســرویس متوقف 
شــد و به گفته یکــی از مقامات این 
کمپانی، خدمــات اینترنت ۳G تنها 
برای برخی از ســاکنان کره شمالی از 
جمله کارکنان دیپلماتیک در دسترس 
خواهد بود.به دلیل محدودیت شدید 
اینترنت در کره شــمالی، اطلاعات و 
داده ها در مورد در دســترس بودن یا 
نبودن این سیم کارت و روند ارائه آن به 
توریست ها در شرایط فعلی در دسترس 
نیســت ولی در برخی وب سایت های 
مسافرتی می توان به اطلاعاتی در این 
رابطه دست یافت که به نظر می رسد 
کــه گویا هنوز این ســیم کارت برای 
مسافران به کره شمالی موجود است.
خبرگــزاری روئیترز حدود ده ســال 
پیش در گزارشــی که یکی از معدود 
گزارش های موثق در مورد ارائه سیم 
کارت به توریســت ها در کره شمالی 
است، نوشته بود که کره شمالی حالا 
سیم کارت هایی مخصوص مسافران 
در اختیارشــان قرار می دهد که آنها 
بــا بهره گیری از این ســیم کارت ها 
می توانند در شــبکه های مجازی به 
گشــت و گذار بپردازند.اما بلافاصله 
بعــد از خروج توریســت از کره، این 
ســیم کارت غیرفعال خواهد شــد تا 

افراد ســاکن و بومی کره شــمالی از 
آن اســتفاده نکنند. البته در صورتی 
کــه این توریســت مجــدداً به کره 
شــمالی بازگردد، می تواند دوباره این 

سیم کارت را فعال کند.
گزارشــی از ســال ۲۰۱۹: سیم  ��

کارت، در دسترس است
وبلاگ توریســتی uritours هم در 
گزارشــی که در ســال ۲0۱۹ منتشر 
کرده در این باره نوشته که گرچه هیچ 
ســیم کارت خارجی قابلیت استفاده از 
سرویس رومینگ در خاک کره شمالی 
را نــدارد؛ اما شــرکت کوریولینک، 
اینترنــت ۳G در اختیار افراد خارجی 
قــرار می دهد تا بتواننــد به اینترنت 
بین المللی دسترسی داشته باشند.این 
ســیم کارت را می توان در فرودگاه یا 
دفاتر این کمپانی در ســطح شــهر یا 
یــک هتــل در پایتخت تهیه کرد که 
رونــد ثبت نام و دریافت آن هم زمان 
زیادی از مسافر خواهد گرفت.قیمت 
پایه خرید این سیم کارت حدود ۲00 
دلار است و برای خرید دیتای اضافه 
بایــد در ازای هر مگابایت 0.۱۸ دلار 
پرداختــه و ماهانــه مبلغ ۲۲ دلار نیز 
به عنوان آبونمان دریافت می شــود.

البته پوشــش دهی آنتنی سیم کارت 
خوب اســت و پوشش اینترنت آن در 
شــهرهای بزرگ سریع و قابل قبول 

است ولی در مناطق روستایی، اوضاع 
متفــاوت خواهد بــود. در عین حال 
دسترسی به اکثر شبکه های اجتماعی 
از جملــه فیس بوک، اینســتاگرام و 

یوتیوب محدود است.
با سیم کارت مخصوص توریست ها، 
شــما نمی توانید به افراد بومی ساکن 
کره شمالی زنگ بزنید ولی می توانید 
تماس هــای خارجی برقرار کرده و یا 
با هتل های بین المللی و سفارتخانه ها 

در این کشور تماس بگیرید.
سیم کارت مخصوص توریست ها در 
فــرودگاه بین المللی پیونگ یانگ یا 
دفتر کوریولینک در هتل پوتونگانگ 
در معــرض فروش اســت که قیمت 
هر 50 مگابایت دیتا، ۲0 دلار اســت؛ 
پس بهتر این است که موبایل خود را 
اســتفاده نکنید.با این سیم کارت فقط 
می توانیــد تماس های خارجی برقرار 
کنید و دسترسی به اکثر سایت ها به جز 
شبکه های اجتماعی و وب سایت های 
کره جنوبی برایتان فراهم اســت که 
البتــه برای غلبه بــر این محدودیت، 
می توان از VPN اســتفاده کرد.اما با 
توجه به قیمت بالای این ســیم کارت 
و زمان زیادی که باید برای دریافت آن 
صرف کنید، به شما توصیه نمی کنیم 
که برای خریدن آن وارد عمل شوید؛ 
مگر آنکه واقعاً به آن نیاز داشته باشید.

تقلب دردسرساز »دولت رییسی« از آقای »اون«!

محمدصادق جوادی حصار
سخنگوی حزب

 اعتماد ملی

یادداشت

لیزی دییردن
تحلیلگر سیاسی

ایده سیم کارت گردشگری پیشتر در کشور کره شمالی با شکست روبرو شده است

گروسی: کار مهمی در پیش داریم

مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی در ســخنرانی خود در آغاز 
نشست فصلی شورای حکام آژانس با اشاره به حذف برخی دوربین های 
نظارتی آژانس اتمی در ایران گفت که این نهاد نزدیک به ۹ ماه است 
که به دلیل نصب نبودن تجهیزات نظارتی قادر به انجام فعالیت های 
راســتی آزمایی و نظارت بر احرای برجام در رابطه با تولید و موجودی 
 )UOC( سانتریفیوژها، روتورها، آب سنگین و کنسانتره سنگ اورانیوم
نبوده است.رافائل گروسی خاطر نشان کرد: دستیابی به این امر بسیار 
مهم خواهد بود، زیرا به آژانس اجازه می دهد تا در صورت ازسرگیری 
اجرای تعهدات هسته ای ایران تحت برجام، شروع به ایجاد یک خط 
پایه جدیدِ ضروری کند.وی اظهار داشــت: اکنون مشــتاقانه منتظر 

بحث هــای فنــی بعدی و اجرای ســریع و کامل تضمین های ایران و 
بیانیه مشــترک من و اســلامی، معاون رئیس جمهور ایران هســتم. 
این بیانیه مشــترک را به عنوان ضمیمه آخرین گزارش من در مورد 
توافقنامه پادمانی NPT با جمهوری اســلامی ایران که در پیش روی 

شماست، خواهید دید.
گروســی بــا ادعای اینکه »ایران بدون اطــلاع قبلی« در ماه ژانویه 
تغییر قابل توجهی را در اطلاعات مربوط به طراحی اعلام شده برای 
کارخانه غنی سازی سوخت فردو )FFEP( اعمال کرد، مدعی شد که 
این، برخلاف تعهدات ایران ذیل توافقنامه پادمانی بود.وی ادامه داد: 
پس از گفت وگوهای بین ایران و مقامات آژانس، ایران تأیید کرد که 
افزایش بیشتر دفعات و شدت فعالیت های راستی آزمایی آژانس اتمی 
در FFEP، همانطور که توسط آژانس اطلاع داده شده است را تسهیل 

خواهد کرد.رئیس دیده بان هسته ای سازمان ملل با طرح این ادعا که 
آژانس اتمی به علاوه در تاسیسات فردو ذرات اورانیوم با غنای بالا را 
در سطوح غنی سازی بسیار فراتر از سطح غنی سازی اعلام شده توسط 
ایران پیدا کرده است، تاکید کرد که آژانس و ایران گفت وگوهای فنی 
را برای روشن شدن کامل این موضوع آغاز کرده اند.وی خاطر نشان 
کرد: من از تضمین های سطح بالای ایران مبنی بر اینکه مایل است 
فعالیت های راســتی آزمایی و نظارتی مناســب بیشتری را اجرا کند و با 
آژانس برای حل مســائل پادمان باقی مانده، از جمله موارد مربوط به 
ســه مکان اعلام نشــده که آژانس در آن ها ردی از ذرات اورانیوم پیدا 
کرده اســت، همکاری کند، اســتقبال می کنم. با استناد به روح بیانیه 
مشــترک، من مشــتاقانه منتظر شرکت در گفت گوهای فنی با ایران، 

همان طور که توافق کرده ایم، هســتم. ما کار مهمی در پیش داریم.
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بررسی بودجه 
سال آینده 

را در آخرین 
روزهای سال 

به پایان بردند 
و حالا شمارش 

معکوس 
برای تأیید 

این مصوبات 
در شورای 

نگهبان آغاز 
شده است. 

بر اساس 
تصمیمات 
اتحاذ شده 

میزان افزایش 
حقوق 

کارمندان دولت 
بیست درصد 

تعیین شده 
است.

 کارشناسان دلسوز کشور همواره سعی کردند که واقعیت های را آشکار 
کنند اما بنا به دلایلی انگیزه بخش بزرگی از کارشناســان دلســوز دچار 
فرســایش شده، هرچه کارشناســان سعی دارند که موضوعات را برای 
حکومت گران روشــن کنند اما مســیر انحطاط با اتکا به شوک درمانی و 
اصرارهای مشکوک در راستای نفع نامشروع برای عده ای، ادامه دارد.

در ایران ســه دســتگاه رسمی درباره فضای کسب و کار گزارش منتشر 
می کنند که براســاس گزارش های این نهادها در تمام دوران، گواهی 
شده که پدیده تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاه های تولید حادترین 
مشکل تولیدکنندگان کشور بوده و حساب و کتاب در نهادهای نظارتی 
هم آشفته شده، بطوریکه در دوران ریاست جمهوری احمدی نژاد در سالی 
که تحت عنوان ســال تقویت تولید نام گذاری شــده بود وزارت صمت 
وقت، وقتی برای حل مشــکل تأمین مالی بنگاه های تولیدی به رییس 
بانک مرکزی آن دوره مراجعه کرد، رییس بانک مرکزی این درخواست 
را با فحاشــی پاســخ داد و به صراحت اعلام کرد که بازار رســمی پول 
در بهتریــن حالــت ۲5 درصد منابع مالی را به نیاز تولیدکنندگان تأمین 
می کنــد یعنی با ضریب ۷5 درصدی شــوک درمانی تولیدکنندگان به 

اسارت رباخواری درآوردند.
 نمی دانم با چه زبانی درباره تبعات شوک درمانی بگوییم که با ۱00 بار 
شکســت و بحران ســازی در بخش های مختلف کشور باز هم در همین 
مسیر گام برمی دارند. البته آنهایی که این زنگوله را گردن دولت انداختند 
این وعده سر خرمن را دادند که شوک درمانی باعث بهبود بحران کسری 
منابع دولت می شــود. بنابراین خوب اســت که گزارش های تحولات 
بدهی دولت منتشر شود تا بدانیم در دوران شوک درمانی وضعیت مالی 

دولت بهتر شده یا بدتر.
 بــا چــه زبانی به حکومت گران بگوییــم در این باتلاقی که قرار گرفته 
موجودیت خودش به خطر افتاده است، آن هایی که به این وضعیت تن 
می دهند با فریب های شوک درمانی حرام خواری را گسترش می دهند و 

آیا این موضوعات حکومت گران را نمی تواند برانگیخته کند؟
در تاریخ ایران دولت به معنای حکومت هر بار که بدهی هایش و کسری 
مالی از حدود متعارف بالا رفت با دو تا راه روبه رو شــد؛ یک راه ثبات 
اقتصــادی و اخــذ مالیات البته به غیــر از تولیدکنندگان بود چراکه اگر 
دولت حال تولید کنندگان را بد کند، در واقع تیشه به ریشه خودش زده 
اســت و راه دوم اصلاح ســاختار هزینه خودش بوده به طوری که هزینه 
ولنگاری و توزیع رانت بین گروه مفتخواران را متوقف کند. اما در تاریخ 
۲00 ســاله ایران به غیر از دوره کوتاهی به همت میرزا تقی خان، میرزا 
قائم مقام، مصدق و مهندس موسوی به اصلاح ساختار هزینه ها توجه 

شد، در هیچ دوره ای این اتفاق نیفتد و بقیه زیر بار آن نرفتند.
سایرین به وام گیری از خارجی ها متوسل شدند که معمولًا مبتذل ترین 
کارها را با شــیک ترین نام ها انجام دادند همانطور که تا قبل از ســال 
۱۳5۷ به کودتای ۲۸ مرداد قیام ملی می گفتند. اما حکومت گران بدانند 

با عنوان های شیک کارهای غلط تغییر ماهیت نمی دهند.
 امروز هم عده ای در ماجرای مولدسازی دارایی ها می گویند مگر انسان 
عاقل با مولدسازی مخالفت می کند، اما اگر می خواهید بفهمید چه خبر 
است باید به اهداف تعیین شده در قانون میان مدت توسعه مراجعه کنید 
که هر یک از این اهداف هوش از سر را می برد اما در نهایت آن چیزی 

که مردم درو کردند نابرابری بود.
در واقع خصوصی سازی می کنند تا ناکارآمدی را قانونی کنند، مولدسازی 
لفظ محترمی اســت اما این سرزمین استعدادهای شگرفی از خود برای 

خالی کردن الفاظ محترم نشان داده است.
وقتی دولت در قرن ۱۹ و ابتدای ۲0 دچار بحران کســری مالی شــد از 
خارجی ها وام گرفت که نام را جذب سرمایه خارجی گذاشت و به منتقدان 
گفتند شما با تعامل با دنیای خارجی مشکل دارید اما در واقع مشکل تعامل 

از موضع ذلت است و هر تعاملی نمی تواند دستاوردی محسوب شود.
در سال ۱۴0۱ دیدیم که با نام مبارزه با رانت چه شوک بزرگی در هزینه 
مــردم در تأمین نیازهای اساســی ایجــاد کردند و عنوان آن را برقراری 
عدالت گذاشــتند. واقعاً سرزمین جالبی داریم که با سیاست های تورم زا 
عدالت برقرار می کنند و خشن ترین روش های تورم زای را با نام مبارزه 
با رانت انجام می دهند و هر وقت ایران دچار بحران کســری مالی شــده 
از وام خارجــی و فــروش مقدرات اســتفاده کرده و بــرای آن امتیازات 

ننگ آلودی داده است.
 بــه حکومت گــران و نهادهای نظارتــی می گوییم که حواس خود را به 
ابعــاد فــرو رفتگــی دولت در باتلاق بدهی جمع کنید که حد آن از حدود 
متعارف بالا رفته، ســال های اخیر عمق این فرورفتگی افزایش یافته و 
شــدیدتر شــده است. امروز نسبت خالص واگذاری دارایی مالی یا همان 
انتشــار اوراق که برای آن نام شــیکی انتخاب کرده اند به جی دی پی 
روند حیرت انگیزی داشته و در سال ۹0 تا ۹۹ به ۸ برابر رسیده است که 
عمق این شیرین کاری به سال ۱۴00 رسید که سود اوراق را بین ۲5 تا 
۳0 درصد در نظر گرفته و ســؤال این اســت که چرا از بانک مرکزی وام 
نمی گیرند که هزینه آن کمتر است و پاسخی که می دهند اینکه، بانک 
مرکزی خط قرمز دولت است و نمی خواهیم پول پر قدرت چاپ کنیم. 
اما در تمام این مدت گزارش های رسمی حاکی از این موضوع دارد اما 

همچنان اصرار به دروغ گویی دارند.
در حالی که حداقل دســتمزد در ابتدای ســال ۲5۳ دلار بود در مدت ۱۱ 
ماه به ۱۲۲ دلار رسیده است و دولت تا کجا این فقر را می خواهد ادامه 
دهد؟ امروز هزینه شــهروندان با قیمت های جهانی و دســتمزد با نرخ 
کشورهای فقیر آفریقایی است که این مبنای علمی ندارد. حکومت گران 
بدانند که مشــکلات با بازی قیمت ها حل نمی شــود و باید با تجربه ۳0 
سال گذشته فهمیده باشند که اگر می خواهند تولید کارآمد شود باید بر 

روی آموزش و مهارت هزینه کنند.

باتلاق بدهی ها

بحث کارفرمایان میزان افزایش حقوق نیســت. ما به 
دنبال این هستیم که افزایش ها به نحوی باشد که روی 

زندگی مردم اثر مثبت بگذارد.
بخش زیادی از اشــتغال در کشــور را واحدهای خرد 
تشکیل می دهند. با توجه به اهمیت اشتغال واحدهای 
خرد ضرورت دارد که تورم کنترل شود تا اشتغال و اقتصاد 

در کشور مدیریت شود.
حجم عمده اشتغال کشور متعلق به کارگاه های خرد و 
کوچک است. مشکل اصلی این است که حمایت از این 
بخش که بزرگ است, بسیار اندک است. به طور مثال 
تسهیلات بانکی تنها به 5 تا 6 درصد از این ۹۲ درصد 

اختصاص یافته اســت. یعنــی نظام بانکی در پرداخت 
تســهیلات با صنایع بزرگ همکاری دارد ولی حمایتی 
از صنایع کوچک نیست در صورتی که بخش عمده ای 

از اشتغال متعلق به صنایع خرد وکوچک است.
حدود 50 درصد اشــتغال کشــور را خدمات و ۱۸ درصد 
کشــاورزی و ۳۲ درصد آن را صنعت تشــکیل می دهد. 
بنابراین باید متناســب با همین موضوع حمایت ها در 
نظر گرفته شــود.در شــورای عالی کار اعلام می کردند 
ســهم دســتمزد در قیمت تمام شده ۷ تا ۹ درصد است. 
اما بررسی هایی که جامعه کارفرمایی داشته است نشان 
دهنده این اســت که سهم دستمزد در قیمت تمام شده 

بیشــتر است. سهم دستمزد باید در بخش های مختلف 
به صورت دقیق بررسی شود.

دولت باید با قرار دادن کالاهای اساسی با قیمت مناسب 
از کارگران حمایت کند. یک نوع تورم از نقدینگی ایجاد 
می شــود و یک نوع دیگر از افزایش هزینه ها بر روی 

دستمزد و کالا است.
 هــر قدر هزینه هــا را بالا ببریم، قیمت کالاها افزایش 
یافته و به تبع آن، تورم ایجاد می شــود؛ از این رو باید 
سیاست اصلاحی ارائه کنیم که کالاهای اساسی با یک 
قیمت مناســب و با کمترین تورم در مدت یک ســاله به 

دست مردم برسد.

 پـایـان 
 ماراتن حقوقی
 در بهارستان

حداکثر پرداختی برای پاداش پایان 
خدمت به ۵۲۰ میلیون تومان رسید

گروه اقتصادی:  نمایندگان مجلس بررسی بودجه سال 
آینده را در آخرین روزهای سال به پایان بردند و حالا 
شمارش معکوس برای تأیید این مصوبات در شورای 
نگهبان آغاز شده است. بر اساس تصمیمات اتحاذ شده 
میزان افزایش حقوق کارمندان دولت بیســت درصد 

تعیین شده است.
این میزان افزایش قیمت در حالی به تصویب نمایندگن 
مجلس رسید که از همین حالا میزان رشد تورم در سال 

آینده بالاتر از چهل درصد برآورد می شود.
به این ترتیب با رشــد بیست درصدی میزان حقوق و 
دستمزد کارکنان دولت در سال آینده حداقل حقوق به 

۷ میلیون و ۹۲0 هزار تومان خواهد رسید.
سقف حقوق چقدر است؟ ��

به موجب مصوبات مجلس ســقف خالص پرداختی 
متوسط ماهانه در سال از محل حقوق و مزایای مستمر 
و غیرمســتمر و ســایر پرداختی ها از هر محل و تحت 
هر عنوان درسال ۱۴0۲ در کلیه مناطق کشور برابر با 
پنجــاه و پنج میلیون تومان خواهد بود. پرداخت مازاد 
بر این مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار به 
کارکنان کشوری و لشکری اعم از کارمندان، اعضای 
هیأت علمی، قضات و بازنشستگان در وزارتخانه ها و 

شرکت های دولتی و همچنین شرکت ها و مؤسساتی 
که مدیران آن به هر طریق توسط دولت و یا نهادهای 

عمومی منصوب می شوند، ممنوع است.
مجلس مواردی را از این حکم مســتثنی کرده است. 
بــر این اســاس کارانــه گروه پزشــکی، فوق العاده 
خاص پزشــکان شاغل در ســازمان پزشکی قانونی 
کشــور، حق اشعه پرتوکاران ســازمان انرژی اتمی، 
حق التحقیــق، حق التألیف و حــق داوری، راهنمایی 
و مشــاوره پایان نامه هــا و رســاله ها و حق التدریس 
اعضای هیأت علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی، حق 
محرومیــت از مطب )تمام وقت جغرافیائی(، اعضای 
هیــأت علمی بالینی تمــام وقت جغرافیایی و عیدی 
پایان ســال و همچنین بیمه بازنشســتگی ایثارگران 
و معافیــت مالیاتی موضوع مــواد )۳۷( و )56( قانون 
جامع خدمات رســانی بــه ایثارگران از حکم این جزء 

مستثنی است.
شرط افزایش سنوات بازنشستگی اعلام شد ��

نمایندگان مجلس همچنین تصویب کردند که سنوات 
خدمت بازنشســتگی برای کســانی که تا پایان سال 
۱۴0۲ بازنشســته می شوند، در صورت تقاضای افراد 
به مدت دو سال افزایش پیدا کند. بر این اساس، حقوق 

بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های 
بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی، به میزان 
بیست درصد نسبت به آخرین حکم حقوق سال ۱۴0۱ 

افزایش می یابد.
با تصویب مجلس، پاداش پایان خدمت کارکنان دولت 
در ازای هر سال خدمت حداکثر تا سی سال و تا سقف 

5۲0 میلیون تومان خواهد بود.
نحوه استخدام در دستگاه های اجرایی تغییر کرد ��

با تصویب مجلس، مجوز استخدام نیروی انسانی در 
تمام دستگاه های اجرائی با امضای مشترک روسای 
دو ســازمان برنامه وبودجه کشــور و سازمان اداری و 

استخدامی کشور مذکور صادر می شود.
طبق این مصوبه، تمام اختیارات دستگاه های اجرائی 
موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســلامی 
ایران از جمله کلیه دســتگاه ها و شــرکت های دولتی 
که شــمول قانون بر آن ها مســتلزم ذکر یا تصریح نام 
است و دستگاه های اجرائی که دارای مقررات خاص 
اداری و اســتخدامی می باشند درخصوص استخدام و 
نیروی انسانی در سال ۱۴0۲ موقوف الاجرا می شود.

هرگونه استخدام نیروی انسانی در تمام دستگاه های 
اجرائی، در کارگروه مشــترک سازمان برنامه وبودجه 
کشــور و ســازمان اداری و استخدامی کشور مطرح و 
مجوز اســتخدام تنها با امضای مشــترک روسای دو 
ســازمان مذکور صادر می گردد. همچنین استخدام 
نیروی انسانی برای وزارت اطلاعات با تأیید و تأمین 
اعتبار از سوی سازمان برنامه وبودجه کشور خواهد بود.

اعلام حداقل و حداکثر حقوق ســربازان در سال  ��
آینده

نمایندگان مجلس شــورای اســلامی در مصوبه ای 
حداقل حقوق ســربازان در ســال آینده را ۴ میلیون و 

۸00 هزار تومان تعیین کردند.
طبــق این مصوبه، حداقل دریافتی ماهانه ســربازان 
وظیفه مجرد مشــغول در مناطق غیرعملیاتی معادل 
شــصت درصد حداقل دریافتی پایور چهار میلیون و 
هشتصد هزار تومان و حداقل دریافتی ماهانه سربازان 
وظیفه مجرد مشغول در مناطق عملیاتی معادل هفتاد 
و پنج درصد حداقل دریافتی پایور یعنی شش میلیون 
تومان و حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل 
بــدون فرزنــد معادل نود درصد حداقل دریافتی پایور 

یعنی هفت میلیون و دویست هزار تومان است.

دیدگاه

گــروه اقتصادی: بنابر اعلام ســید احســان خاندوزی، 
ســخنگوی اقتصادی دولت، بانک مرکزی شــرایطی 
فراهم کرده است که هم بانک های دولتی و صرافی های 
زیرمجموعه و هم صرافی های تضامنی، ارز خود را ارائه 
کننــد. بنابراین راهــکار بانک مرکزی در این زمینه به 

خوبی اجرا خواهد شد.
بنا بر نظر برخی کارشناســان اقتصادی، بانک مرکزی 
برای کنترل بازار ارز نیاز به اختیارات قانونی جدید داشته 
اســت؛ از همین رو شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
یکشــنبه شــب با حضور سران سه قوه و دیگر اعضا به 
ریاســت سید ابراهیم رئیسی تشــکیل جلسه داد و در 
جلســه هشتاد و یکم شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
مهمترین موضوعات مهم اقتصادی کشور مطرح و مورد 

بررسی قرار گرفت.
سران قوا و اعضای شورا در این جلسه با تاکید بر لزوم 
هماهنگی و همکاری مجلس شــورای اســلامی، قوه 
قضائیه و دستگاه های اجرایی برای کنترل و کاهش نرخ 
ارز و تأمین ارز برای واردات کالاهای مورد نیاز، بســته 
پیشــنهادی بانک مرکزی برای دریافت اختیارات لازم 
با هدف مهار قیمت ارز و حفظ ارزش پول ملی بررسی 

و به تصویب رساندند.
مجلس و دولت برای بازگشت آرامش به بازارها  ��

همکاری می کنند
در همین راســتا، جعفر قادری عضو کمیســیون برنامه 
و بودجه مجلس در مورد نشســت نمایندگان مجلس 
با اعضای دولت در خصوص بررســی شرایط کشور در 
حوزه توسعه ظرفیت منابع ارزی گفت: مجلس و دولت 
قرار اســت جلســات مشترکی درباره بازار ارزی سکه و 
طلا و همچنین وضعیت اقتصادی کشــور برگزار کنند 
تا دولت از مشــورت های اقتصادی مجلس در راستای 
اجرای بهتر و کم اشتباه تر تصمیمات اقتصادی استفاده 
کند.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به سیر 

صعودی نرخ ارز در کشــور، گفت: اگر بخواهیم نرخ ارز 
را تثبیت کنیم، این مســئله منجر به کاهش صادرات 
غیرنفتی خواهد شد. زمانی می توان این کار را انجام داد 
که سیاست ارزی شناور و مدیریت شده را کنار بگذاریم 
و به ســراغ نظام ارزی ثابت برویم که آن هم مســتلزم 
وجود منابع ارزی قابل قبول اســت که در شرایط فعلی 

این امر امکان پذیر نخواهد بود.
کسری بودجه عاملی تأثیرگذار در افزایش نرخ  ��

ارز است
قادری ادامه داد: در شرایط فعلی که اقتصاد ما تاب آوری 
لازم را ندارد و نســبت به شوک های اقتصادی حساس 
است نباید سراغ سیاست های شوک درمانی برویم؛ در 
این شــرایط وقتی یک شوک اقتصادی وارد می کنیم، 
جریان های خارجی نیز با آن همراه شده و ایجاد مشکل 
می کنند؛ بنابراین اگر تغییراتی لازم است که در اقتصاد 
اعمال شود باید به صورت تدریجی و برنامه ریزی شده 

باشد.
وی افزود: در حال حاضر وقتی آزادسازی هایی همچون 
افزایــش نرخ ارز برای برخی کالاها صورت می پذیرد؛ 
این امر منجر به تورم، کاهش ارزش پول ملی و بالعکس 
خواهد شد. وقتی منابع ارزی مطمئنی وجود ندارد نباید 
اجازه دهیم به اقتصاد کشــور شــوک وارد شــود و با 
سیاســت های انبساطی، ناترازی های سیستم بانکی و 
بودجه که ممکن است منجر به کسری بودجه و تشدید 

تورم شوند را جبران کنیم.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان تصریح کرد: 
متأســفانه به عناوین مختلف در زمان بررســی لایحه 
بودجه هزینه تراشــی می کنیم و بیشتر از منابع، هزینه 
بر دولت تحمیل می کنیم؛ طبیعی است که این مسئله، 
ناترازی بودجه، استقراض دولت از بانک مرکزی، چاپ 
پول و افزایش نقدینگی را به دنبال خواهد داشت که در 
نهایت با تشدید تورم و افزایش نرخ ارز روبرو خواهیم شد.

تقاضای غیر واقعی بازار ارز را به تلاطم انداخت ��
احمد لواســانی، دبیرکل ســابق کانون صرافان درباره 
وضعیت بازار ارز گفت: اگر قرار باشد اتفاق مثبتی رخ دهد؛ 
یک طرف آن خود مردم هستند که باید به نوعی با همدلی 
و مساعدت این مشکل را حل کنند. در حال حاضر تراز 
تجاری برخلاف ادعای مســئولان منفی نیســت و ارز 
حاصل از صادرات به اندازه نیاز کشــور موجود اســت 
اما متأســفانه آن چیزی که نگران کننده است، موضوع 
تقاضای غیرواقعی است که بازار را به تلاطم انداخته و 
امیدواریم در روزهای آینده این عامل نیز فروکش کند.

وی افزود: مردم در معاملات صاحب اختیار هستند؛ اما 
فرض را بر این بگذارند که اگر بازار با این افزایش قیمت 
ناگهانی که داشته است، در روزهای آتی کاهش پیدا کند، 
آنگاه کسانی که سرمایه شان اندک است ممکن است 
دچار ضرر و زیان شوند.در روزهای اخیر شرایط عجیبی 
در بازار آزاد ارز تهران حاکم شده است؛ درحالی که قیمت 
هــر دلار آمریکا در معاملات فردایی به بالای 60 هزار 
تومان رســیده بود، با ورود صرافی ها به خرید و فروش 
با نرخ توافقی قیمت دلار مسیر بازگشت را تجربه کرد 
و هر دلار تا ۴۹ هزار تومان پایین آمد.بنابر گفته ســید 
ابراهیم رئیســی وضعیت روزهای اخیر بازار ارز طبیعی 
نبوده اســت. رئیس جمهور در دیدار با ائمه جمعه گفته 
است: چطور ممکن است که قیمت ارز در سه روز تعطیلی 
که هیــچ معامله ای در بازار صورت نمی گیرد، افزایش 
پیدا کند؟! نمی گوییم که جهش قیمت این روزهای ارز 
صرفاً به خاطر دشمنی هاســت اما بدانید همان جریانی 
که اغتشاشات خیابانی را براه انداخت، در التهابات ارزی 
نقش دارد.تلاش دولت و بانک مرکزی برای بازگرداندن 
ثبات به بازار دلار و طلا وارد فاز تازه ای شده است؛ اما 
پیش بینی اینکه سرانجام این ثبات روی چه قیمتی ایجاد 
خواهد شد، سخت است و باید منتظر اجرای برنامه های 

ارزی در روزهای آینده ماند.

»شوک درمانی« بلای بازار ارز

علی اصغر آهنی ها
 نماینده کارفرمایان 
در شورای عالی کار

سهم 9 درصدی دستمزد 
در تورم

یادداشت

فرشاد مؤمنی
استاد اقتصاد 
دانشگاه علامه 

طباطبائی

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

مراقب ضرر ناگهانی در خرید وفروش دلار باشید

حداقل حقوق کارکنان دولت
 به ۷ میلیون و ۹۲۰ هزار تومان خواهد رسید

محمدحسین سیف اللهی مقدم
روزنامه نگار
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دی مــاه ۱۳۹۹ مقــارن با مطرح شــدن طرح جوانی جمعیت و 
مسئله حذف غربالگری غالب متخصصان علم ژنتیک، فعالان 
حوزه پزشکی، حقوقدانان، اهالی رسانه و...در نقد طرح مذکور 
به ایراد نکات تخصصیِ حوزه فعالیت خویش پرداخته، به انحاء 
مختلف تالی فساد و مصائب تصویب چنین طرحی را بیان کردند. 
در همین راستا متخصصان و استادان علم ژنتیک و پزشکی در 
نشســتی به بررسی راهکارها و چالش های این طرح پرداختند.

مســئله غربالگری و مجوز ســقط جنین پیش از ۴ ماهگی در 
دهــه هشــتاد با مجوز رهبری به قانــون تبدیل و متخصصان 
ژنتیــک و زنان با بهــره مندی از تخصص و تکنولوژی تلاش 
می کنند تا از تولد کودکان ناقص الخلقه با توجه به نظر رهبری، 
پیشگیری کنند، ایشان در پاسخ به مسئله سقط درمانی با ذکر 
مصادیــق مختلــف بروز تهدید علیه حیات مادر و ناقص الخلقه 
بودن طفل، مجوز شــرعی چنین موضوعی را صادر کردند که 
مقدمات تصویب ماده واحده ای در سال ۸۴ فراهم شد. به موازات 
مطرح شــدن موضوع ســقط درمانی، برخی افراد ناآگاهانه بر 
طبل افزایش جمعیت ولو با تولد کودکان ناقص الخلقه کوبیده 
بدون در نظر گرفتن عواقب چنین اقدامی در قالب طرح جوانی 
جمعیت ســعی در محدودیت شــدید غربالگری و سقط درمانی 
و ســقط قانونی ولو با نســخ قانون دارند.وضع قانون و تعریف 
بایدها و نبایدهای حاکمیتی امری است خطیر و محتاج مطالعه 
و پژوهــش، خاصه زمانی کــه قانون مورد نظرباحقوق ابتدایی 
و اساســی ملت مانند ســلامت جسمانی و روانی ایشان ارتباط 
دارد، ضروری اســت علاوه بــر لحاظ قراردادن موازین حقوق 
اساسی مردم، مقتضیات روز جامعه بررسی شده، از کارشناسان 
و متخصصان امر پیرامون تبعات و تالی فساد چنین مصوبه ای 
اســتعلام شــود، تا خدای ناکرده مصوبه ای بر خلاف مصلحت 
ملت و حقوق ایشــان وضع نشود.در*هفدهمین کنگره ژنتیک 
ایــران* با عنوان *«قانــون جمعیت: چالش ها و راهکارها«* 
در روز چهارشنبه ۱۷ اسفند ۱۴0۱ به مدت دو ساعت با حضور 
اســتادان ژنتیک پزشکی، اخلاق پزشکی و سازمان مردم نهاد 
مرتبط با معلولیت سیر تصویب قانون مذکور، پیرامون چالش ها و 
راهکارهای اصلاح طرح و حذف تالی فساد چنین طرحی خاصه 
در بحث سقط جنین مفصل بحث شد.به نظر می رسد بین سقط 
خودبخود، ســقط درمانی و ســقط جنایی که در قانون مجازات 
پیرامون چنین وضعیتی انشــاء حکم شده، خَلط مبحث صورت 
گرفته و دستورالعمل غربالگری ابلاغی وزارت بهداشت مورخ 
تیر ماه ۱۴0۱ ایرادات جدی از نگاه علمی اخلاقی دارد. گزارش 
آمــاری ۹ مــاه اول ۱۴0۱ و اعلام کاهش ازدواج و فرزندآوری 
و افزایش طلاق )هر کدام متوسط 5٪( نسبت به ایراد اجرایی 
مرتبط با قانون تاکید می کند. اصلاح دســتورالعمل و قانون با 
مشورت انجمن های علمی صنفی رهگشا خواهد بود. بدون این 
ملاحظات هدف غایی این قانون که افزایش و جوانی جمعیت 
اســت به نهایت مطلوب نخواهد رســید.جامعه علمی نگران از 
افزایش فراوانی بیماری های ژنتیکی در جمعیت و به مخاطره 

افتادن تحقق نسل سالم و پویا هستند.

عامل مسمومیت دانش آموزان شخص شد؛
 یک یا ترکیبی از چند گاز!

ایســنا: نائب رئیس کمیســیون بهداشت و درمان مجلس گفت: 
طبــق بررســی کمیته علمی بررســی کننــده موضوع، عامل 
مســمومیت دانش آموزان، یک یا ترکیبی از چند گاز بوده و گاز 
N۲ هم جدا شده است، ولی علائم مسمومیت را توجیه نمی کند 
و دیگر مواد جدا شده، این علائم را توجیه می کند.سیدمرتضی 
خاتمی که هفته گذشــته به نمایندگی از کمیســیون بهداشت و 
درمان مجلس جهت بررســی علل مسمومیت دانش آموزان به 
قم ســفر کرده بود، اظهار کرد: بررســی های انجام شده توسط 
متخصصان، نمونه برداری ها و آزمایش های انجام شــده نشان 
می دهد که عامل مســمومیت، استنشاقی است.این مسئول در 
رابطــه با علائم مســمومیت دانش آموزان، تصریح کرد: طبق 
شــواهد بالینی افرادی که مســموم شدند، مسمومیت ناپایدار و 
زودگذر داشته و آزمایشات آنان طبیعی است ولی در عین حال 
سبب بروز حالت تهوع، استفراغ، سرفه، تنگی نفس، سرفه و ... 
می شود.نایب رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با اشاره 
به برگزاری جلسات متعدد در خصوص مسمومیت دانش آموزان، 
گفت: طبق بررسی ها و پیگیری ها، تاکید شد عامل یا عاملان 
احتمالی مســمومیت دانش آمــوزان، در کمترین زمان ممکن 

مشخص و به اطلاع عموم برسد.
خاتمــی بــا اشــاره بــه نگرانی جامعــه به خصــوص اولیاء 
دانش آمــوزان، خواســتار شناســایی فوری عامــل یا عوامل 
احتمالی حوادث اخیر در مدارس کشــور شد و خاطرنشان کرد: 
سســتی و مســامحه در این زمینه به هیچ عنوان قابل قبول 
نبوده و ســلامت و آرامش روحی، روانی جامعه و حریم بانوان 
 و علم آمــوزی بایــد با قوت و قدرت مــورد حمایت جدی قرار

 گیرد.

 نوجوانان 
از سن کم 
گرایش به 
سیگارکشیدن 
پیدا می کنند 
و مصرف 
قلیان به شکل 
یک تفریح 
در خانواده ها 
درآمده است

عی
ما

جت
ا

نگرانی جامعه علمی
 از طرح جوانی جمعیت

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

یادداشت

رویدادهفته

  افزایش
 ۹۰ درصدی 
مصرف  سیگار 
در زنان ایرانی

 رئیس دبیرخانه ملی مبارزه
 با دخانیات مطرح کرد

گروه اجتماعی: دیده ها و شــنیده ها حکایت از این دارد که 
مصرف دخانیات در کشور بالا رفته است. نوجوانان از سن 
کم گرایش به سیگارکشیدن پیدا می کنند و مصرف قلیان 
به شــکل یک تفریح در خانواده ها درآمده اســت. این بار 
خبرآنلاین به سراغ بهروز ولی زاده، رئیس دبیرخانه  ملی 
مبارزه با دخانیات رفته است تا وضعیت دخانیات در کشور 
را بررسی کند. متن کامل گفت وگو در ادامه آمده است.

آمار سیگارکشیدن از لحاظ تفکیک جنسیت و سن  ��
به چه شکل است؟

با توجه به آخرین دوره مطالعات که در اسفند ۹5 انجام 
شــد، در نوجوانان ۱۳ تا ۱5 ســال، پســران ۴.۸ درصد 
و دختران ۲.۱ درصد و در مجموع ۳.۴ درصد ســیگار 
می کشــند. از طرفی، ۷.۳ درصد پســران و ۴ ۳. درصد 
دختران و در مجموع 5.۷ درصد قلیان مصرف می کنند. 
طبق طرح استپس که برای بیماری های غیر واگیر در 
ســال ۱۴00 انجام شــد، مصرف روزانه سیگار در افراد 
بالای ۱۸ سال، در مردان ۲0 درصد و در زنان ۸.0 درصد 
بــوده. همچنیــن مردان 5.5 و زنان 5.۳ درصد مصرف 
قلیان داشتند. لازم به ذکر است از سال ۸6 تا ۹5 مصرف 
سیگارکشیدن نوجوانان ۱۳ تا ۱5 سال ۲ برابر شده است. 
همچنین در هر دو گروه افراد ۱۸ تا ۲5 سال و ۲5 تا ۳۴ 
سال افرایش ۹0 درصدی انواع دخانیات را شاهد بودیم.

چرا نوجوانان از سن کم به سیگارکشیدن گرایش  ��
پیدا می کنند؟

عوامل مختلفی در گرایش نوجوانان به سیگارکشیدن 

وجود دارد. برای مثال، قیمت پایین سیگار و دسترسی 
آسان به آن از این عوامل است. به علاوه مراکز پخش و 
فروش سیگار تخلف می کنند و سیگار را به شکل نخی 
هم می فروشند که باید اتحادیه ها و وزارت صنعت پروانه 
صادرشــده آن ها را باطل کنند. با نخی فروختن سیگار، 
حتی نوجوانی که پول کافی برای تهیه یک پاکت سیگار 
را ندارند، می توانند به آســانی به ســیگار دسترسی پیدا 
کننــد. عامل دیگر گرایش به سیگارکشــیدن، عطر و 
طعمی اســت که به دخانیات می زنند که تلخی سیگار 
و قلیــان را می گیــرد و دود نرمی تولید می کند و باعث 
می شــود نوجوان هنگام مصرف دخانیات احســاس 
ناراحتی نکند. همچنین قلیان های میوه ای در جمع های 
خانوادگی به عنوان تفریح تلقی می شود که باعث می شود 
نوجوانان به نیکوتین وابســته بشــوند و به سراغ سیگار 
بروند و در نهایت متاســفانه ســیگار دروازه ورود به مواد 
مخدر اســت. از ســوی دیگر، بسته بندی های باریک و 
جذابــی که محصولات دخانی دارند، تصاویر میوه ها و 
ســبزیجات روی بسته های دخانیات طعم دار، جملات 
گمراه کننده، که تمامشــان باعث جلب توجه نوجوانان 

به انواع محصولات دخانی می شود.
آیا سیگارکشیدن بین زنان در حال افزایش است؟  ��

اگر بله، چرا؟
بله. از بررســی های ســال ۸6 تا ۹5، در بین نوجوانان 
دختر ۱۳ تا ۱5 سال، مصرف سیگار بیش از ۲ برابر و در 
واقع ۱۳۳ درصد افزایش یافته است. از طرف دیگر، در 

همین تاریخ، در زنان بالای ۱۸ سال، افزایش مصرف 
۹0 درصدی داشته است. دلایل افزایش سیگارکشیدن 
بین زنان نیازمند مطالعه مسائل اجتماعی است. صنایع 
دخانی توانستند بهترین استفاده را از وضعیت بکر بازار 

ایران )کم بودن مصرف دخانیات بین زنان( ببرند.
چرا فروش و تولید ســیگار محدود به مکان های  ��

خاصی نمی شود؟
اتفاقاً محدود به مکان های خاص می شود: خواربارفروشی 
و ســوپرمارکت هایی کــه زیر نظــر وزارت صنعت و 
اتحادیه های مربوطه باشــد و حتماً باید پروانه فروش 
داشــته باشند و اگر تخلفی مثل قاچاق، نخی فروختن، 
فروش به افراد زیر ۱۸ سال انجام شود، صنعت دخانیات 
بایــد مجوز آن هــا را باطل کنند. همچنین باید در نظر 
گرفت هیچ واحد صنفی ای بدون کسب مجوز اقدام به 

فروش سیگار نکند.
تفــاوت کیفیت ســیگارهای داخلی و قاچاقی در  ��

چیست؟
همه سیگارهای موردنیاز در کشور، در خود کشور تولید 
می شــود. صنایعی که از خارج آمدند، صنایع چندملتی 
و صنایــع بین المللی برندهای خارجی را تولید می کنند 
و حدود ۱0 درصد هم قاچاق می شــود که یک مارک 
مشــخصی هســت. تا مطالعات دقیقی انجام نشــود، 
نمی توان درباره  تفاوت کیفیت آن ها اظهارنظر کرد. اما 
چون نظارتی بر سیگارهای قاچاق وجود ندارد، می توانند 
به شــکل هدفمند هر ماده ای را در ســیگارها بگذارند. 

مــا به طور کلی تاکید بر ترک ســیگار می کنیم اما اگر 
انتخاب بین ســیگار داخلی و قاچاق باشــد، توصیه  ما 
به سیگار داخلی است که حداقل از کانال های نظارتی 
عبور کرده باشند. در این صورت، صنایع مربوطه در قبال 

محصولاتی که تولید می کنند، مسئولیت پذیر است.
اثر تبلیغات در افزایش مصرف دخانیات را چگونه  ��

ارزیابی می کنید؟
مثــل هر محصول دیگری، تبلیــغ دخانیات نیز باعث 
افزایش مصرف آن می شود. ما چند بخش تبلیغات داریم: 
تبلیغات در مراکز فروش از طریق اســتندهای فروش 
با نورپردازی های جذاب، سیگارکشــیدن بازیگران در 
سریال های شبکه  خانگی از مهم ترین نوع تبلیغات است. 
سیگارکشــیدن بازیگران باعث الگوبرداری نوجوانان 
می شــود. طبق ماده  ۳ قانون جامعه  کنترل دخانیات، 
تبلیغ و تشــویق و تحریک دخانیات ممنوع اســت و در 

صورت مشاهده باید برخورد شود.
ســالانه چند درصد از سیگاری ها سیگارکشیدن  ��

را ترک می کنند؟
۱ نفر از هر ۲ نفر، یعنی 50 درصد افراد سیگاری تمایل 
به ترک سیگار دارند. ۲0 درصد هم اقدام به ترک سیگار 
می کنند؛ در واقع، ۲ میلیون از ۱0 میلیون؛ اما خب خیلی ها 
موفق نمی شــوند و بعضی هــا به مراکز ترک دخانیات 
مراجعه می کنند. و ما یک سامانه داریم به شماره۴0۳0 
که افراد سیگاری می توانند تماس بگیرند و با راهکارهای 

ترک دخانیات آشنا  شوند.

فاطمه احمدی گیوی
روزنامه نگار

دیدگاه

گروه اجتماعی: معضل کمبود دارو در کشور از تیرماه سال 
جاری آغاز شد و تا اواسط پاییز شدت یافت و اوج گرفت. 
در طی این شرایط، ذخایر آنتی بیوتیک در ایران به طرز 
عجیبی کاهش یافت و این کمبود به تدریج گریبان گیر 
ســاده ترین داروها هم شــد؛ به طوری که شربت های 
ســرماخوردگی، دیفن هیدرامیــن و حتی قرص های 
عــادی که پیش تر به راحتی در دســترس عموم قرار 
می گرفت، دچار کمبود شــد و اقشــار مختلف اعم از 
کودکان و گروه های دیگری که آسیب پذیری بیشتری 
دارند را درگیر کرد. حالا و با گذشت چندین ماه، گفته 
می شود کمبودهای دارویی نسبت به ماه های گذشته 

بهتر شده، اما برخی داروها همچنان کمیاب هستند.
دکتر محمد طاهری، داروساز و کارشناس حوزه دارو، 
در همین راستا و در گفت وگو با خبرآنلاین، می گوید: 
»دلیل عمده محدودیت در واردات داروهای خارجی، 
افزایش قیمت ارز است. برخی داروها در کشور یا موجود 
نیســتند یا اگر هم وجود داشته باشند، قیمت هنگفتی 
دارند. در شرایط فعلی نه تنها داروی خارجی نایاب است، 
بلکه نسخه داخلی آن دارو هم به علت محدودیت در 
کمیــت، آنطــور که باید نیاز بیماران را رفع نمی کند.« 

متن کامل این گفت وگو در ادامه آمده است:
وضعیت فعلی دارو در کشور به چه صورت است؟ ��

بحران های دارویی برای بعضی از داروها برطرف شده، 
اما کلیت این ماجرا ختم به خیر نشده است؛ به عبارتی 
کمبود برخی از داروها که از حساسیت بالاتری برخوردار 
بودند، جبران شده اما همچنان دسته دیگری از داروها 
تا حدودی دچار کمبود هستند؛ مثل آنتی بیوتیک ها و 

شربت های مخصوص کودکان.

در شــرایط فعلی بیشتر کدام داروها دچار کمبود  ��
هستند؟

برخی از داوهای حیاتی و قابل استفاده در بیمارستان ها 
همچون اپی نفرین )برای درمان اضطراری واکنش های 
حاد آلرژیک( و نیتروگلیسیرین )برای درمان نارسایی 
قلبی و فشــار خون بالا( که مصرف اورژانســی دارند، 
کمیاب شده اند یا موجودی آنها به حداقل رسیده است. 
کمبود داروهای باکیفیت خارجی هم همچنان مطرح 
اســت. گفتنی اســت که در این میان، برخی بیماران 
تالاسمی از داروهای خارجی استفاده می کنند، چرا که 
داروی ایرانی پاسخگوی روند درمان نیست و یا برای 
بیمار عوارض دارد. هرچند که سیاســت های دولت و 
کشور بر افزایش مصرف داروهای تولید داخل متمرکز 
اســت، اما باید به این نکته توجه داشــت که در برخی 
موارد بدن این بیماران قادر به ادامه مصرف و پذیرش 
داروی ایرانی نیست و باید به فکر داروی جایگزین بود. 
همچنین داروی ایمینورال ]که در جلوگیری از رد پیوند 
کلیه، کبد، قلب، مغز استخوان یاسایر ارگان ها کاربرد 
دارد[ برای بیماران پیوندی، مدتی به شــدت کمیاب 
شــد و الآن به صــورت قطره چکانی و محدود توزیع 
می شــود که مسلماً چنین وضعیتی پاسخگوی کامل 
نیازهای بیمــاران پیوندی نخواهد بود. امروزه نه تنها 
داروی خارجی نایاب است، بلکه نسخه داخلی آن دارو 
هــم بــه علت محدودیت در کمیت، آنطور که باید نیاز 

بیماران را رفع نمی کند.
علت کمیاب شدن اینگونه داروها چیست؟ ��

دلیــل عمده محدودیت در واردات داروهای خارجی، 
افزایش قیمت ارز اســت. امروزه این داروها یا موجود 

نیستند یا اگر هم در کشور وجود داشته باشند، قیمت 
بالایــی دارند؛ خصوصــاً داروهای مربوط به بیماران 
تالاســمی و ســرطانی. ما در تهیه اقلام دارویی این 
بیمــاران دچار چالش های فراوانی هســتیم. به دلیل 
اینکــه ارز مربــوط به تأمین دارو از حالت ترجیحی به 
حالت نیمایی تغییر پیدا کرده، هزینه تولید دارو برای 
تولیدکنندگان هم افزایش یافته است. از سوی دیگر 
در زمینه تولید دارو، ما در طول ســال جاری به طور 
مکــرر با تغییرات قیمتی روبه رو شــدیم؛ مثلًا اگر در 
ســال های گذشــته تنها یک بار در سال تغییر قیمت 
داشتیم، امسال دیدیم که قیمت یک دارو دو الی سه 
مرتبه تغییر کرد تا قیمت رسمی آن از سوی سازمان 

غذا و دارو اعلام شود.
طــرح دارویار در تأمیــن دارو عملکرد موفقی  ��

داشت؟ نتیجه چه شد؟
دارویار طرحی نیست که صرفاً یک ارگان مثل وزارت 
بهداشت از آن حمایت کند و پشت آن باشد که به خوبی 
اجرا شود؛ چنین طرحی نیاز به پشتوانه های دولتی دارد و 
می بایست در زمان معین، مقدار مشخصی بودجه به آن 
تزریق شود. یعنی اگر این بودجه از طرف سازمان های 
بیمه گر کشور تأمین و به موقع تزریق نشود، اساساً چنین 
طرحی ناکارآمد خواهد بود و در میانه راه دچار مشکل 
می شــود. این بودجه هم باید مقدار کافی داشته باشد 
و هم در زمان مناسب تأمین شود تا فشار نقدینگی بر 
مردم و داروخانه ها تحمیل نشــود. چنین اتفاقی تنها 
زمانی میسّر خواهد بود که تمام سازمان های دخیل در 

ماجرا به درستی به وظایف خود عمل کنند.
بــا توجه به اینکــه در کلیات بودجه ۱۴۰۲، رقم  ��

تخصیص یافته به صنعت دارو و تجهیزات )۶۹ هزار 
میلیارد( در حدود نیمی از بودجه ای است که وزارت 
بهداشت برای آن اعلام نیاز کرده بود، آیا این رقم 
برای تأمین نیاز دارویی کشــور تا پایان سال آینده 

کافی خواهد بود؟
به نسبتِ افزایش هرروزه قیمت دارو و تجهیزات، چنین 
رقمــی به هیچ وجــه در این زمینه کافی نخواهد بود. 
رئیس ســازمان غــذا و دارو نیز در صحبت های خود 
اشاره داشتند که حدود 60 تا ۷0 درصد از انتظارات ما 
از بودجه طرح دارویار که خواستار تصویب آن بودیم، 
در بودجه لحاظ شــده است. مطمئناً درصدِ باقی مانده، 
که در بودجه لحاظ نشده، در واقع همان هزینه پنهانی 
است که دارویار در بر دارد و این کمبود بودجه در دراز 

مدت باعث نارسایی این طرح می شود.
مهم تریــن مطالبات و دغدغــه ای که صنایع  ��

داروسازی کشور در این حوزه دارند چیست؟
خوشــبختانه رفتار و عملکرد ســازمان غذا و دارو در 
برخورد با صنایع داروسازی نسبت به قبل کمی ملایم تر 
شده است؛ به طور مثال روند قیمت گذاری، تا حدودی 
به سمت و سوی نظر صنایع داروسازی متمایل تر شده 
و به عبارتی خواسته های آنها شنیده و برآورده می شود. 
اما هنوز بخشی از مشکلات در زمینه تأمین ارز، ترخیص 
و در حوزه زمانی پابرجاســت؛ منظور از مشکل زمانی، 
طولانی بودن برخی پروسه های اداری است که باعث 
اتلاف وقت می شود و سبب می گردد دارو در وقت مقرر 
وارد بازار نشود و زمان طلایی برای توزیع از دست برود. 
چنیــن موضوعی هم برای تولیدکننده دارو هم برای 

واردکننده آن زیان بار و مشکل ساز است.

رنج بی پایان بیماران از کمبود دارو
بیماران تالاسمی و سرطانی بیشترین مشکلات دارویی را دارند  

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

کاهش جمعیت جوان به ۲۱ میلیون نفر در ایران درحالی طبق آخرین آمارها در سال ۱۴0۱، جمعیت جوان ۱۸ تا ۳5 ساله کشور 
کاهش پیدا کرده و به ۲۱ میلیون نفر رسیده است که این کاهش طبیعی بوده 
و به علت خارج شــدن بخش اعظم متولدین دهه شــصت از دوره سنی جوانی 

است. این آخرین اظهارات یک جمعیت شناس شناس است.
شــهلا کاظمی پور توضیح داد: حدود ۷ و نیم میلیون نفر از این جمعیت جوان 
جزو متولدین دهه شصت، نزدیک به ۱۱ میلیون نفر متولد دهه هفتاد و حدود 

دو میلیون و ۳00 هزار نفر نیز متولد دهه هشتاد هستند.
به گفته این جمعیت شناس، ۱0 میلیون و ۹00 هزار نفر از این جمعیت جوان 
۲۱ میلیونی مرد و ۱0 میلیون و ۴00 هزار نفر زن هستند.کاظمی پور همچنین 
درباره وضعیت تأهل این جمعیت جوان، تصریح کرد: در این گروه سنی حدود 
۱۳ میلیون مجرد داریم که پنج میلیون آن زن مجرد و حدود هشــت میلیون 
نیز مرد مجرد هستند.وی در پاسخ به این سؤال که آیا این میزان تجرد در بین 

جمعیت جوان زیاد است؟، تاکید کرد: خیر. چراکه این جمعیت جوان مجرد به 
تدریج ازدواج می کنند. مجردین هم بیشتر در رنج سنی زیر ۲0 سال و ۲0 تا ۲5 
سال هستند و ما قطعاً سالی 600 الی ۷00 هزار ازدواج داریم. این جمعیت نیز به 
تبع در بازه زمانی پنج الی هفت سال ازدواج می کنند.این جمعیت شناس معتقد 
اســت که مشــکل جمعیت جوان فعلی در خصوص ازدواج، مسائل اقتصادی و 
عدم امنیت اقتصادی است. متاسفانه تمامی آحاد جامعه مشکلات اقتصادی را 
حس می کنند اما با توجه به اینکه جوان ها تازه وارد بازار کار می شوند و تشکیل 
زندگی می دهند، هزینه تشکیل زندگی بالا است و خودشان نمی توانند مخارج 

خود را تأمین کنند، نگرانی های بیشتری برایشان ایجاد می شود.وی همچنین 
درباره تغییرات آماری جمعیت جوان فعلی در قیاس با سال های گذشته، توضیح 
داد: نسبت به سال های قبل جمعیت جوان کم شده است. مطابق با سرشماری 
سال ۹5 یعنی حدود شش سال پیش جمعیت مردان ۱۸ تا ۳5 ساله ۱۳ میلیون 
و ۴00 هزار نفر و زنان جوان ۱۸ تا ۳5 ســاله ۱۳ میلیون نفر بوده اســت. یعنی 
جمعیت جوان ما در آن سال ۲6 میلیون و ۴00 هزار نفر بوده است اما اکنون به 
۲۱ میلیون نفر رسیده است چراکه دهه شصتی هایی که جمعیتشان زیاد بود در 
حال حاضر از دوره ســنی جوانی خارج شــده و به بالای ۳5 سال رسیده اند.این 
جمعیت شــناس افزود: حتی اگر پنج ســال دیگر نیز زمان بگذرد، این جمعیت 
جوان ۷ و نیم میلیون نفری دهه شصتی فعلی به بالای ۳5 سال می رسند و از 
دوره سنی جوانی خارج می شوند. در واقع خروجی ما بیش از ورودی است و از 

این رو کاهش جمعیت جوان را شاهد هستیم.

 مینا عبادی
روزنامه نگار
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سال هفتم
شماره 304

آیا می دانستید؛ بعضی از بیماری ها هستند که نه تنها روی جسم، 
بلکه روی روح و روان نیز اثرگذار می باشند. این بیماری ها ممکن 
است از لحاظ روحی تاثیرات منفی روی شما بگذارند و باعث شوند 

که دیگر حال خوبی نداشته باشید و اخلاقتان را عوض کنند.
بیماری هانتینگتون

این بیماری از زمان تولد فرد با او همراه اســت؛ اما در دهه ۳0 تا 
۴0 ســالگی بیشــتر خودش را نشان می دهد و سلول های مغز را 
تحت تأثیر قرار می دهد. ممکن است شما را از روش های مختلف 
درگیر کند و باعث شود که اخلاقتان تغییر پیدا کند و مشکلاتی 

ایجاد شود که حتی روند طبیعی زندگی را هم؛ به هم می ریزد.
بیماری پارکینسون باعث لرزش بدن و دست ها می شود و باعث 
می شود که روی راه رفتن، صحبت کردن و خوابیدن یا فکر کردن 

شما نیز تاثیرات منفی بگذارد.
بیماری ام اس

ایــن وضعیت؛ سیســتم ایمنــی را درگیر می کند و این که ممکن 
است باعث مشکلاتی در راه رفتن و حتی مشکل در نگه داشتن 
ادرار هم شود. در بعضی از موارد احساسات منفی را ایجاد می کند 
و ممکن است فرد دیگر حالت طبیعی رفتار نکند و نتواند خودش 

را کنترل کند.
بیماری جنون

بیماری جنون می تواند یک وضعیت گسترده تر نسبت به بیماری 
آلزایمر را ایجاد کند که در آن علاوه بر مشــکلات جســمی؛ با 
مشــکلات ذهنــی هم مواجه خواهید بــود و اخلاق هم عوض 
می شــود، زیــرا کنترل حافظه، حرکات و افــکار خود را ندارید و 

ممکن است کارهای عجیب و غریب از شما سر بزند.
تومور مغزی

تومور مغزی در لوب پیشین مغز اتفاق می افتد و شخصیت شما 
را تحــت تأثیــر قرار می دهد و باعث مشــکلاتِ روحی و عاطفی 
می شــود؛ همچنین در حل مســائل هم دچار مشکل می شوید.  
گیجی و ســردرگمی را نیز به وجود می آورد و مدام حالتتان تغییر 
می کند و ممکن است باعث رفتار پرخاشگرانه در شما هم بشود.

بعضی از انواع سرطان ها
تومورهــای مغــزی و نخاعی نه تنها روی شــخصیتتان اثرگذار 
هســتند، بلکه ممکن است ســرطانی هم باشند. این سرطان ها 
ممکن است روی هورمون ها هم اثرگذار باشند و باعث شوند که 

شما مدام به مشکلات روحی و رفتاری دچار باشید.
بیماری تیروئید

بیماری تیروئید زمانی اتفاق می افتد که هورمون ها به هم می ریزند 
و هورمون تیروئید هم کار خودش را مانند همیشه انجام نمی دهد. 
این موضوع ممکن اســت باعث بی قراری؛ کلافگی، اضطراب 

و تغییر حالات فرد شود، زیرا بحث هورمون ها در میان است.
آسیب های مغزی به خاطر حادثه

بعــد از این که یک ضربه شــدید به مغــز می خورد، تغییراتی در 
شخصیت اتفاق می افتد. این تغییرات خیلی جدی هستند و باعث 

ایجاد مشکل می شوند.
سکته

زمانی که کسی سکته می کند؛ چند ثانیه جریان خون به مغزش 
نمی رســد و باعث می شود که ســلول ها اکسیژن کافی دریافت 
نکنند و بمیرند. همین روی رفتار بعد از سکته هم اثرگذار است و 
شــخصیت را تغییر می دهد و ممکن است خیلی بی قراری ایجاد 

کند و دیگر به اندازه قبل نتوانید شرایط را تاب بیاورید.
افسردگی

افســردگی ممکن اســت در هر زمانی به هر دلیلی رخ بدهد که 
بیش از هر چیز، روحیه را درگیر می کند و روی شخصیت اثرگذار 
اســت؛ همچنین ممکن اســت روش فکر کردن شما را نیز تغییر 
دهد و باعث ایجاد حس ناراحتی؛ خستگی، کلافگی، بی قراری 

و اضطراب شود.
اختلال وسواس

مشخص است؛ زمانی که فردی به اختلال وسواس دچار می شود، 
مدام افکار پریشــان و نگران کننده ای دارد که همین روی رفتار 
و شــخصیت هم اثرگذار خواهد بود، تا جایی که طاقت انتقاد را 

نیز نخواهید داشت.
اسکیزوفرنی

این یک بیماریِ جدی ذهنی اســت که باعث می شــود صداها را 
متفاوت بشنوید، چیزها را متفاوت ببینید و توهم بزنید. همه این ها 
روی اخلاق و رفتار هم اثرگذار خواهد بود. تا جایی که حتی ممکن 

است نتوانید صحبت و مکالمه عادی با دیگری داشته باشید.
بیماری آلزایمر

ایــن بیماری روی افکار، قضاوت، حافظه و قدرت تصمیم گیری 
اثرگذار اســت و به شــما حس گیجی و سردرگمی می دهد. رفتار 
شــما را تغییر می دهد و باعث می شــود که بــه راحتی عصبانی 
شــوید و عوارض جدی دارد که باعث اســترس و اضطراب زیاد 

شما نیز خواهد شد.
اختلال دوقطبی

اختلال دوقطبی باعث تغییرات روحی روانی می شــود. روی نوع 
کلام و بیان اثرگذار اســت و باعث می شــود که احســاس کمبود 
انرژی و نگرانی زیاد باشــد که در خوابتان هم اثرگذار خواهد بود 

و اخلاق با اطرافیان نیز تغییر پیدا می کند.

بیماری که اخلاق و شخصیت شما را عوض می کند!

سلامت شما 
متشکل از 

چیزهایی است 
که می خورید 
و نمی خورید. 

همه مواد 
غذایی که 

در طول روز 
استفاده 

می کنید، تأثیر 
بسیار زیادی 
روی سلامتی 
بدن تان دارد.

سلامت 2۰ عادات 
غذایی رایج که 
عمر را کوتاه 
می کنند

ســلامت شــما متشــکل از چیزهایی اســت که 
می خوریــد و نمی خورید. همــه مواد غذایی که در 
طول روز استفاده می کنید، تأثیر بسیار زیادی روی 

سلامتی بدن تان دارد.
۱. پروتئین اضافه

تحقیقات نشــان می دهد افراد میانســالی که رژیم 
غذایی سرشار از پروتئین استفاده می کنند و میزان 
پروتئین مصرفی در آن ها بیش از حد مجاز اســت، 
به اندازه افراد سیگاری به سلامت خود آسیب وارد 
می کنند. پروتئین زیاد از حد عاملی برای دیابت، و 
سرطان و در نتیجه افزایش خطر مرگ و میر است.

۲. نوشابه
قطعاً تا به حال مقاله های بیشماری در مورد مضرات 
نوشابه خوانده اید. نوشابه طول عمر را کوتاه می کند 
و این موضوع از طریق تحقیقات علمی هم به اثبات 
رســیده اســت. نوشابه به دلیل قند بالایی که دارد، 
بیماری دیابت و فشار خون را در افراد ایجاد می کند 

و خطر مرگ را افزایش خواهد داد.
۳. غذاهایی با کربوهیدرات کم

مطالعــات در این مورد نشــان می دهد که مصرف 
معمولی کربوهیدرات بین 50 الی 55 درصد کالری 
معمولًا در مقایســه بــا کربوهیدرات کمتر خواص 
بیشتری دارند. یعنی مصرف کربوهیدرات خیلی کم 
هم قطعاً مضر است و به بدن آسیب وارد می کند و 

طول عمر را می کاهد.
۴. دوری از چربی

افــرادی که رعایت می کنند و بیشــتر به ســمت 
پروتئین هــای گیاهــی، چربی های غیر اشــباع و 
کربوهیــدرات می رونــد، معمولًا با مرگ و میر زود 
هنگام مواجه نمی شــوند امــا افرادی که همه نوع 
چربــی را از رژیــم غذایی خــود حذف می کنند، در 
معرض مشــکلات، بیماری ها و افزایش خط مرگ 

هستند.
5. پر خوری

این که به بدنتان بین هر بار غذا خوردن اســتراحت 
دهید، یعنی طول عمرتان را افزایش داده اید. تحقیقات 

نشان می دهند که افرادی که خیلی تند غذا می خورند 
و پر خوری می کنند و به معده شــان کمتر استراحت 
می دهند، خطر مرگ و میر در آن ها بیشتر است. اما 
افرادی که بیشتر روزه می گیرند و معده و گوارششان 

استراحت می کند، بیشتر عمر خواهند کرد.
6. عشق به گوشت قرمز

اگر عاشــق استیک گوشت هســتید و خیلی از آن 
مصرف می کنید، کمی دســت نگه دارید. مصرف 
گوشــت قرمــز بیش از حــد مجــاز عاملی برای 
بیماری های قلبی عروقی و ســرطان است و طول 
عمر افراد را کوتاه می کند. مصرف گوشت قرمز به 
عنوان منبع پروتئینی اگر زیاد از حد مصرف شــود، 

رژیم غذایی سالمی نخواهد بود.
۷. مصرف زیاد تخم مرغ

مصــرف بیش از حد تخم مرغ در وعده های غذایی 
هــم خطر بیماری قلبــی، هم بیماری های دیگر و 
مرگ و میر را بالا می برد. مصرف میانگین کلسترول 
در طول روز باید ۱۸۴ میلی گرم باشــد. افرادی که 
۳00 میلی گرم کلســترول در روز مصرف می کنند، 

عمر کوتاه تری خواهند داشت.
۸. نخوردن قهوه

محققان کره جنوبی و هاروارد روی ۳,۸ میلیون نفر 
آزمایشی را انجام دادند و متوجه شدند که نوشیدن 
قهوه بدون توجه به ســن، وزن و ســیگار کشیدن 
می تواند تأثیر مثبتی روی طول عمر داشــته باشد. 
نوشیدن قهوه در طول روز به اندازه متعادل می تواند 

خطر مرگ و میر را تا حد زیادی بکاهد.
۹. مصرف بالای قند

مصرف قند زیاد، نوشیدنی های شیرین مثل نوشابه 
و شیرین کننده های مصنوعی می تواند عاملی برای 
بیماری های قلبی و عروقی باشد و شما را در معرض 
خطــر مرگ و میر قرار دهد. قند همچنین یک نوع 
کالری غیر ضروری اســت که عاملی برای چاقی و 

دیابت بوده و عمر را نیز کوتاه می کند.
۱0. شیرین کننده های مصنوعی

هیچ چیز را نباید جایگزین شــیرینی طبیعی کنید. 

شیرین کننده های مصنوعی همگی مضر هستند و 
مصرف زیاد آن ها خطرات جبران ناپذیری را ایجاد 
می کند و می تواند باعث مرگ زود هنگام شــود و 
هیچ فایده ای هم برای سلامت ندارد؛ حتی اگر آن 

را کم مصرف کنید.
۱۱. غذاهای فراوری شده

غذاهای فراوری شده و اماده مثل پیتزا، ساندویچ و 
فست فود های دیگر در صورت مصرف زیاد برای 
ســلامت افراد مضر است. بستنی، شکلات، کیک 
و بســیاری از خوراکی های دیگر هم فراوری شده 

هستند و عمر را کوتاه می کنند.
۱۲. استفاده نکردن از روغن زیتون

طبق مطالعات انجام شــده در ســال ۲0۲0، چربی 
موجود در روغن زیتون می تواند باعث افزایش طول 
عمر باشــد و از بیماری های مربوط به کهولت سن 
جلوگیــری کنــد و در نتیجه مصرف نکردن روغن 
زیتون شما را از فواید آن برای جلوگیری از بیماری ها 
محروم می کند و می تواند عامل کوتاهی عمر باشد.

۱۳. نوشیدن الکل
همــه می دانید که الکل بــرای بدن اثرات جبران 
ناپذیــری دارد و می تواند عاملی برای بیماری های 
خطرناک مثل سرطان )پروستات، سینه و گوارشی( 
باشــد که همه این ها منجــر به کاهش طول عمر 

نیز می شوند.
۱۴. کمبود مواد غذایی طبیعی

اگــر برنامــه غذایی تــان به گونه ای اســت که در 
آن مصرف ســبزیجات و میوه ها کم اســت، پس 
نمی توانید انتظار ســلامت کامل را داشــته باشید. 
مــواد طبیعی و ارگانیک حاوی آنتی اکســیدان ها 
هستند و مواد مغذی را به بدن می رسانند و از بیماری 
قلبی و سرطان های خاص جلوگیری می کنند. پس 
کمبود مصرف مواد غذایی طبیعی عاملی برای کوتاه 

شدن عمر است.
۱5. کمبود فیبر

غلات کامل را حتماً باید در رژیم غذایی خود جای 
دهید زیرا کمبود فیبر در مواد غذایی باعث می شود 

که شما به دیابت نوع ۱ و نوع ۲ دچار شوید و همه 
این ها باعث می شــود که در خطر مرگ و میر زود 
هنگام قرار بگیرید. پس هر طور که شده فیبر را در 

رژیم غذایی خود جای دهید.
۱6. نخوردن آجیل

مطالعات در این مورد نشان می دهد که مصرف آجیل 
بــه عنــوان میان وعده می تواند فرد را از خطر ابتلا 
به سرطان، بیماری قلبی عروقی و بیماری تنفسی 
دور کند و در نتیجه نخوردن آن باعث کاهش طول 

عمر می شود.
۱۷. مصرف سدیم زیاد

مصــرف نمک زیــاد باعث کاهش طول عمر افراد 
می شود. رژیم غذایی که در آن سدیم خیلی زیادی 
به کار رفته باشــد، باعث فشــار خون بالا و بیماری 
قلبی می شــود و کاملًا واضح اســت که فرد را در 
معرض مرگ قرار می دهد و طول عمر را می کاهد.

۱۸. مصرف غذاهای اسیدی
مقاله ای در این باره اطلاعاتی را به چاپ رســانده 
اســت و بررســی کرده که غذاهای اسیدی معمولًا 
مشــکلات متابولیک را در افــراد ایجاد می کنند و 
باعث دیابت، فشــار خون بالا یا بیماری های مزمن 
کلیوی می شــوند و در نتیجه احتمال کاســته شدن 

طول عمر در افراد را ایجاد می کند.
۱۹. مصرف نکردن چای سبز

محققــان چینــی فواید برگ چای ســبز را به اثبات 
رسانده اند و اظهار داشته اند که مصرف چای سبز خطر 
ابتلا به بیماری قلبی عروقی و هر عامل منجر شده به 
مرگ را می کاهد و در نتیجه قطع مصرف چای سبز 

می تواند عاملی برای کاهش طول عمر افراد باشد.
۲0. رژیم افزایش وزن

مصرف غذای زیاد و رســاندن کالری بالا به بدن 
بدون ورزش، باعث افزایش شــاخص توده بدنی و 
افزایش چربی در بدن شده و می تواند عاملی برای 
دیابت، بیمــاری قلبی، و دیگر بیماری های مزمن 
باشد. در نتیجه رژیم چاقی بدون ورزش طول عمر 

افراد را می کاهد.

مراقب باشید امسال عید این بلا سرتان نیاید!

بســیاری از افراد در روزهای پایانی ســال و در آستانه فرا رسیدن 
عیــد جنــب و جوش زیادی پیدا می کنند و تلاش می کنند که در 
چند روز مانده به عید نوروز تمام کارهای خانه و محل کار خود 
را انجام دهند. انجام کارها و عوامل بیرونی در زمان بسیار کوتاه 
ممکن است تاثیراتی در خلق و خو گذاشته و بعضی از اختلالات 

روان را ایجاد کند که به آن پرداخته ایم.
مشکلات و اختلالات روانی که در نوروز عود می کنند

استرس و اضطراب آخر سال باعث می شود که افراد مستعد یا دچار 
بیماری های روانی شوند یا بیماری شان تشدید شود. اختلالات 

روانی که در نوروز عود می کنند، عبارتند از:
وسواس

اختلال وسواس ممکن است در روزهای پایانی سال شدت یابد 
زیرا افراد دچار این اختلال در خانه تکانی فشار زیادی را متحمل 
می شــوند و علاقه زیادی به تمیز و مرتب کردن اشــیاء دارند، به 
همین دلیل روزهای پایانی سال و خانه تکانی برای این افراد و 
اطرافیانشــان به معضلی آسیب زننده تبدیل می شود. افراد مبتلا 
به وسواس باید خیلی زود این بیماری را درمان کنند، موفق ترین 
درمان برای اختلال وســواس به کار بردن ترکیب دارودرمانی 

و روان درمانی ست.
افسردگی فصلی

هر اتفاق و تغییری می تواند بر روی روان و جســم ما تاثیرگذار 
باشد. برخی افراد با فرا رسیدن بهار دچار نوعی افسردگی می شوند 
که معمولًا به این نوع اختلال ها، افســردگی فصلی یا اختلال 

تأثیرپذیری فصلی می گویند.
علت دقیق افســردگی فصلی شــناخته شــده نیست و احتمالًا 
می تواند ناشی از تغییرات هورمونی باشد. در این ایام افراد افسرده 
را تنها نگذارید و حتماً فردی کنار آنها بماند، اگر فرد تمایل داشته 
باشــد، بهتر اســت او را در مهمانی ها و ســفرها شرکت دهید اما 
سعی نکنید آنها را وادار به انجام کاری که دوست ندارند نمایید 
و بهتر اســت به حریم آنها احترام بگذارید. افراد دچار افســردگی 
فصلی باید قبل از شــروع تعطیلات به پزشــک خود مراجعه و 

آخرین توصیه ها را دریافت کنند.

اختلال دوقطبی
اختلال دوقطبی یا افســردگی مانیک، یک بیماری روانی است 
که در رفتار، طرز فکر، انرژی و خواب تغییرایجاد نموده و سبب 
ایجاد حالات شــدید شــادی و ناراحتی می شــود. افرادی که به 
بیماری دوقطبی مبتلا هســتند، در دوره هایی احساس ناراحتی، 
ناامیدی و تنبلی زیاد و در دوره هایی نیز احســاس شــادی و پر 

انرژی بودن دارند.
گاهی اوقات افرادی که به اختلال دوقطبی مبتلا هستند، در اواخر 
فصل زمســتان و شــروع فصل بهار، دچار عود حملات شیدایی 
می شوند. به همین دلیل این افراد باید کنترل بیشتری بر مصرف 
دارو داشته باشند. ورود به فصل بهار، تغییر در ساعت های روز و 
روشنایی هوا بر بیماری های اعصاب و روان و افراد دارای خلق و 
خوی پایین اثر می گذارد. همچنین برهم خوردن ساعات خواب 
و کمبود خواب برای افرادی که دچار اختلال دوقطبی هســتند 

می تواند باعث شعله ور شدن بیماری شود.

کاهش اعتماد به نفس
یکــی از صحبت هــای متداول نوروزی در میان خانم ها صحبت 
در مورد ظاهر و چاقی و لاغری اســت. این صحبت ها می تواند 
افراد را بســیار اذیت کند و اعتماد به نفس آنها را پایین آورده و 
دچار افسردگی نماید زیرا بسیاری از خانم ها اعتماد به نفسشان 
به ظاهرشــان بســتگی مستقیم دارد و برخی از آنها دچار تصویر 
بدن مختل هســتند. افرادی که تصویر بدنی مثبت دارند به طور 
کلی از ســطح بالاتری از ســلامت جســمی و روانی و همچنین 

رشد شخصی برخوردار هستند.
اختلال کمالگرایی

کمال گرایــی یا بی نقص گرایی به افکار و رفتارهای مخربی می 
گویند که هدف آنها رسیدن به اهداف به شدت افراطی و غیر واقع 
بینانه و آرزوی کامل شدن است. یک فرد کمال گرا نگرش ها و 
افکار غیرمنطقی دارد و انتظار دارد در هر کاری کامل و بی نقص 

باشد و موفقیت را معادل عدم اشتباه و خطا می داند.
افــراد دچــار اختلال کمال گرایی باید همــه چیز را به خوبی و 
به درســتی تا آخر ســال به اتمام برسانند اما این کار واقعاً الزامی 
نیســت و فشــار زیادی به فرد وارد می کند. این افراد باید تقسیم 
کار نموده و از خود انتظار بجا و منطقی داشــته باشــند و بیش از 

توان از خود کار نکشند.
توصیه های نوروزی به بیماران روان

بیماران مبتلا به اختلالات اعصاب و روان باید برنامه های روتین 
خواب و بیداری را رعایت کنند.

از نشستن طولانی مدت جلوی تلویزیون یا کاردائم با گوشی های 
همراه پرهیز کنید.

زمانــی از روز را بــه فعالیت های فیزیکی و پیاده روی اختصاص 
دهند.

برای رفع استرس باید نه گفتن را یاد بگیرید و توانایی نه شنیدن 
را داشته باشید.

بــه خانواده هــا توصیه می شــود، هنگام رفتن به ســفر و دید و 
بازدیدهای عید از بیماران غفلت نکنید.

فضای تنش و استرس را در خانه به حداقل برسانید.
از سرزنش بیمار بپرهیزید و همدل باشید و اگر بیمار به شما اعتماد 
دارد به حرف های او گوش داده و نشان دهید که او را می فهمید.
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در تحلیل علت حملات شــیمیایی به مدارس و مســمومیت زنجیره ای 
دانش آموزان، نیاز جریان شکســت خورده اغتشاشات اخیر به نا امن سازی 
فضای جامعه روشن است. پس از شکست امپراتوری دروغ رسانه ای آن ها 
در جنگ ترکیبی فتنه ۱۴0۱ و پیوند سلطنت طلبان و سازمان تروریستی 
مجاهدین خلق، عملیات پسافتنه آن ها در کشور نمایان شد. اساساً روش این 
سازمان تروریستی ناامن سازی فضای کشور است و این پازل را با تاکتیک 
در زمین سوخته زن زندگی آزادی، علیه زنان و دختران مان پیاده می کنند.
در مسمومیت زنجیره ای دانش آموزان مان که واقعاً وقیحانه و دردناک است، 
بار دیگر در پی نمادسازی و کشته سازی هستند و ریشه این رفتار داعش گونه 
را باید در جریان مرتبط با پدیدآورندگان داعش جست. رسانه های اصلاح 
طلب داخل کشــور باید هزینه اتهام زنی به نظام و تشــویش اذهان مردم را 
بپردازند، این ها آگاهانه در زمین دشمن بازی می کنند تا برای خود رأی و 
برای سایت های شان کلیک بخرند. همان ژست ناپاک غربی- سعودی- 
صهیونیستی که علی رغم ادعای همیشگی و مضحک و دروغین حقوق بشر، 
با جنگ بیولوژیک کرونا مردم جهان را مورد آسیب نقشه های استعماری خود 
کرد، امروز در پی موج سازی است.البته ناگفته نماند دستگاه های اطلاعاتی 
ما در این زمینه کوتاهی هایی نیز داشته اند که ریشه های این نفوذ را شناسایی 
نکردند! انفعال دستگاه های اطلاعاتی، زمینه حمله روانی دشمن را گسترده 
کرده اســت! اتاق فکر جریان های متحد علیه نظام، گســترده، همه جانبه و 
هم زمان در بستر مجهول سازی و با ناامن سازی فضای جامعه، پازل دیگری 
از جنگ ترکیبی خود را تکرار می کنند. رسانه های کشور چه می کنند؟ این 
حد از وادادگی رسانه ای و انفعال واقعاً عین راحت طلبی ما را می رساند! ما 
کجا هستیم که در مرزهای مجازی ما دشمن این طور با دروغ سازی جولان 
بدهد، ناامن و آن را به نظام منتسب کند!چرا با صدای بلند نمی گوییم که عامل 
عملیات میدانیِ مسمومیت های سریالی فرزندان مان، همان جریانی ست که 
عملیات روانی این جنایت را هم به عهده دارد؟ احزاب مدعی و ســهم خواه 
کجا هستند؟ چرا از متن مجوز کاغذی خود به جامعه و بین مردم نمی آیند؟ 
این چیســت؟ آیا وادادگی سیاســی نیست؟ آیا این تحلیل دشوار است که 
گروه هایی که تاکنون ســعی کرده اند از این ماجرا بیشــترین بهره برداری 
رسانه ای بکنند از جمله برخی گروه های نفوذی در خود دستگاه های امنیتی 
و دولتی، جریان وهابی سعودی، فرقه وحوش رجویون، سرویس جاسوسی 
حامی هادیِ علی کریمی ها )از جمله موســاد وســیا(، که خودشان طراحند. 

دنباله آن ها در فضای دیجیتال مجازی معلوم نیست؟
دوستان نادان و شاید بعضاً دشمنان آگاه ما از جمله بخش تندروی اصلاح 
طلبانی که به کودکان پروانه ای هم رحم نکردند و درخواست تحریم دارو 
دادند، آیا برای جان دانش آموزان ارزشــی قائلند، اگر هســتند چرا در زمین 
عامــلان ایــن موضوع جولان می دهند؟ چرا آن جریانی که با ادعای کذب 
حمله به اسرا پناهی ها نتوانست مدارس را با اغتشاشات همراه کند و اکنون 
اقدام به مسموم سازی دخترانمان کرده، نمی بینیم؟ موفقیت آن ها در ایجاد 
نارضایتی در مردم است یا اشک تمساح شان از سر دلسوزی بر مردم؟ واقعاً 
نظام که با قاطعیت، ســعه صدر و متانت از اغتشاشــات اخیر عبور کرد و بر 
فتنه گران پیروز شد و فریب خوردگان را عفو کرد، چرا باید علیه خود کاری 
کند؟این جماعت می خواهند سناریوی حمله شیمیایی غوطه شرقی سوریه را 
ایرانیزه کنند و با آن فراخوان تجمع و اعتصاب سراسری می دهد! اتفاقاً جریان 
برانداز که در اغتشاشات برای بقَاء خود در شهرهای ایران به هر روشی در 
جنایت متوسل می شدند، در ابتدای اغتشاشات اخیر هم، راهکار مسمومیت 
در مدارس و ادارات را پیشــنهاد می کردند و امروز با همین تاکتیک دســت 
به کار شدند تا به بهانه آزادی زندگی را از زن بگیرند و باید هوشیار باشیم.

اعلام زمان تعیین حقوق و دستمزد کارگران

خبرآنلاین: سید صولت مرتضوی در سیصد و یازدهمین نشست شورای 
عالی کار، با تاکید بر اصل سه جانبه گرایی و تعامل حداکثری نمایندگان 
دولت، کارگری و کارفرمایان، مبنا و معیار تعیین حداقل دســتمزد 
کارگران در سال ۱۴0۲ را میزان هزینه سبد معیشت کارگران و نرخ 
تورم اعلامی مرکز آمار عنوان کرد و گفت: حداقل دستمزد کارگران 
در ســال ۱۴0۲ با لحاظ نظرات و معیارهای دقیق و کارشناســی 
قطعاً تا پایان ســال نهایی می شــود.در این نشست گزارشی از روند 
برگزاری جلسات و مصوبات کمیته دستمزد شورای عالی کار ارائه و 
پیش نویس اصلاح ماده ۲۳ آیین نامه قانون کار که موارد مربوط به 
چالش ها، دغدغه ها و نظرات اعضای شورا در زمینه اصلاح آیین نامه 
مذکور با موضوع انتخاب نمایندگان کارگری و کارفرمایی و ســایر 
اعضای هیئت های تشخیص و مراجع حل اختلاف مطرح شد.اصغر 
آهنی ها، نماینده کارفرمایان در شــورای عالی کار در این نشســت 
طرح پیشهادی نمایندگان کارفرمایی در زمینه بررسی علل پیشنهاد 

دستمزد منطقه ای در کشور را ارائه کرد.

در قطب دامداری اصفهان گوشت قرمز پیدا 
نمی شود

تابناک: بر اساس اطلاعات دریافتی بیش از ۲ هفته است که در یکی 
از قطب های دامداری اســتان اصفهان گوشت قرمز پیدا نمی شود و 
مردم این منطقه برای خرید گوشت قرمز ناگزیر باید به شهرستان های 
مرکزی استان سفر کنند.در شرایطی که قیمت گوشت قرمز روز به 
روز با قیمت های جدیدی مواجه می شود و در کلانشهرهای کشور 
قیمت نجومی یافته اســت، اما شــرایط این محصول پروتئینی در 
شهرهای کوچک کشور به شکل دیگری بحرانی شده است.به طور 
مثال در شهرستان فریدونشهر استان اصفهان که یکی از مستعدترین 
مناطق این استان و کشور برای پرورش دام سبک محسوب می شود، 
به دلیل اینکه قصابی ها قادر به تأمین گوشــت قرمز نیســتند، این 

محصول نایاب شده است.

انفعال در برابر نفوذی ها

بانک مرکزی 
که از مهر سال 
97 انتشار 
آمار تورم را 
متوقف کرده 
بود، بالاخره 
سکوت خود را 
شکست. بنا به 
داده های بانک 
مرکزی نرخ 
تورم نقطه به 
نقطه در بهمن 
سال جاری 
برای مناطق 
شهری کشور 
54.6 درصد 
به ثبت رسیده 
است.

صاد
اقت

گروه بازار مالی: بر اســاس داده های مرکز آمار ایران 
تورم سالانه مناطق شهری کشور در بهمن امسال 
حــدود ۴۷ درصد بــوده، در حالی که برآورد بانک 
مرکــزی بالغ بر ۳ درصد پایین تر اســت. در چهار 
ســال گذشته در اقتصاد ایران شاهد دو قله تورمی 
بوده ایم. بررســی ها نشان می دهد پس از هر فراز 
و فرود شــاخص تورم ســالانه، سپس نرخ تورم در 

کانال های بالاتری قرار گرفته است.
بانک مرکزی که از مهر سال ۹۷ انتشار آمار تورم را 
متوقف کرده بود، بالاخره سکوت خود را شکست. 
بنــا به داده هــای بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به 
نقطه در بهمن ســال جاری برای مناطق شــهری 

کشور 5۴,6 درصد به ثبت رسیده است.
به بیان ســاده تر، هزینه ای که یک خانوار ایرانی 
برای تهیه سبد مشخصی از کالا و خدمات در بهمن 
امسال متحمل شده نسبت هزینه تهیه همین سبد 
در بهمن سال گذشته نزدیک به 55 درصد افزایش 
یافته اســت. این در حالیست که برآورد مرکز آمار 
از تورم نقطه ای مناطق شــهری حدود 5۲ درصد 

بوده است.
بر خلاف شــاخص نقطه بــه نقطه، در مورد تورم 
ســالانه شاهد آن هستیم که تورم اعلامی توسط 
بانــک مرکزی از تورم مرکز آمار پایین تر اســت. 
بر اســاس داده های مرکز آمار ایران تورم ســالانه 
مناطق شــهری کشور در بهمن امسال حدود ۴۷ 
درصد بوده، در حالی که برآورد بانک مرکزی بالغ 

بر ۳ درصد پایین تر است.
بررسی ها نشان می دهد روند تورم سالانه اعلامی 
این دو نهاد در چهار ســال گذشــته همواره همسو 
و هم جهت بوده، به غیر از نیمه نخست ۱۴0۱ که 
این همگرایی به هم خورده است. روند تورم سالانه 
بانک مرکزی و مرکز آمار در چهار ســال گذشــته 
حاوی نکات مهمی درباره اقتصاد ایران بوده که در 

این گزارش به آن ها پرداخته شده است.
برداشت اول؛ تورم بانک مرکزی پایین تر از  ��

مرکز آمار
بانک مرکزی تورم ســالانه برای مناطق شهری 
کشــور در بهمن امسال ۴۳,6 درصد برآورد کرده 
اســت. به بیان دیگر میانگین شاخص قیمت ها در 
دوازده ماه منتهی به بهمن ســال جاری نسبت به 
میانگیــن قیمت در دوازده مــاه منتهی به بهمن 
سال گذشته بالغ بر ۴۳ درصد افزایش یافته است. 
بررســی روند تورم سالانه در کشور نشان می دهد 
که این شــاخص در نیمه دوم سال گذشته روندی 
نزولی داشــته است. این روند برای بانک مرکزی 
و مرکز آمار تا اردیبهشت امسال نیز ادامه دار بود.

در اردیبهشــت سال جاری بود که دولت با اجرای 
یک سیاســت اصلاحی دست به حذف ارز ۴۲00 
زد. این جراحی اقتصادی دولت موجب شد تا قیمت 
کالا و خدمات بویژه بهای خوراکی ها به شدت بالا 
برود. بر همین اســاس از اردیبهشت تورم سالانه 
مرکز آمار روندی صعودی را آغاز کرد و از ۳۸ درصد 

به حدود ۴۷ درصد بهمن امسال رسیده است.
این در حالیست که روند نزولی تورم بانک مرکزی تا 
شهریور نیز ادامه یافت و روند صعودی این شاخص 
از مهر ماه آغاز شد. به بیان دیگر این نخستین باری 
است که جهت تورم این دو نهاد چندین ماه با هم 
اختــلاف دارد و تورم بانک مرکزی حدود پنج ماه 
بعد از تورم مرکز آمار، صعودی شده است.همچنین 
بررسی ها نشان می دهد از ابتدای سال ۹۷ تا قبل 
از جراحــی اقتصادی دولت در ســال جاری، تورم 
ســالانه بانک مرکزی بالاتر از تورم سالانه مرکز 
آمار بوده است. بویژه در میانه سال گذشته بود که 
این اختلاف تشــدید شــد؛ تا جایی که تورم بانک 
مرکزی به بالای 5۹ درصد هم رسید، در حالی که 
تورم مرکز آمار در حدود ۴5 درصد قرار داشــت. با 
توجه به اینکه بانک مرکزی آمار دقیقی از تغییرات 
شاخص قیمت منتشر نکرده، نمی توان گفت که به 
چه علت تورم اعلامی این نهاد به این اندازه بالاتر از 
تورم مرکز آمار است.با این حال، می توان بیان کرد 
که علت اینکه تورم بانک مرکزی در ســال جاری 
دیرتــر روند صعودی را آغاز کرده، تخمین بالای 

تورم در ســال گذشــته توسط این نهاد بوده است. 
به بیان دیگر به دلیل اینکه تورم را بانک مرکزی 
در ســال گذشته بســیار بالا برآورد کرده، در سال 
جاری نرخ تورمش پایین تر از مرکز آمار آمده است.

برداشت دوم؛ قله تورمی در راه است؟ ��
تــورم چــه از منظر مرکــز آمار و چه از منظر بانک 
مرکزی در ابتدای ســال ۹۷ تک رقمی بوده است. 
پــس از خروج آمریکا از برجام در آغاز ســال ۹۷، 
بسیاری از شــاخص های اقتصادی رو به وخامت 
گذاشــت و به طبع تورم نیز از این قاعده مســتثنی 
نبود. این روند تا میانه تابســتان ۹۸ ادامه یافت و 
تورم ســالانه در حدود یکسال از زیر ۱0 درصد به 
مرز 50 درصد رســید. از تابســتان ۹۸ تورم سالانه 
روندی نزولی را در پیش گرفت و این روند تا میانه 

سال ۹۹ ادامه یافت.
اما بار دیگر از پاییز ســال ۹۹ شــاهد آن بودیم که 
تورم ســالانه اعلامی مرکز آمار و بانک مرکزی 
روند صعودی به خود گرفت و تا میانه سال ۱۴00 
هم ادامه یافت و همانگونه که گفته شــد، از پاییز 
ســال گذشــته بار دیگر روند نزولی را آغاز کرد و تا 

ابتدای امسال نیز ادامه دار بود.
به طور کلی می توان گفت که تورم سالانه در چهار 
ســال گذشــته دو فراز و فرود یا به عبارتی دو قله 
را تجربه کرده اســت. به بیان دیگر بعد از هر روند 
نزولی که تورم سالانه طی کرده و به کف رسیده، 
بلافاصلــه بــا طی کردن یک روند صعودی به قله 

رسیده است. این اتفاق دو بار تکرار شده است.
تورم سالانه، پس از قله سال گذشته، رو به کاهش 
نهاد اما روندها گویای آن است که تورم مرکز آمار 
از تابســتان و تورم بانک مرکزی از پاییز روندی 
صعودی به خود گرفته و با توجه به روندی که این 
شاخص در چند سال گذشته طی کرده، پیش بینی 
می شــود طی چند ماه آتی شاهد ثبت قله ای دیگر 

در شاخص تورم سالانه باشیم.
برداشــت ســوم؛ انتقال تورم به کانال های  ��

بالاتر
در اولین فراز و فرود تورمی که در چند سال گذشته 

تجربه شد، قله تورمی که به ثبت رسید زیر 50 درصد 
بود. بررســی ها نشان می دهد در قله تورمی دومی 
که در سال گذشته تجربه شد، هم تورم مرکز آمار 
و هم تورم بانک مرکزی به نســبت نرخ تورم در 
قله اول به شکل قابل توجهی افزایش یافته بود.

همچنین وقتی تورم در بار اول روند نزولی داشت 
و در کــف قــرار گرفت و حتی به زیر ۳0 درصد هم 
رســید، اما در بار دوم که روند نزولی را تجربه کرد 
در پایین ترین حالت به محدوده ۴0 درصد رســید. 
به بیان ســاده تر، هر بار که در چند ســال گذشــته 
شــاهد فراز و فرود تورم بوده ایم، مشاهده شده که 
قله تورمیِ به ثبت رسیده بالاتر از قله قبلی و کف 
تورمی برآوردشــده نیز بالاتر از کف تجربه شــده 
قبلی بوده اســت. به طــور کلی می توان گفت که 
تورم در اقتصاد ایران بعد از هر شوک به کانال های 

بالاتر می رود.
پیش بینی می شود با توجه با روند صعودی کنونی 
و شــوک های ارزی که در چند ماه اخیر رخ داده، 
اگر بنا باشد روند چند سال گذشته تکرار شود، قله 
تورمی بعدی که در اقتصاد کشــور تجربه خواهد 

شد بالاتر از کانال های قبلی خواهد بود.
نقدینگی به عنوان یکی از اصلی ترین عوامل رشد 
تورم در اقتصاد کلان شــناخته می شود. بررسی ها 
نشــان می دهد رشد ســالانه نقدینگی در اقتصاد 
ایــران از کانــال بین ۲0 تا ۳0 درصد در ســالیان 
گذشته به کانال ۳0 تا ۴0 درصد در چند سال گذشته 
رســیده اســت. از علل انتقال تورم به کانال های 
بالاتر، همین تغییر محدوده رشد نقدیگی در اقتصاد 
کشــور است. همچنین، منفی تر شدن انتظارات از 
اقتصاد ایران و وخامت چشــم اندازها نیز از جمله 

دلایل این اتفاق است.
اساساً اقتصاد کلان خود را با شرایط تورمی و پولی 
جدیــد تطابق می دهد. به بیان دیگر چنانچه تورم 
و رشــد نقدینگی در همین محدوده فعلی بماند و 
بــه آن خو بگیرد، بازیگران اقتصادی فعالیت خود 
را بــا توجه به همین شــرایط برنامه ریزی کرده و 
دیگر خروج از این شرایط تورمی دشوار خواهد بود.

فـراز و 
فـرود های 
نرخ تورم در 
ایران

روند تورم سالانه طی 4 سال اخیر
 بررسی شد:

یادداشت

مهدی عرب صادق
معاون سیاسی 

حزب موتلفه

شهریار صادقی
روزنامه نگار

اجرای »کالابرگ الکترونیک« 
در کل کشور

بــا اعــلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
توجــه به اجــرای موفقیت آمیز طرح کالابرگ 
الکترونیک به صورت آزمایشــی در چهار استان 
هرمزگان، قزوین، مرکزی و گیلان، هم اکنون 
اجرای این طرح به صورت ملیّ و در سراســر 

کشور آغاز شد.
در ایــن اطلاعیه آمده اســت: به اطلاع مردم 
ایران می رســاند پس از اجــرای موفقیت آمیز 

طرح کالابرگ الکترونیک به صورت آزمایشی 
در چهار اســتان هرمزگان، قزوین، مرکزی و 
گیــلان، هم اکنون اجرای این طرح به صورت 

ملیّ و در سراسر کشور آغاز شد.
در ایــن طرح اعتبار کلیه خانوارهای یارانه بگیر 
شــارژ شــده و آنان می توانند یک ماه زودتر از 
دریافــت یارانه نقدی، از این اعتبار جهت خرید 
۱0 قلم کالای اساســی مشــمول طرح ملیّ 

کالابرگ الکترونیک استفاده کنند.
در صورت استفاده از این مزیت و خرید کالا از 
محل اعتبار یارانه، به میزان اعتبار استفاده شده 

از یارانه ماه بعد خانوار کســر و مابقی به صورت 
نقــدی، در موعد مقرر واریز یارانه به حســاب 

سرپرست خانوار واریز خواهد شد.
خانوارهایــی کــه یارانــه دریافــت می کنند 
جهت مشــاهده میزان اعتبار، لیســت کالاها 
و فروشــگاه های مشمول طرح ملیّ کالابرگ 
الکترونیک، با تلفن همراه سرپرست خانوار، کد 
دستوری #۲۸*۷۸۸* را شماره گیری کرده و 
یا به درگاه اینترنتی shoma.sfara.ir مراجعه 
کنند.گفتنی است در حال حاضر فروشگاه های 
زنجیره ای رفــاه، افق کوروش، دیلی مارکت، 

جانبــو و برخی فروشــگاه های خُرد که مجهز 
به بارکدخوان شــده اند، به این سامانه متصل و 
پذیرای هموطنان در سراسر کشور هستند.سایر 
فروشــگاه های زنجیره ای نیز بنا به درخواست 
خود می توانند به این ســامانه متصل شــوند؛ 
همچنین فروشــگاه های خُــرد جهت اتصال 
به طرح ملیّ کالابــرگ الکترونیک می توانند 
shoma.sfara. بــا مراجعه به درگاه اینترنتی
ir و نصب برنامه کاربردی »شــما« در قسمت 
پنل فروشــنده اطلاعات و موقعیت جغرافیایی 

خود را ثبت کنند.

گزارش

سخنگوی وزارت صمت خبر داده که 500 هزار دستگاه 
خودرو )اعم از محصولات دولتی ها و خصوصی ها( بزودی 
)قبل از پایان ســال( در قالب سامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو توزیع )بخوانید، پیش فروش( می شود و پیش بینی 
کرده که قیمت های فعلی خودرو )که توسط شورای رقابت 
مصوب و اعلام می شود( تغییر کند )بخوانید، افزایش پیدا 
کنــد(. وی همچنیــن تاکید کرده دیگر چیزی بنام قرعه 
کشی نداریم. اگر تقاضای خودرو از عرضه بیشتر شود یک 
لیست انتظار تعریف شده و نوبت افراد برای دریافت خودرو 
مشخص می شود که به احتمال زیاد از سه ماه تا یکسال 
خواهــد بود. بنا به تعبیر آقای ســخنگو، این یک عرضه 
ســنگین اســت و انتظار دارد که با این اقدام، در کنار سایر 
اقدامات مانند واردات، بازار به آرامش برسد. پایان نقل قول.

در این رابطه چندین سؤال و ابهام وجود دارد:
اول( بار اول نیست که سر و کلهٔ سامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو پیدا می شود. یکبار آمد و رفت و حالا دوباره آمده. 
علت آن رفتن و این آمدن چیست؟ بار اول که این سامانه 

آمد، سؤال این بود که مگر خودرو سازان در توزیع خودرو 
چه کاســتی دارند که لازم شــده وزارت صَمت راساً پا در 
میدان بگذارد و وزارت خانه در فروش چه تخم دو زرده ای 
می کند که خودرو سازان نمی توانند؟ گمانه زنی ها در آن 
زمان به نتیجه قطعی نرســید امــا این بار می توان علت 
بازگشت سامانه یکپارچه را به برکناری مدیر عامل یکی 
از خودرو ســازان بعلت تخلــف در دادن خودرو به برخی 
ســازمانها مرتبط دانســت. ظاهراً دیگر کسی به سلامت 
فرایند فروش توســط شرکت های خودرو سازی اعتماد 
ندارد. اگر بخواهیم مو را از ماست بکشیم می توانیم بپرسیم 
اگر مدیران خودرو سازی بتوانند تخلف کنند، چرا کارکنان 
وزارت صمت نتوانند؟ مگر کارکنان وزارت صمت از سیاره 

دیگری آمده اند؟
دوم( آیا شــغل و مأموریت وزارت صَمت خودرو فروشــی 

ست؟
ســوم( چرا دولت محصولات خودرو ســاز خصوصی را 
می فروشــد؟ این چه بخش خصوصی ســت که نه اختیار 

قیمت گذاری محصولش را دارد و نه اختیار فروش آنرا؟
چهارم ( با توجه به اینکه قیمت شورای رقابت، حتی پس 
از افزایش قیمتی که توسط این شورا اعِمال خواهد شد، از 
بازار آزاد کمتر است قطعاً برای ثبت نام در سامانه هجوم 
خواهد شد و بی تردید تعداد متقاضیان خیلی بیش از 500 
هــزار خواهــد بود. بخصوص آنکه با تولید و فروش 500 
هزار دستگاه در طول یکسال، فروش بعدی ممکن است 
به آینده خیلی دور موکول شود. عدهٔ زیادی از مردم عادی 
برای خرید خودرو و فروش آن در بازار آزاد ثبت نام خواهند 
کرد، به طمع اندکی سود برای زدن به زخم های زندگی خود 
و برای محافظت از دارایی شان در مقابل موج سهمگین 
تورم. حتی اگر وزیر اقتصاد آنها را سوداگر بنامد و حتی اگر 
برخی نشریات آنها را عده ای اخلال گر در نظام اقتصادی 
کشور بنامند که از دشمن دستور می گیرند به هدف زمین 
زدن دولت مردمی.تا وقتی بازارهای دو قیمتی و چند قیمتی 
در ارز و طلا و خودرو وجود دارد رانت هم وجود دارد و هر 
عنصر اقتصادی طبیعتاً به دنبال کسب سود به سمت آن 

گرایش پیدا می کند. عامل توزیع این رانت سیاســت گذار 
اقتصادی است. دولت با تولید و توزیع این رانت به دلالی 
دامن میزند. دولتی که خودش عامل رانت است و رسانه های 
وابسته به آن نمی تواند مردم را بخاطر شرکت انبوه در چنین 
ثبت نامی سرزنش کند. سؤال اینست که توزیع چنین رانت 

سنگینی چگونه می تواند به بازار آرامش بدهد؟
پنجم( حذف قرعه کشی یعنی چه؟ لیست انتظار چگونه و 
بر چه اساسی تنظیم می شود؟ حالا که متقاضیان بیش از 
تعداد عرضه هستند چگونه در لیست انتظار قرار می گیرند؟ 
خیلی فرق اســت بین خودرویی که ســه ماه دیگر بدست 
مشــتری می رسد تا خودرویی که یکسال دیگر بدست او 
می رســد. در تورم 50 درصدی، در طول یکســال نیمی از 
ارزش پول فرد ثبت نام کننده آب می شود. لذا اینکه من در 
کجای صف انتظار قرار بگیرم تأثیر زیادی در میزان رانتی 
که از این خرید نصیبم می شود خواهد داشت. وزارت صمت 
توضیح بدهد که جز قرعه کشــی چه راهی برای نوبت 
دهی به متقاضیان در نظر دارد؟ معیار نوبت دهی چیست؟

رفت وبرگشت های خودرویی
» تدبیر تازه« از بازگشت دوباره  سامانه یکپارچه تخصیص خودرو گزارش می دهد

 فاطمه دیانی
روزنامه نگار

بازتاب
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سال هفتم
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در صنایع نفت 
و گاز، طبق 
گفت دکتر 
بوتوبزا، سه 
قلمرو اصلی 
تا 75 درصد از 
انتشار گازهای 
گلخانهای را به 
خود اختصاص 
میدهند، و 
کسبوکارها 
بهطور 
فزایندهای 
برای تعریف 
آلترنالتیو و یا 
ارائه راهحلهایی 
برای مقابله با 
آنها بهشدت 
نگران هستند.

کشــورهای حــوزه خاورمیانه بایــد از یادگیری 
ماشینی برای ردیابی بهتر و کاهش انتشار گازهای 

گلخانهای استفاده کنند.
در میان افزایش فشارهای نهادهای مدنی و فوریت 
در مورد تغییرات آب و هوایی، بهرهبرداران انرژی 
در خاورمیانه چگونه میتوانند میزان انتشار گازهای 
گلخانهای را بهتر اندازهگیری نموده و به رهبری و 

مدیریت دستور کار کربنزدایی کمک کنند؟
با توجه به مقیاس جهانی انتشار گازهای گلخانهای 
و غیرقابلتحمل بودن استفاده از سوختهای فسیلی 
که ناشی از عملکرد صنعت و کسبوکارها در بخش 
نفت و گاز اســت جهان باید محدودههای دقیقی 
را برای بهبود و جمعآوری و فراوری و اســتخراج 
ســوختهای فسیلی مشــخص نموده و پلی مابین 
مقاصــد ضد کربــن و عمل برای رفع اثرات کربن 

ایجاد کند.
طبق گــزارش McKinsey &صنایع نفت و گاز 
علت و مسئول تقریباً ۱0٪از انتشار مستقیم و ٪۴0 
از انتشــار غیرمستقیم گازهای گلخانهای در سطح 
جهانی هســتند. در همایش COP۲، بیش از ۴50 
کســبوکار صنعتی از سراســر بخشهای صنعتی و 
مالی، که مجموعاً ۱۳0 تریلیون دلار ارزشــدارند، 
متعهد شدند که وجوهی از درآمدهای خالص خود 
را برای رسیدن به انتشار صفر کربن تا سال ۲050 
صرف نموده و فشــار بیشــتری را بر بخش انرژی 
بــرای بهبــود عملکرد در بخش ذخیره انرژی وارد 
کننــد، زیرا ســرمایهگذاران بهطور فزایندهای به 
دنبال آن هســتند. واگذاری بخشــی از داراییهای 
مرتبط با سوخت فسیلی یکی از این اقدامات است.

خبر خوب این اســت که با پیشرفتهای اخیر هوش 
مصنوعی و فناوریهای یادگیری ماشینی، شرکتها 
بهطــور فزایندهای میتواننــد تصویری دقیقتر از 
ردپای انتشار کربن را بسیار سادهتر ازآنچه پیچیده 
به نظر میرسد، ایجاد نمایند. موضوع صرفاً متقاعد 
کــردن کســبوکارها از مزایای بلندمدت انطباق با 
مدلهای پایدارتر و حصول اطمینان از اینکه نظارت 
و کاهش انتشار گازهای گلخانهای بسیار فراگیرتر 
و بیشــتر در دستور کار کسبوکارهای صنعتی قرار 

گیرد، است.
شرکتهای بخش اکتشاف و تولید در صنایع از هوش 
مصنوعی به روشهای مختلفی برای کاهش ردپای 

کربن در تولید مصنوعات خود اســتفاده میکنند، از 
نظارت هوشــمند پیشــبینی کنندهٔ انتشار کربن از 
یــک میدان نفتی خاص تــا انجام تجزیهوتحلیل 
پتانســیلهای تولیــد نفت در یک میــدان معین و 
غیره ... که جملگی از آن دســته هســتند. بنابراین 
تعــداد چاههایی که نیاز به حفاری دارند بهتبع این 
اقدامات کاهش مییابد. برای بهینهسازی مدیریت 
و ذخیرهســازی CO۲، که میتواند از سوختن نفت 
تولیدی که بهسختی به دست میآید، استفاده شود. 
چنین اثر بازیافت نفت افزایش مضاعف یافته است 
و بهجای رهاســازی کربن حاصل از ســوختن آن 
در جو، منجر به ذخیره دیاکســید کربن در اعماق 
زیرزمیــن میشــود.به گفته دکتر فوزیــا بوتوبزا، 
پیشروهای صنعت انرژی و تولیدات مایکروسافت 
برای خاورمیانه و آفریقا در حال اســتفاده از هوش 
مصنوعــی بــرای بهبود کارایــی در بخش نفت و 
گاز هســتند.او میگوید: »آنچه اکنون میبینیم نیاز 
فوری به شــروع نظارت برای به حداقل رســاندن 
انتشــار کربن در جو زمین اســت و در این رابطه با 
بسیاری از شرکتهای بزرگ که رویکردها، فناوریها 
و راهحلهایی را برای دستیابی به استراتژیهای ناب 
بهمنظور کاهش و انتشار کربن صفر در حال بررسی 
هستند، آغاز نمودهایم و با توجه بهسرعت تکامل و 
توسعه هوش مصنوعی در زمان حاضر گزینههای 
خوبی برای صنعت به وجود آمده است که میتواند 
از آن برای کاهش انتشــار و یا به صفر رســاندن 
تولید کربن اســتفاده نماید. بهعنوانمثال، ما شاهد 
درخواســتهای زیادی از ســوی مشتریان در مورد 
بهترین روشــها و فنآوریهای اســتفاده از یادگیری 
ماشــینی برای تسهیل تبدیلشدن تجهیزات سنتی 
به ابزارهای دیجیتال، کاهش انتشــار کربن ناشی 
از کارکرد آنها بودهایم ونیز درواقع برداشتن اولین 
گام به ســمت ثبت و اقدام و ارائه گزارش در این 
خصوص هســتیم.محدودیتها و چالشهای ناشی 
از سیســتمهای ســنتی و غیر کارآمددکتر بوتوبزا 
ادامه میدهد که تابهحال، بخش صنایع نفت و گاز 
MEA به دلیل عوامل متعددی مانند محدودیتهای 
فناوری، استفاده از شیوهها و تکنولوژیهای قدیمی؛ 
چالشهایی را برای ثبت و اندازهگیری دقیق انتشار 
گازهای گلخانهای بهصورت به هنگام و بهموقع و 
دقیق به وجود آوردهاند. او میگوید که زیرساختهای 
قدیمــی برای جمعآوری دادههای دقیق مســاعد 
نبوده است، که درنتیجه میتواند تأثیرات ضربهای 

و منفی بر توانایی صنعت برای مدرنیزهســازی در 
کل صنایع و کاهش انتشار کربن را داشته باشد.

او توضیح میدهد: "در MEA، برخی از سیستمهای 
موجــود ۲0 یا ۳0 ســال قدمــت دارند." به همین 
دلیل است که یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی 
میتواند در صورت جایگزینی، نقش مهمی در بهبود 
بهرهــوری صنایع نفت و گاز ایفا نماید، زیرا حجم 
انبوهی از دادههای نگهداری شده در این سیستمها 
بسیار ناکارآمد و ارزشها و تبعات منفی آنها آنقدر بد 
و چنان گســترده است که بهرهبرداران به تحولی 
دیجیتــال و جدی نیــاز دارند. ابزارهای اضافی در 
زرادخانههــای خود را برای اســتخراج ارزش بکار 
میگیرنــد برای مثــال، فناوریهــای جدید مانند 
تصویربــرداری زنده، هنگامیکه در ترکیب باهوش 
مصنوعی استفاده میشوند، میتوانند دادهها را از دل 
سیســتمهای قدیمی در این حوزه استخراج نمایند 
که این بهنوبه خود انجام کار را برای بهرهبرداران 

بخش صنعتی بسیار آسانتر و دقیقتر میکند.
چالــش دیگر حصول اطمینــان از اندازهگیری و 
کاهــش انتشــار گازهای گلخانهای در سراســر 
زنجیره تأمین و سه "حوزه" طبقهبندیشده توسط 
پروتکلهای گازهای گلخانهای )GHG( است: که 
محدوده اول که انتشــار مســتقیم از منابع تحت 
مالکیــت یا کنترلشــده را پوشــش میدهد؛ حوزه 
دوم، حســابداری برای انتشار غیرمستقیم از برق، 
گرمایش یا سرمایش و درنهایت محدوده سوم که 
شــامل کلیه انتشــارات غیرمستقیم دیگری است 

که از فعالیت یک شرکت صنعتی ناشی میشود.
در صنایــع نفــت و گاز، طبق گفتــه دکتر بوتوبزا، 
ســه قلمرو اصلی تا ۷5 درصد از انتشــار گازهای 
گلخانهــای را بــه خــود اختصــاص میدهند، و 
کســبوکارها بهطــور فزایندهای بــرای تعریف 
آلترنالتیــو و یــا ارائه راهحلهایی برای مقابله با آنها 

بهشدت نگران هستند.
اندازهگیری کربن در سراسر زنجیره ارزش

دکتــر بوتوبزا میگوید: »ما حتــی ادغام کنندگان 
سیســتمهای صنعتی را دیدهایم که سعی میکنند 
راهحلهای خود را برای مقابله با مشکل انتشار کربن 
خلق و توسعه دهند. "آنچه آنها متوجه نمیشوند این 
اســت که باید سرمایهگذاریهای سرتاسری انجام 
شــود تا قابلیتهای مشــتری و مشــاور نیز بهروز و 

مدرن شود«.
تنهــا هنگامیکه چارچوبها و زیرســاختهای حاکم 

بر کل زنجیره تأمین اصلاح شــود، ما شــروع به 
گــزارش دقیق بــرای کل مجموعه صنایع نفت و 
گاز خواهیم کرد. از کســبوکارها تا پاییندستیترین 
خردهفروشــان و نیز از تأمینکنندگان تا مشتریان. 
تنها راه اصلاح زیرســاخت در مقیاس وسیع است. 
بهعبارتدیگر، استفاده از فناوریهای پیشرفته هوش 
مصنوعی اســت که میتواند شــکافها را در تمامی 
شبکه تأمین شناسایی نماید«. برای کسبوکارهای 
حــوزه نفت و گاز که صفر کردن انتشــار گازهای 
گلخانهــای و کربنزدایــی خــود را آغــاز میکنند 
مهمترین انگیزه پیشــرفت برخورداری از امتیازات 
است که در این خصوص دکتر بوتوبزا تأکید میکند 
که ســرمایهگذاری در فناوری، ایجاد مشارکتها و 
اســتخدام کارشناسان واجد شــرایط برای حفظ 
سیســتمهای هوش مصنوعی در پدیده کربنزدایی 
ضروری است. برای انجام این کار، بخش صنعت 
نفــت و گاز بایــد بهطورکلی باید نشــان دهند که 
در مبــارزه با تغییــرات آب و هوایی متحد و همراه 
هستند تا ظرفیتها و استعدادهای جدیدی را به این 
بخــش جــذب نمایند. این مهــم و تحقق آن خود 
نیازمند مشارکت گسترده در صنعت است. اولازهمه 
- همانطور که در اســتراتژیهای کربنزدایی موفق 
سایر بخشهای دیگر دیدهشده است - =همچنین 
همکاری با سایر بخشها، ازجمله دانشگاه و دولت، 
برای تبیین و رفع نیازها از اولویت برخوردار است. 
دکتــر بوتوبــزا میگوید خبر خوب این اســت که 
بخشــهای خاصی در نفت و گاز در حال حاضر با 
موفقیــت در بخش هوش مصنوعی و اســتفاده از 
آن مزایای ملموســی را ازنظر بهینهسازی تجربه 
نمودهاند. ما قبلًا شاهد بهبودهایی در بخش تولید 
بودهایم. برای مثال، شــرکتها در مورد تعطیلیهای 
بخش فرســوده و پرمصرف و غیر بهینه بهخوبی 
آمادگی بیشترینشــان دادهاند، زیرا میتوانند از قبل 

برای آن برنامهریزی کنند.
ســپس، شــرکتها میتوانند انرژی مصرفشــده در 
پالایشــگاهها را بهطور دقیق اندازهگیری کنند، 
معیــاری برای اندازهگیــری در خصوص کاهش 
هزینهها برای آنها به دســت میآید، بهطوریکه هر 
موقعیت از مرحله شــروع تولید تا نقطه پایانی خود 
بــرای ایجاد خروجی را میتوان اندازهگیری نمود. 
این فرآیند بدون دادههای دقیق تقریباً غیرممکن 
بود، اما اکنون میتوان همهچیز را بســیار روانتر از 

قبل جمعآوری کرد و به آن دسترسی داشت.«

 اثرات هوش 
مصنوعی در 
بخش های 
انرژی

» تدبیر تازه« گزاش می دهد
ارز یک مسئله پیچیده و چندوجهی است و نمی توان تنها از یک دیدگاه 
به آن نگریست؛ به عنوان نمونه، مرور شرایط حاکم بر بازار ارز در دوران 
جنگ و مقایسه آن با مقطع زمانی فعلی دارای نکات قابل تأملی است.

در زمان جنگ ۸ ســاله، قیمت نفت به بشــکه ای ۱0 دلار رسیده بود؛ 
همچنین در آن زمان کشــور هیچ گونه درآمد ارزی از محل صادرات 
غیرنفتی مثل پتروشیمی، معدن، فولاد و غیره نداشت؛ با این وجود نرخ 
ارز در طی این ۸ سال تنها ۴.5 برابر رشد را تجربه کرد.اما در ۱0 سال 
گذشــته و با شــروع تحریم های اقتصادی، قیمت ارز 50 برابر افزایش 
یافته است؛ از طرفی نمی توان ادعا کرد که درآمد ارزی کشور در دهه 
۹0، از دهه ۸0 کمتر بوده اســت. مســئله مهم جریانی است که از سال 
۱۳۹۷ شــروع شــد، به بیانی در سال ۱۳۹۷ بنا به ادعای بانک مرکزی 
۱00 میلیــارد دلار درآمــد صادراتی و چیزی در همین حدود نیز ذخایر 
ارزی داشتیم؛ اما از این تاریخ به بعد در مقاطع مختلف زمانی دیده شد 
که قیمت ارز ظرف چند روز به یکباره رشد شدیدی را تجربه می کند، 
اما در نهایت با کاهش اندکی نرخ به تعادل می رسد. در واقع با در نظر 
گرفتن این نکات به این نتیجه می رسیم که بیش از کمبود منابع ارزی، 
تأثیر اتخاذ تصمیمات نادرســت می تواند بر بازار تأثیر معکوس داشته 
باشد.مسئله کشور ما کم یا زیاد بودن ارز نیست، اگرچه در صورت صحت 
کمبود منابع ارزی نیز راه حل منطقی مدیریت مواجهه با این معضل، 
کاهش مصارف غیرضروری است؛ نه اینکه قیمت ارز و سایر اجناس 
به شدت رشد پیدا کند؛ از طرفی درآمد ارزی امسال رشد داشته است و 
مشکلی از بابت ذخایر ارزی وجود ندارد، در نتیجه رشد ارز به مؤلفه های 
اقتصادی مربوط نیست.جریاناتی به دنبال تغییر نرخ ارز هستند، هیچ 
کشوری در دنیا وقتی درگیر جنگ اقتصادی و تحریم است، هیچگاه 
اداره اقتصاد را به دســت بازار نمی ســپارد؛ زیرا بازار از شرایط اقتصادی 
بیشــترین سوءاستفاده را خواهد کرد. عدم تغییر نگرش سیاست های 
اقتصادی در تغییر نرخ ارز مؤثر است. متأسفانه، در دولت دوازدهم همه 
چیز به دست بازار سپرده شد و این رویه هنوز در دولت جدید نیز ادامه 
دارد. طی سال های اخیر با افزایش نرخ ارز و کاهش قدرت خرید مردم، 
شاهد افت خرید کالای خارجی، خرید املاک مستغلات و کاهش خروج 
ارز از کشــور بودیم؛ بنابراین در مجموع خروج ســرمایه کاهش یافته و 
تقاضای زیادی برای این موارد بســیار کاهش یافته اســت.بانک های 
خصوصی چندین هزار میلیارد تومان از مردم نقدینگی دریافت کرده و 
به جای آن به افراد خودی تســهیلات داده اند؛ از ســال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹6، 
بانک های خصوصی عامل اصلی خلق نقدینگی بوده اند و این نقدینگی 
با ســفته بازی منجر به افزایش نرخ ارز و طلا و ســهام شــده است که 
بیشترین سود را برای بانک ها داشته است.  از سال ۱۳۹۷ شوک های 
قیمتی، ســفته بازی و نوســان گیری به موتور محرک فعالیت بانک ها 
تبدیل شده اند. من معتفدم ما درگیر اقتصاد ناکارآمد و فسادزا هستیم 
که باعث افزایش روزافزون نرخ ارز شده است؛ همچنین وقتی تعدادی 
از مسئولان از افزایش حقوق ها ناراحت هستند به این معنی است که 
صاحبان قدرت و بنگاه ها برای منافع خود افزایش دستمزدها را سرکوب 
می کنند.هر چند فشــار اقتصادی عامل اصلی نوســانات نرخ ارز بوده و 
این قابل درک اســت؛ اما این موضوع آن قدر شــدید نیست که نرخ ارز 
همین طــور به صورت فزاینده و بدون توقف بالا برود؛ اگر مســئولین 
نمی توانند قیمت ارز را کنترل کنند، باید دســتمزدها را هم به همان 
میزان افزایش دهند.دستگاه های نظارتی کشور با خلاف های کوچکی 
مثل دلارفروشــان سبزه میدان، و غیره به سرعت برخورد می کنند؛ اما 
به فســاد اقتصادی بانک ها، افراد و بنگاه های اقتصادی هیچ واکنشی 
نشان نمی دهد که همین باعث رشد و تشویق آنان به فساد خواهد شد. 
همچنین دستگاه های نظارتی و دولت باید با برخی رسانه ها و فضای 
مجازی که با تشویش و تحریک فضای روانی، مردم را به سمت خرید 
ارز ســوق می دهند و ناامنی اقتصــادی ایجاد می کنند، برخورد کنند.

برخورد با ناکارآمدی و فساد عامل اصلی و کلیدی کاهش نرخ ارز در 
کشور است. در زمان جنگ شرایط اقتصادی به مراتب سخت تر از امروز 
بود؛ اما از آن عبور کردیم. همچنین روسیه طی یک سال گذشته درگیر 
تحریم و جنگ بوده؛ اما ارزش پول خود را حفظ کرده است و نیاز داریم 

که مسئولان از تجربیات گذشته درس گیرند.

برخورد شدید با گران فروشان تلفن همراه

از حدود ۲ هفته قبل نوسانات شدید قیمت در بازار تلفن همراه مشاهده 
شــد. این نوســانات که به دلیل مســائل مربوط به نرخ ارز بود، باعث 
شــد برخی از فروشــندگان تلفن همراه روی موج نوسانات سوار شده 
و گوشــی ها را با قیمت بالا به مردم بفروشــند.در این زمینه، مدیرکل 
دفتر صنایع لوازم خانگی و اداری وزارت صمت از برخورد شدید با این 
افراد خبر داد و گفت: خریدارانی که گوشی با قیمت گران تر از بازار به 
آن ها فروخته شــده اســت، می توانند شکایت خود را به ثبت برسانند و 
این بخش در صدد اســت تا مابه التفاوت از طریق فروشــنده به خریدار 
پرداخت شود.»محسن شکراللهی« افزود: اگر کالایی با قیمت بیشتر 
از قیمت اعلامی این ســامانه به فروش رســیده باشد، خریدار می تواند 
با این ســامانه تماس گرفته و شــکایت خود را ثبت کند. پس از ثبت 
شــکایت ســازمان حمایت و بازرسی های اســتان به این مساله ورود 
خواهــد کــرد.وی درباره چگونگی برخورد با متخلفان نیز گفت: طبق 
بررسی هایی که در حال انجام است، اگر تخلفی انجام شده باشد، فرد 
خاطی به طور حتم جریمه می شود، ضمن اینکه وزارت صمت در حال 
تدوین برنامه ای برای رتبه بندی واردکنندگان و فروشندگان زیست بوم 
تلفن همراه است و اگر فروشنده ای تخلف کند، این تخلف در رتبه بندی 

وی تاثیرگذار می شود.

نکاتی درباره بازار ارز
یادداشت

احسان سلطانی
کارشناس اقتصادی

رویداد

سید ابوالفضل بهره دار
روزنامه نگار

رکُود بی سابقه در بازار لباس شب عید

گروه اقتصاد: روزهای پایانی امســال با شــدت گرفتن نرخ ارز و سقوط آزاد 
قدرت خرید مردم همراه شــده اســت. اتفاقی که بازار لباس شب عید را 
با رکودی کم سابقه مواجه ساخته است. از سوی دیگر، قاچاقچیان بازار 
پوشاک شب عید را به انحصار خود درآورده اند و دیگر تولیدکنندگان جایی 
برای عرضه ندارند. در عین حال برای خرید از همین بازار پر از محصول 
قاچاق خرید یک دســت لباس حداقل ۱,5 میلیون تومان آب می خورد. 
بدین صورت یک خانوار چهار نفره تنها برای خرید یک دســت لباس 
برای هر یک از اعضا دست کم به شش میلیون تومان سرمایه نیاز دارد.
همواره با فرا رســیدن اســفند ماه شــهر حال و هوای عید نوروز را به خود 
می گرفت. اما چند سالی است که دیگر بوی عید هم به مشام نمی رسد. در 

سه سال اخیر که بازارها تحت تأثیر کرونا بودند، امسال نیز حوادث سیاسی 
و اجتماعی شــور خرید را از مردم گرفته اند.عده ای هم که اندک شــوری 
دارنــد و یــا به دنبال بهانه ای برای گذر از روزهای تلخ می گردند، قدرت 
خرید چندانی ندارند که رونق را به بازار و سبک زندگی خود بازگردانند.
پوشــاک ازجمله بازارهایی بود که در ســالیان گذشته از اواسط بهمن به 
دوره پیک فروش خود می رســید؛ اما این روزها تنها با یک بار قدم زدن 
در بــازار می تــوان به رکود حاکم در این بازار پی برد. اگر ازدحامی هم در 
جمعیت به چشم بخورد؛ دست ها خالی اند. چراکه با توجه به قیمت های 

موجود و سایر مخارج زندگی، جیب ها خالی مانده اند.
حقوق بگیرانــی کــه به محض دریافت دســتمزد خــود باید آن را خرج 
هزینه هایی همچون خوراک و اجاره مسکن کنند دیگر سرمایه ای برای 

به گردش درآوردن در بازار پوشاک نخواهند داشت.

از دیگر سو، اگر سرمایه ای هم باشد نه تنها به کمک تولید نمی آید، بلکه به 
عرضه پوشاک قاچاق کمک می کند. آن طور که فعالان صنفی می گویند 
پس از ممنوعیت واردات این کالا، این قاچاقچیان هستند که عنان بازار 
را در دســت گرفته اند. تا حدی که گردش مالی آن ها اکنون در این بازار 
به سه میلیارد دلار رسیده و با عرضه محصولات بی کیفیت نیاز مردم را 

در حد خرید ماهانه تقلیل داده اند.
چرا قیمت پوشاک داخلی گران است؟ ��

ایجاد انحصار بازار پوشاک برای قاچاقچیان باعث شده تا این کالاها با 
قیمت پایین تری به دست مصرف کننده برسد و تولیدکنندگان علاوه بر 
هزینه های بالای تولید، بازار فروش مناسبی هم نداشته باشند. درنهایت 
نیز تولیدات داخلی با قیمت های بالاتری به دست مصرف کننده نهایی 

می رسد.

گزارش

گروه اقتصادی: مرکز آمار ایران آمار جزء به جزء تورم 
اقلام خوراکی را به صورت ماهانه و نقطه به نقطه 
)در مقایسه مدت مشابه سال گذشته( را منتشر کرد.

براساس این گزارش، در بحث تورم ماهانه در گروه 
غــلات، اقلام »برنج خارجــی درجه یک« با 5.۲ 
درصد و »رشته آش« با ۳.۲ درصد بیشترین افزایش 
قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند.در گروه گوشت 
قرمز، سفید و فرآورده های آن، نرخ اقلام »گوشت 
گوسفند« با ۲۱.۸ درصد، »گوشت گاو یا گوساله« 
بــا ۱۳.۲ درصد، »ماهــی قزل آلا« با ۱۲.۲ درصد 
بیشــترین افزایش را نسبت به ماه قبل داشته اند.در 

گــروه صیفی جات نیز، بیش ترین افزایش قیمت با 
احتساب تورم ماهانه و در نسبت با ماه قبل، مربوط به 
»فلفل دلمه ای« با ۳۱.۱ درصد، »بادمجان« با ۲6.۲ 
درصد، »خیار« با ۲۳.۷ درصد و »پیاز« با ۲۲.5 درصد 
اســت.در این میان تورم نقطه به نقطه برخی اقلام 
با افزایش دو یا ســه برابری قیمت، کار را بر ســفره 
خانوارها سخت تر کرده است.در بهمن ماه ۱۴0۱ از 
5۳ قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری، تعداد ۲۸ 
قلم، درصد تورم سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه ای 
را )5۲ درصد( داشــتند.روغن نباتی مایع و جامد با 
افزایش نزدیک به ســه برابری قیمت به ترتیب با 

تورم نقطه به نقطه ۲۹۴ و ۲۸۲ درصدی، رکوردی 
متفاوت با ســایر اقلام خوراکی را در زمینه افزایش 
قیمت نســبت به مدت مشابه سال قبل داشتند.در 
ایــن میان پیــاز با افزایش بیش از دوبرابری قیمت 
)۲۲۲ درصد تورم( و ماکارونی با )۱۴0 درصد تورم 
نسبت به ماه مشابه سال قبل( نیز در ردیف اقلامی 
قرار دارند که به دلیل نرخ بالای مصرف شــان در 
سفره معاش کارگری، فشار بیشتری را روی دوش 
این بخش از جامعه آوردند.بســیاری از اقلام دیگر 
نیز بیش از ۹0 درصد تا ۱00 درصد افزایش قیمت 
داشتند که سهم آن ها در سبد مصرفی خانوارها و به 

ویژه خانواده های فرودست بسیار قابل توجه است.
اقلامی، چون گوشــت قرمز، کره، خیار، رشته آشی 

و سس ازجمله این اقلام هستند. 
البته تخم مرغ نیز به عنوان یکی از پرمصرف ترین 
کالاهای غذایی و از اقلام مهم خوراکی در ســبد 
مصرفــی کارگــری ۸۲ درصد تورم نســبت به ماه 
مشــابه ســال قبل در بهمن ماه داشته است.تورم 
اقلام خوراکی به طور عمده سهم قابل ملاحظه ای 
در تعیین سبد حداقل معیشت کارگری و همچنین 
تعیین حداقل دستمزد ضروری در مذاکرات شورای 

عالی کار در پایان هر سال دارد.

اقلام خوراکی؛ رکورددار گرانی
 از افزایش ۳۰۰ درصدی روغن تا تورم ۱4۰ درصدی بهای ماکارونی
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گروه راه و مســکن: واردات خودرو همچنان با ابهامات فراوانی همراه 
است. اما دولت در عوض طرح جدیدی را ارائه داده که بر اساس آن 
جانبازان بالای 50 درصد می توانند واردکننده خودرو شوند. با توجه 
به مشــکلات واردات، آیا این طرح به نفع جانبازان تمام می شــود؟ 
به رغــم اینکــه واردات خودرو در روزهای پایانی ســال جاری هنوز 
به قطعیت و تصمیم گیری شــفافی نرســیده اســت، دولت و وزارت 
صمــت تصمیم گیری هــای جدیدی در رابطه بــا واردات خودرو در 

سال آینده می گیرد.
طبق بودجه ای که برای واردات خودرو در سال ۱۴0۲ در نظر گرفته 
شــد، منابع ارزی واردات خودرو در ســال آینده دو برابر شــده است و 
شرکت های واردکننده می توانند جمعاٌ تا سقف دو میلیارد دلار خودرو 

وارد کشور کنند.
در این میان، بسیاری از نهادها شروع به سهم خواهی از جریان واردات 
خودرو کردند. برای مثال، دی سال جاری بود که کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران اعلام کرد: تقاضای ما از 
دولت این است که تعدادی از خودروهای وارداتی را که در حال ورود 
به کشور هستند در قالب تاکسی در اختیار شهرداری تهران قرار دهد.
اما وزارت صمت در پاسخ به این درخواست اعلام کرد که خودروهای 

وارداتی در حال حاضر قابلیت تبدیل شدن به تاکسی را ندارند.
حــال دولــت تصمیم جدیدی را در رابطه با ورود خودروهای خارجی 
به کشور اضافه و بحث واردات خودرو را با ابهامات بیشتری همراه 
کرده است.در نشست علنی نوبت عصر  روز شنبه ۱۳ اسفند، مجلس 
در جریان بررســی بخش هزینه ای لایحه بودجه ســال ۱۴0۲ کل 
کشور، وزارت صمت مکلف شد به برخی از جانبازان بالای 50 درصد 
مجوز واردات یک دســتگاه خودرو بدهد.احمد امیرآبادی فراهانی، 
نماینده مجلس، در رابطه با این تصمیم جدید دولت به فارس گفت: 
تعــداد جانبــازان ۷0 درصد ۹ هزار نفــر و جانبازان 50 درصد به بالا 
۲0 هزار نفر است.طبق اظهارات این نماینده مجلس، یعنی در سال 
آینده حداکثر ۲۹ هزار دستگاه از خودروهای وارداتی تنها به سهمیه 
جانبازان اختصاص خواهد یافت.تخصیص سهمی از واردات به نهاد 
یا گروهی خاص جریان تازه ای در کشــور نیســت. اما مساله ای که 
در این بین مطرح می شود، ایجاد رانت و بازار سیاه در بحث واردات 
خودرو اســت. بدیهی اســت که تمام ۲۹ هزار جانبازی که در کشور 
هستند متقاضی برای خرید خودروهای وارداتی نیستند.حال با توجه 
به این شــرایط، احتمالٌا جریانی مانند جریان بازار ســیاه اجاره کارت 
ملی مادران برای شــرکت در طرح جوانی جمعیت خودروســازان راه 
بیفتد. در این صورت می شود که واردات خودرو به نام جانبازان، اما 

به کام افراد سودجو تمام می شود.
ارز واردات خودرو تأمین می شود؟ ��

نکتــه دیگــری که در رابطه با اعطای مجــوز واردات خودرو برای 
جانبازان 50 درصد به بالا مطرح می شود، مشکلات تأمین ارز است.
به رغم اینکه آیین نامه وارات خودرو در سال ۱۴0۱ تدوین شده بود 
و یک میلیارد دلار نیز ارز برای اجرای این طرح تخصیص داده شده 
بود، اما همان طور که مشاهده می شود، در روزهای پایانی سال تنها 

تعدادی محدود خودرو وارد کشور شده است.
حال این پرسش مطرح است که وزارت صمت و دولت چگونه می تواند 
ارز موردنیاز واردات خودرو برای جانبازان در سال آینده را تأمین کند؟
ابهام دیگری که در رابطه با این موضوع وجود دارد این اســت که 
آیــا وزارت صمــت اولویتی در واردات خودرو مخصوص جانبازان و 
افراد عادی ایجاد می کند؟برای پاســخ به این پرسش ها باید منتظر 
جزئیات بیشتری از تصمیم جدید دولت ماند و مشاهده کرد که وزارت 
صمت می تواند این طرح را اجرا کند و خودروهای خارجی به دست 

جانبازان برساند یا خیر؟

وزارت دفاع مجاز به تولید و فروش خودرو شد

بر اساس مصوبه جدید مجلس، وزارت صمت مکلف است در صورت 
درخواست وزارت دفاع برای تولید انبوه انواع خودروهای سبک و سنگین 
و خودروهای با کاربری خاص، مجوزهای لازم را صادر کند. نمایندگان 
مجلس دیروز۱5 اسفند درباره تولید و فروش خودرو توسط وزارت دفاع 
تصمیم گیری کردند.با مصوبه مجلس، وزارت صمت مکلف است در 
صورت درخواست وزارت دفاع برای تولید انبوه انواع خودروهای سبک 
و ســنگین و خودروهای با کاربری خاص، مجوزهای لازم را صادر و 
همکاری های لازم را معمول نماید. نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در جلســه علنی نوبت ســوم دیروزمجلس و در جریان بررسی بخش 
هزینــه ای لایحــه بودجه ۱۴0۲ با الحاق یک بند به تبصره ۷ موافقت 
کردند.با توجه به زیرساخت ها و ظرفیت های موجود در صنعت دفاعی 
کشور، وزارت دفاع می تواند با رعایت ملزومات اصل ۱۱0 قانون اساسی 
و اخــذ مجوزهــای لازم مرتبط با همین اصل با همکاری ســتاد کل 
نیروهای مسلح نسبت به تولید و فروش خودروهای مذکور اقدام کند.

اعطای سهمیه واردات به جانبازان باعث  ایجاد رانت و 
بازار سیاه  می شود؟

سهم خواهی از واردات خودرو

گزارش

افزایش قیمت 
بی سابقه 
مسکن به ویژه 
در نیمه دوم 
سال جاری 
خرید خانه برای 
ایرانی ها را به 
معضلی جدی 
تبدیل کرده 
است.
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گروه راه و مســکن: هفته گذشــته بود که ماجرای پیش 
فروش متری مســکن در تهران خبرســاز شــد. در 
خبرها آمده بود که برخی تعاونی ها، پیش خرید متری 
واحدهای مسکونی را در منطقه ۲۲ تهران کلید زده اند. 
معاملاتی که سؤالات زیادی را درباره مکانیزم خرید و 

فروش این واحدها ایجاد می کند.
افزایش قیمت بی ســابقه مسکن به ویژه در نیمه دوم 
ســال جاری خرید خانه بــرای ایرانی ها را به معضلی 

جدی تبدیل کرده است.
قدرت خرید هر روز به میزانی کمتر از روز قبل می رسد 
و تعداد زیادی از خانوارها نیز رویای خرید مســکن را 

برای همیشه غیرممکن می دانند.
در این شرایط خبری منتشر شد مبنی بر اینکه فروش 
متری مسکن در منطقه ۲۲ تهران رواج یافته و مردم 
از تعاونی های فعال در این منطقه خانه هایی پیش خرید 
می کننــد کــه تنها به اندازه چند متر در یک واحد از آن 

سهیم هستند.
البته فروش سهام پروژه های مسکونی و پیش فروش 
واحدها از سوی تعاونی ها و سازندگان از چند سال پیش 
در کشــور اجرا می شــد، اما فروش تنها چند متر از یک 

واحد مسکونی پیشتر بی سابقه بوده است.
خرید متری مسکن در منطقه ۲۲ ��

ســعید لطفی، عضو هیات مدیره اتحادیه مشــاوران 
املاک تهران که نخســتین بار موضوع پیش فروش 
متری مسکن را در گفت وگو با ایسنا مطرح کرده بود، 
در این خصوص به تجارت نیوز گفت: در منطقه ۲۲ در 
حال حاضر یک واحد کوچک متراژ را نیز نمی توان تقریباً 
زیر دو میلیارد تومان خریداری کرد، این در حالی است 
کــه برخــی توانایی خرید یک واحد آپارتمان را به طور 
کامل ندارند و به دلیل اینکه بتوانند بخشی از پول خود 
را در بازار مسکن سرمایه گذاری کنند از امتیازهایی که 
در منطقه ۲۲ وجود دارد استفاده می کنند تا ارزش پول 

آنها از تورم عقب نماند.
او در مورد امنیت این نوع معاملات ادامه داد: این مساله 
به نظارت بر تعاونی ها برمی گردد که کار خود را درست 
انجام دهند و از سوی نهادهای دولتی هم در این مورد 
بررســی صورت گیرد؛ زیرا اگر فردی سوء نیتی داشته 

باشد می تواند از حفره های قانونی استفاده کند.
نظارت درست بر پیش خرید متری مسکن ��

لطفی همچنین گفت: نظارت درســت در این زمینه 

باعث می شــود مازادفروشی انجام نشود و پول هایی 
که از مردم گرفته شــده به طور کامل اســتفاده شود. 
همچنین مــردم می توانند از تعاونی هایی خرید کنند 

که رزومه خوبی داشته باشند.
این عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران 
در خصوص نقش شــهرداری ها در این بین بیان کرد: 
اگر شــهرداری مانند قبل شناسنامه ساختمانی صادر 
کند و همچنین معاملات در سامانه ای ثبت و نیز کاملًا 
فرآیند معامله مشخص شود موضوع شفاف تر خواهد 

بود؛ البته در حال حاضر چنین سامانه ای وجود ندارد!
نبود رسمیت در پیش خرید متری مسکن ��

حسن محتشم، عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان 
نیز در مورد پیش خرید متری واحدهای مســکونی به 
تجارت نیوز گفت: فارغ از مساله فروش متری در بورس، 
رســمیتی در اینگونه معاملات وجود ندارد و احتمالًا 
توافقی اســت که بین دو فرد انجام و خارج از روابطی 

محسوب می شود که قانون تعیین کرده است.
او ادامه داد: اگر به صورت واحد و تفکیک باشد فرق دارد، 
در غیر این صورت مشاع است و پیچیدگی هایی دارد. 
چارچوب فروش متری مســکن در چارچوب ضوابط 

صندوق زمین ملی و مسکن انجام می شود و پروژه ای 
در آن معرفی می شود و در چارچوب قوانینی که تعیین 

شده متقاضیان خرید و فروش انجام می دهند.
محتشــم همچنین تاکید کرد: در این شــرایط کنترل 
این موضوع بر عهده خریداران اســت که آیا خارج از 
چارچوب های قانونی و ثبت رســمی این معاملات را 

انجام می دهند یا خیر.
آنچه روشن است اینکه فروش متری مسکن به روشی 
که این روزها در جریان است مشکلات زیادی را برای 

خریداران در پی خواهد داشت.
نخســت اینکه در صورت تحویل این واحدها ممکن 
است به دلیل پیچیدگی در مالکیت افراد، دعوای حقوقی 
شــکل بگیرد؛ چرا که به ویژه در زمان فروش، بحث 
مالکیت نقش زیادی ایفا می کند و در صورت عدم توافق 

مالکان، سرمایه در ملک حبس می شود.
در همین حال از آنجا که تعاونی ها بعد از ساخت واحدها 
از امکانی نظیر بنگاه های اجاره داری بهره نمی برند، و 
از سوی دیگر هر واحد چند مالک دارد، اجاره دادن این 
خانه ها معضلی جدی خواهد بود و ممکن است به سیل 

خانه های خالی افزوده شود.

گزارش

 درحالی که گفته می شود به زودی قیمت های جدید خودرو 
توسط شورای رقابت اعلام خواهد شد، در روزهای گذشته 
یک مقام در انجمن قطعه سازان خبر از رشد احتمالی ۳0 تا 
۸0 درصدی قیمت ها داد. مازیار بیگلو، عضو هیات مدیره 
انجمن ســازندگان قطعــات و مجموعه های خودرو در 
نشســتی خبری اعلام کرد به قطعه ســازان گفته شده که 
رشد قیمت کارخانه ای خودرو بین ۳0 تا ۸0 درصد خواهد 
بــود. پیــش از این نیز برخی پیش بینی ها حاکی از آن بود 
که احتمالًا قیمت گذاری جدید خودرو نزدیک به حاشــیه 

بازار خواهد بود.
پیش از این افزایش قیمت هایی که از طریق شورای رقابت 
اعمال شده بود، عموماً زیر ۱0 درصد بود. تنها در آخرین 
قیمت گذاری که توســط شــورای رقابت انجام شد، یعنی 
اردیبهشت ماه سال گذشته، این شورا افزایش ۱5 درصدی 
قیمت ها را اعمال کرد. در آذرماه سال ۱۴00 نیز که آخرین 
قیمت گذاری انجام شد، ستاد تنظیم بازار رشد قیمت ۱۸ 

درصدی را برای خودروهای تولید داخل در نظر گرفت.
اما اکنون به نظر می رسد با توجه به ثابت ماندن قیمت خودرو 
برای مدت طولانی و روند زیان دهی که خودروسازان در 
این مدت متحمل شــدند و همچنین مخالفت هایی که با 
حضور دوباره این شــورا شــده، شورای رقابت سعی دارد 
خودروسازان را از زیان خارج کند. محمود دودانگه، نایب 
رییس شورای رقابت چندی پیش در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین عنوان کرده بود که با اجرای دستورالعمل جدید 
شورای رقابت، حداکثر تا 6 ماه آینده بازار خودروی کشور 
تنظیم شده و به تعادل می رسد. همچنین تاکید کرده بود: 
قرار نیســت خودروسازان محصولی تولید کنند که قیمت 
آن کمتر از قیمت تمام شــده باشــد و ســود منصفانه آنها 
در نظر گرفته خواهد شد.امیرحســین کاکایی، کارشناس 
صنعــت خــودرو در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین در 
ایــن خصوص می گوید: ابتدا یــک نکته را بگویم، چون 
یک دفعــه وقتی دربــاره افزایش ۳0 تا ۸0 درصدی گفته 
می شــود، مردم فکر نکنند که خودرو قرار اســت در بازار 
۳0 تا ۸0 درصد افزایش قیمت داشــته اســت. منظور این 

است که خودروهایی که تاکنون قیمت گذاری بسیار پایین 
داشــتند و ۱۷0 و ۲00 میلیون تومان بودند، در حالی که 
قیمت تمام شده اش همان ۲۷0 میلیون تومان در می آمد، 
قیمتشان درست شــود.وی می افزاید: به عبارتی، قیمت 
کارخانه تغییر می کند؛ آن هم قیمت هایی که قیمت گذاری 
دستوری غلط رویشان اعمال می شد؛ نه خودروهایی مثل 
دیگنیتی و تیگو. حتی شاید برای مثال در مورد خودروهایی 
مثل تیگو ۸ قیمت ها حتی پایین آید.این کارشناس صنعت 
خودرو با تاکید بر این که مردم از این ماجرا نترسند، عنوان 
می کند: قبلًا قیمت تمام شده را در نظر می گرفتند. برای 
مثال، سال ۹6 را قیمت پایه می گرفتند و هر سال می گفتند 
تورم این رقم است، پس خودروساز هم با این نسبت باید 
افزایش قیمت داشــته باشــد. دیگر در این ۴ سال گذشته 
قیمت تعیین شده همیشه پایین تر از قیمت تمام شده بود؛ 

مثل پژو ۲06، پژوپارس، تیبا و ... 
فرمول افزایش قیمت خودرو به روز می شود ��

کاکایی تصریح می کند: حالا قرار اســت فرمول افزایش 
قیمت خودرو به روز و منطقی شود. قرار است این گونه عمل 
کنند که خودروهای مشابه در بازار بین المللی چه قیمتی دارد 
و ضرب و محاسبه کنند و بگویند قیمت خودرو چه رقمی 
خواهــد بــود.وی ادامه می دهد: در این حالت به طور قطع 
قیمت تعیین شــده بالاتر از قیمت تمام شــده است و حتماً 
این قیمت بالاتر از قیمت قبلی است که تعیین می شد؛ حالا 
بین ۳0 تا ۸0 درصد. چرا تا این حد؟ به خاطر این که واقعاً 
بعضی از قیمت های تعیین شده پایین بود. نمونه آن را نگاه 
کنیــد. قبلًا پژوپارس در کارخانه ۲00 میلیون تومان بود، 
اما در بازار ۴50 میلیون تومان به فروش می رفت، یعنی در 
بازار ۲50 میلیون تومان گران تر بود؛ این در حالی است که 
قیمت تمام شده اش ۷0، ۸0 میلیون تومان بالاتر از قیمتی 
بود که کارخانه می فروخت. پژو ۲06 هم این گونه بود.این 
کارشناس صنعت خودرو متذکر می شود: با تصمیم جدید، 
قیمت ها منطقی می شــود. حالا قیمت بعضی از خودروها 
قبلًا خیلی پایین بود که قیمت شان بالاتر می رود و بعضی 
از خودروها هم که قیمت شــان معقول بود، بالا نمی رود.

کاکایی با اشاره به اظهارنظر انجمن قطعه سازان، می گوید: 
انجمن قطعه سازان، گروهی هستند که قطعه به خودروهای 
تولید داخل با درصد بالای داخلی سازی می دهند که اتفاقاً 
همین گروه تحت تاثیر قیمت گذاری دستوری غلط بودند.

وی می افزایــد: در مورد خودروهای مونتاژی که حدود ۲0 
درصد داخلی ســازی دارند و قطعه خاصی جز تایر و باتری 

نمی گیرد، بعید است که قیمت هایشان تغییر کند.
قیمت ها واقعی می شود ��

این کارشــناس صنعت خودرو در ادامه عنوان می کند: با 
این روش، قیمت ها واقعی خواهد شد و بر همین اساس، 
خودروساز دیگر زیان نمی کند، تولید افزایش پیدا می کند 
و ضمناً دیگر آن سودهای سوداگری خودبه خود برداشته 
می شود و در عین حال، صف های خرید هم جمع خواهد 
شد.کاکایی یادآور می شود: در واقع شرایط شبیه سال ۹۴ 
می شود که قیمت ها به روز شده بود و تولید هم بالا رفته 
بود. ثبات اقتصادی هم در کشــور حاکم بود و دیگر مردم 
خودرو نمی خریدند. تا سال ۹5 و ۹6 هم شرایط این گونه 
بود. البته قیمت ها پایین نیامده بود، بالا بود، ولی هر کس 
خودرو می خواســت، می خرید و دیگر کســی به یک باره 
۱00 درصد سود نمی کرد.وی تصریح می کند: اگر روشی 
که عنوان شــده، به درســتی اجرا شود، قیمت ها منطقی و 

واقعی می شود.
افزایش قیمت کارخانه، روی بازار اثر می گذارد؟ ��

این کارشــناس صنعت خودرو در پاســخ به این پرسش 
خبرگــزاری خبرآنلاین که افزایش قیمت کارخانه، روی 
بــازار خــودرو اثر نمی گذارد؟ می گوید: ما در حال حاضر با 
چند پدیده روبه رو هستیم و هیچ کس نمی تواند یک چنین 
قولی را هم اکنون به شــما بدهد.کاکایی با اشــاره به نرخ 
دلار در بازار، می افزاید: یک اتفاق عجیبی افتاد که خیلی 
جالب بود. دلار به 60 هزار تومان رسید و الان به ۴۸ هزار 
تومان برگشته است. یک اتفاق مهم در این مدت افتاد که 
دلار واقعی که دست صنعت بود، در حدود ۳0 هزار تومان 
قیمت داشــت. آن دلار در همین دو ماهه حدود ۴0 هزار 
تومان شده است. من درباره دلار واقعی صحبت می کنم، 

نه دلاری که مردم 60 هزار تومان می خریدند.وی توضیح 
می دهد: در حال حاضر واقعیت این است که دلار ۴0 هزار 
تومان شده است؛ یعنی حدود ۳0 درصد افزایش در همین 
مدت دو ماهه داشــته ایم. از طرفی، مبنای ۴ هزار و ۲00 
تومانی دلار، ۲۸ هزار و 500 تومان شده است که مبنای 
محاسبه تعرفه ها است.این کارشناس صنعت خودرو ادامه 
می دهــد: به عبارتی، هزینه ریالی تعرفه های هر چه وارد 
کشور می شود، 6.۸ برابر خواهد شد. یادآوری می کنم که 
قرار بود امســال این اتفاق بیفتد، ولی نشــد. اگر خاطرتان 
باشــد، رییس جمهور گفت نصف تحولات را برای ســال 
بعــد می گــذارم که یکی از آن تحولات، این بود. بر همین 
اســاس، در سال آینده شما حتماً مشاهده خواهید کرد که 

قیمت دارو و خیلی از کالاها بالا می رود.
با تورم خیلی بالایی در سال آینده روبه رو می شویم ��

کاکایی با بیان این که ما با تورم خیلی بالایی در سال آینده 
روبه رو خواهیم بود، متذکر می شود: حالا نکته این جاست 
که اگر دولت تورم را مدیریت کند و به صورت مولد، پول را 
به سمت تولیدات مختلف مثل خودرو ببرد و بورس سودآور 
شود، به این شکل پول جذب بازار سرمایه می شود. در این 
شرایط، خرید و فروش خودرو خیلی سودآور نخواهد بود، 
پس قیمت خودرو بالا می رود، ولی خیلی بالا نمی رود. وی 
تاکید می کند: این ربطی هم به قیمت خودرو در کارخانه 
ندارد. قیمتی که شما در حال حاضر در بازار خودرو می بینید، 
هیچ ربطی به کارخانه ندارد.این کارشناس صنعت خودرو 
در توضیح این اظهارنظر خود می گوید: در طول ســه ماه 
گذشــته شــاهد بودید که تولید کارخانه بالا رفت، اما در 
مقابــل، قیمــت خودرو در بازار نیز افزایشــی بود. در واقع 
قیمت خودرو متنایب با دلار بالا رفت. پس در حال حاضر 
قیمت خودرو در بازار هیچ رابطه ای با قیمت کارخانه ندارد. 
کاکایی عنوان می کند: ما وقتی قیمت خودرو در کارخانه 
را واقعی کنیم و بازار سرمایه نیز شرایط خوبی پیدا کند، با 
افزایش تولید خودرو، دیگر مردم نمی توانند خودرو بخرند 
یا نمی خرند؛ مثل ســال ۹۴ که یک عده کمپین نخریدن 

خودرو راه انداختند.

قیمت  کارخانه نزدیک حاشیه بازار خودرو مریم فکری
روزنامه نگار

ماجرای افزایش ۳۰ تا ۸۰ درصدی قیمت خودرو چیست؟

زهرا رسولی
روزنامه نگار

سایه روشن 
پیش فروش 
متری 
مسکـن

 در گفت وگو با کارشناسان بازار مسکن 
بررسی  شد:

مینا علیزاده
روزنامه نگار

رویداد

خبر خوش برای متقاضیان 
مسکن مهر

وزیر راه و شهرسازی در مراسم بهره برداری ۲۲00 مسکن در هشتگرد 
گفت: کاهش ســود تســهیلات نهضت ملی مسکن تا پایان سال نهایی 

می شود، همچنین ظرفیت مترو هشتگرد ۲ تا ۳ برابر خواهد شد.
مهرداد بذرپاش در حاشیه بهره برداری از ۲۲00 واحد مسکن مهر با اعلام 
این که با همت اعضای هیئت مدیره شــرکت عمران شــهرهای جدید و 
مدیریت شــرکت عمران شــهر جدید هشتگرد امروز ۲۲00 واحد شامل 
666 واحد ویلایی مسکن مهر به بهره برداری رسید اظهار کرد: متقاضیان 
این پروژه بعضاً ۱0 تا ۱۲ ســال منتظر تحویل واحدها بوده اند. با توجه 
به سیاســت دولت در تکمیل پروژه های نیمه تمام این واحدها در مدت 
کوتاهی تکمیل و تحویل شد.وی افزود: با توجه به برنامه ریزی صورت 
گرفته هفته دولت سال آینده مسکن مهر هشتگرد به اتمام می رسد. هفته 
آینده نیز ۱0 هزار واحد مسکن مهر پردیس افتتاح می شود، در شهر پرند 

نیز ۲500 واحد آماده افتتاح است.وی با اشاره به آورده متقاضیان مسکن 
مهر یادآور شد: متقاضیان مسکن مهر بین ۴0 تا 50 میلیون تومان برای 
واحدهای خود پرداخت کرده اند که در زمان حاضر این ارقام بسیار متفاوت 
شده است. برای تأمین منابع مالی دولت از منابع در اختیاری تجهیز منابع 
را انجام می دهد.وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه آورده متقاضیان 
مسکن مهر افزایش نمی یابد، گفت: پروژه های نیمه تمام مسکن من در 
قالب نهضت ملی مســکن تکمیل و تحویل متقاضیان می شود.بذرپاش 
همچنین با بیان اینکه در ۱۲00 شــهر کشــور پروژه های ملی مسکن به 

صورت ویلایی ســاخته می شــود، اضافه کرد: در شهرهایی هم که زمین 
اجازه ندهد واحدها به صورت آپارتمانی خواهیم ساخت. وی درباره توافق 
چینی ها برای ساخت مسکن در ایران نیز گفت: اجازه دهید کار جلو برود. 
وزیر راه و شهرسازی از نهایی شدن کاهش سود تسهیلات نهضت ملی 
مسکن تا پایان سال خبر داد. مهرداد بذرپاش در حاشیه بهره برداری از ۲ 
هزار و ۲00 واحد مسکن مهر اظهار کرد: مترو هشتگرد به ظرفیت کامل 
نرسیده و با همکاری شهرداری تهران استانداری در حال پیگیری برای 
رفع این مشــکل هســتیم. وی تاکید کرد: پس از حل مشکلات ظرفیت 
جابه جایی مســافر مترو هشــتگرد ۲ تا ۳ برابر خواهد شد.وی در رابطه با 
افزایش قیمت تمام شده قیمت نهضت ملی مسکن افزود: با روش های 
دیگری در حال حل مشکل افزایش قیمت تمام شده واحدهای نهضت 

ملی مسکن هستیم تا آورده مردم کاهش پیدا کند. 



هـفـتـهنــامـه۹
گزارش

گزارش

بر اساس مقررات ارزی جدید، تغییراتی در تأمین 
و اختصاص ارز درمانی اعمال شده که مهمترین 
آن برداشته شدن سقف ارز برای بیمارانی است 
که ضمن داشــتن شــرایطی خــاص، تاییدییه 
شــورای عالی پزشــکی وزارت بهداشت را نیز 

داشته باشند.
در مجموعه مقررات ارزی جدید ابلاغ شــده از 
سوی بانک مرکزی که در تاریخ دوم اسفند ماه 
به روز رســانی شــد، تعداد نیازها یا مصارف ارز 
خدماتی )غیر بازرگانی( تغییر کرد و از سوی دیگر 
برخی مصارف ارزی ابلاغ شده در بخشنامه قبلی 

نیز با تغییراتی مواجه شد.
یکی از مصارف ارز خدماتی که در مقررات ارزی 
گذشــته )مرداد ماه امسال( هم وجود داشت، ارز 
درمانــی بــود اما این نیاز ارزی بــا تغییراتی در 

مقررات ارزی جدید مواجه شده است.
نخســتین تغییر ایجاد شده در ارزهای خدماتی 
از جملــه ارز درمانــی، تغییر نوع ارز پایه اعلامی 
از دلار به یورو اســت. البته در هر دو بخشــنامه 
امســال این نکته ذکر شده است که سایر ارزها 
قابل تأمین بوده و معادل آن نسبت به سایر ارزها 
نیز تأمین خواهد شــد. همه بیمارانی که شرایط 

اعلامــی را داشــته 
باشند و تاییدیه های 
لازم را دریافت کنند، 
می تواننــد این ارز را 
از طریق مرکز مبادله 
ارز و طلا تأمین کنند.

بر اســاس مقررات 
ارزی ابلاغ شــده در 
امســال،  ماه  مرداد 
»تأمیــن و انتقال ارز 

درمانی برای مبالغ حداکثر تا سقف ۱0 هزار دلار 
یا معادل آن به سایر ارزها با اخذ وثیقه به میزان ۲0 
درصد هم ارز ریالی ارز پرداخت شده، به حساب 
مؤسســه درمانی خارج از کشور با تأیید معاونت 
درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
که در آن ضرورت ادامه معالجه در خارج از کشور 
و میزان ارز مورد نیاز تعیین شــده باشد، بلامانع 
است.«البته در تبصره همین بند از مصوبه قبلی 
آمــده بــود که »تأمین و انتقال ارز درمانی برای 
مبالغ حداکثر تا ســقف ۱0 هزار دلار یا معادل 
آن به ســایر ارزها برای بیمارانی که به منظور 
معالجه نیازمند پرداخت هزینه جستجوی نمونه 

پرداخت   )Search(
تطبیــق  هزینــه 
)Match( و پرداخت 
بابــت خرید و انتقال 
ســلول های  نمونه 
بنیــادی خون ســاز 
از مغز اســتخوان و 
خون از خارج از کشور 
است، با ارائه معرفی 
نامه و تأیید شــبکه 
ملی اهدا کنندگان ســلول های بنیادی خونساز 
ایران )که زیر نظرمســتقیم وزارت بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی فعالیت می کنند( و 
اخــذ وثیقه به میزان ۲0 درصد هم ارز ریالی ارز 
پرداخت شده بلامانع خواهد بود.«اما در مقررات 
ارزی جدید ابلاغ شده به غیر از جایگزینی یورو 
بــا دلار، ارز درمانی برای مبالغ بیش از ۱0 هزار 
یورو نیز پرداخت خواهد شد که بر اساس بند دوم 
مصارف ارز خدماتی در نظر گرفته شده »تأمین 
و انتقال ارز درمانی برای مبالغ بیش از ۱0 هزار 
یورو یا معادل آن به سایر ارزها به حساب موسسه 
درمانی خارج از کشــور با تأییدیه شــورای عالی 

پزشکی معاونت درمان وزارت بهداشت درمان و 
آموزش پزشکی که در آن ضرورت ادامه معالجه 
در خارج از کشــور یا نیاز به خرید و انتقال نمونه 
ســلول های بنیادی خون ساز از مغز استخوان و 
خون از خارج از کشور )حسب مورد( و میزان ارز 
مورد نیاز تعیین شده باشد، بلامانع است. ضمناً 
ارائه تأییدیه کمیسیون های پزشکی دانشگاهی 

در این خصوص مورد قبول نیست.«
ارز درمانی بــرای اقامت بیمار و همراه آن  ��

هم یوریی شد
در تبصره های دیگر ارز درمانی در مقررات ارزی 
جدید ابلاغ شده، تأمین و پرداخت ارز برای اقامت 
بیمار و یک همراه تا ســقف حداکثر ۲000 یورو 
یا معادل آن به ســایر ارزها نیز برای هر نفر در 
نظر گرفته شــده اســت این ارز نیز در بخشنامه 

قبلی امسال ۲000 دلار بود.
البته در این بند از مقررات ارزی جدید، چند مورد 
از شــرایط تخصیص و تأمین این ارز خدماتی و 
نام بانک های عامل حذف شــده که باید دید آیا 
این نشــان دهنده تســهیل در این زمینه بوده یا 
آنکه در این زمینه بر اســاس بخشــنامه سابق 

عمل خواهد شد.

تغییرات جدید ارز درمانی

لی
ما

زار
با

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

پنجشنبه
18اسفند1401 

سال هفتم
شماره 304

اخیراً دولت سیزدهم، مصوبه ای را گذرانده است که طبق آن مقرر شد، به ۳.5 
میلیون ایرانی، سهام عدالت به میزان ۱0 میلیون تومان و با دوره تقسیط ۱0 
ســاله پرداخت شــود، که دارای ابهامات قانونی و نیز سیاست گذاری متعددی 

است که در ذیل به آنها اشاره شده است:
۱( ابتــدا بایــد عرض کنم در زمانی که تکلیف مدیریت و حاکمیت شــرکتی 
ســهام عدالت فعلی که ارزش قســمت بورســی آن بالغ بر ۹65 همت است، 
هنوز مشــخص نشــده است و 50 میلیون ایرانی همچنان از اتفاقات مدیریتی 
در شرکت های سرمایه گذاری استانی و نیز شرکت سرمایه پذیر سهام عدالت 
بی خبر هســتند؛ ورود ســهامدار جدید و افزایش پرتفوی سهام عدالت به بیش 
از ۹65 همت، مسئله حل نشده حاکمیت شرکتی سهام عدالت را بیش ازپیش 

پیچیده تر و سخت تر خواهد کرد.
 مهم ترین نمود عدم حل مسئله حاکمیت شرکتی سهام عدالت را می شود در 
سودســازی شــرکت ها و نیز پرداخت سود سهام عدالت به مردم مشاهده کرد، 
در حالیکه سود سهام پرداختی سال ۱۳۹۹ مبلغ ۳0 همت و نیز سال ۱۴00 با 
افزایش دوبرابری به مبلغ 60 همت رســید، پیش بینی می شــود که سود سهام 
پرداختنی ســال ۱۴0۱ به مردم تنها با افزایش ۱0 الی ۱5٪ نســبت به ســال 
۱۴00، نهایتاً به عدد ۷0 همت برسد این درحالی است که نرخ دلار بازار آزاد از 
ابتدای سال ۱۴0۱ بیش از ۱00 درصد و نرخ مسکن ۴5 درصد رشد کرده اند 
و هم اکنون تورم بالای 50 درصدی را شاهد هستیم و این مقدار کاهش رشد 
سودآوری شرکت های سهام عدالت را می توان در عدم حضور مردم در مدیریت 
شرکت های سهام عدالت، و تقسیم رانت مدیریتی شرکت های سهام عدالت 
در بین برخی از افراد خاص، دانســت. به همین دلیل به تیم اقتصادی دولت 
توصیه می کنم به جای تصمیم گیری در مورد ورود سهامداران جدید، به فکر 
حل مشکل اساسی سهام عدالت یعنی مسئله حاکمیت شرکتی سهام عدالت 

باشند تا رانت فعلی سهام عدالت ازبین برود.
۲( طبق فصل ششم و هشتم قانون اجرایی سیاست های کلی اصل )۴۴( قانون 
اساسی و نیز مصوبات شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل )۴۴( قانون 
اساســی، ارزش فعلی قسمت بورســی سهام عدالت گروه مددجویان بیش از 
۳0 میلیون تومان اســت، این درحالی اســت که دولت سیزدهم تصمیم گرفته 
اســت فقط ۱0 میلیون تومان به ســهامداران جدید، سهام بدهد که این مسئله 
ضمن نادیده گرفتن متن صریح قانون، باعث ایجاد یک شــکاف ۷0 همتی 

بین سهامداران جدید و قدیم در بخش مددجویان سهام عدالت، خواهد شد.
۳( بر اساس ماده ۳۴ قانون اجرایی سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، 
دولت تنها مجاز است تا سقف ۴0٪ از یک شرکت را به پرتفوی سهام عدالت 
تخصیص دهد، این درحالی اســت که دولت ســیزدهم قصد دارد با تخصیص 
درصدی از شــرکت های بانک صادرات، بانک تجارت، هلدینگ پتروشــیمی 
خلیج فارس به پرتفوی جاماندگان، از سقف مجاز عبور کرده و چشم بر روی 

این ماده از قانون ببندد.
باتوجه به شــرایط فعلی مجامع شــرکت های سهام عدالت و عدم حضور مردم 
در این مجامع، عدم رعایت این ماده از قانون، نه تنها هیچ گونه منفعتی برای 
مردم نداشته بلکه این تصمیم اشتباه باعث ایجاد رانت های جدید برای عده ای 

خاص خواهد شد.
۴( براساس اطلاعات موجود، جاماندگان واقعی سهام عدالت ۳.5 میلیون نفری 
که دولت سیزدهم اعلام کرده است، نیستند، بلکه ۱.۸ میلیون نفری هستند 
که برگه های ثبت نامی سهام عدالت را پرکرده اند و تحویل سازمان خصوصی 
ســازی داده اند در حالی که این ســازمان آن برگه ها را در سایت خود بارگذاری 

نکرده و آن ۱.۸ میلیون نفر از داشتن سهام عدالت، بی دلیل محرم شده اند.
شایســته اســت، عدالت رعایت شود و ابتدا به آن ۱.۸ میلیون نفر سهام عدالت 

تعلق گیرد و بعد سراغ نفرات بعدی در صف جاماندگان رفت.
5( بر اساس ماده ۳5، قانون اجرایی سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، 
مردم سهامدار تعاونی های شهرستانی و استانی هستند و این تعاونی ها سهامدار 
شرکت های سرمایه گذاری استانی هستند و آن شرکت ها سهامدار شرکت های 
ســرمایه پذیر هســتند، این درحالی است که بر اساس مصوبات شورای عالی 
بورس در سال ۱۳۹۹، تعاونی های سهام عدالت از زنجیره سهام عدالت حذف 
شــده اند، اما همچنان این تعاونی ها در زمین بازی سهام عدالت، نقش آفرینی 
می کنند، به دولت سیزدهم پیشنهاد می شود که یکبار برای همیشه، تکلیف مردم 
با تعاونی های شهرستانی و استانی سهام عدالت روشن کند، چراکه هم اکنون 
مشــخص نیســت جاماندگان قرار است مستقیم سهامدار تعاونی ها باشند و یا 

شرکت های سرمایه گذاری استانی؟
6( بر اســاس فصل هشــتم قانون اجرایی سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی، تمام سیاست گذاری های مربوط به سهام عدالت باید ذیل شورای عالی 
اجرای سیاســت های کلی اصل )۴۴( قانون اساســی، اتخاذ شــود، اما متاسفانه 
تمام دولت هایی که بعد از سال ۱۳۸۷ یعنی زمان تصویب این قانون، بر سرکار 
بوده اند به این فصل از قانون عمل نکرده اند. دولت ســیزدهم نیز این فصل از 
قانون را نادیده گرفته و تمام تصمیمات در حوزه جاماندگان سهام عدالت را به 
جای آنکه در شورا اتخاذ کند در هیات وزیران اتخاذ کرده است، به همین دلیل 
مجلس شورای اسلامی، اخیراً مصوبات سهام عدالتی هیات وزیران را منطبق 
بر قانون ندانســته و از دولت درخواســت کرده اســت که مصوبه شورا را در زمینه 
جاماندگان برای واگذاری سهام اتخاذ کند. خاطر نشان می شود که همین اشتباه 
و تعلل دولت ســیزدهم باعث شــده است که متن قانون بودجه ۱۴0۱ در زمینه 
ســهام عدالت، عملیاتی نشــود و زمان جاماندگان به مدت یک سال گرفته شد. 
در پایان یادآوری می کنم که از زمان بسته شدن نمادهای شرکت های سرمایه 
گذاری اســتانی موجود در بازار ســرمایه، یک ســال گذشته است، این درحالی 
است که قرار بود حاکمیت شرکتی، شرکت های سرمایه گذاری استانی نهایتاً تا 
پایان خردادماه سال جاری روشن شود ولی همچنان 50 میلیون ایرانی منتظر 
تصمیمات وزارت اقتصاد به عنوان متولی اصلی سهام عدالت هستند. این درحالی 
اســت که در جلســه رأی اعتماد وزرا که در تابســتان ۱۴00 برگزار شد، ریاست 
محترم جمهور و همچنین وزیر اقتصاد، هردو، وعده حل مســائل ســهام عدالت 
 را داده انــد. وعــده ای که بیش از ۱.5 ســال از آن می گذرد و هم چنان عملیاتی

 نشده است.

۷۰ همت از جیب فقرا پر کشید!

در حال حاضر 
همه موافق 
هستند که 

دلار به قیمت 
۲5 هزار تومان 

برنمی گردد، 
پس 

شرکت هایی 
که با دلار ۲5 
هزار تومانی 
دلارهایشان 

را تبدیل 
می کردند با 

دلار گرانتری 
تبدیل می کنند 
و این شرکت ها 

سودده 
هستند.

سقف ۱۰ هزارتایی برداشته شد
روح الله رضایی مقدم

روزنامه نگار

افشین جاوید 
کارشناس

 بازار سرمایه

سارا صفاری
روزنامه نگار

درآمدهای مالیاتی در سال ۱۴۰۱ 
چقدر محقق شد؟

درحالی که قانون بودجه ۱۴0۱ تا پایان ســال جاری وصول ۴5۴ هزار 
میلیــارد تومانی درآمد مالیاتــی )بجز مالیات بر واردات( را تکلیف کرده 
اســت؛ آمارهای شــبکه اخبار اقتصادی و دارایی ایران نشــان می دهد 
در یازده ماه امســال با دریافت ۴۲۸ همت از ۴۱6 همت مصوب، ۱0۳ 
درصد درآمدهای مالیاتی محقق شــده است.از ۴۲۸ هزار میلیارد تومان 
)همت( مالیات وصول شده، سهم مالیات های مستقیم ۲66 هزار میلیارد 
تومان و سهم مالیات بر کالاها و خدمات ۱6۲ هزار میلیارد تومان بوده 
است. در بخش مالیات های مستقیم ۱۷5.۲ هزار میلیارد تومان از محل 
مالیات اشــخاص حقوقی، ۷۴.۷ هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر 
درآمدهــا و ۱۴.6 هــزار میلیارد تومــان از محل مالیات بر ثروت وصول 
شده است. در حوزه مالیات بر کالاها و خدمات نیز ۱۱0.۳ هزار میلیارد 
تومان از محل مالیات بر ارزش افزوده وصول شــده اســت. این اتفاق 

در حالی رخ داده اســت که در دوره مشــابه ســال ۱۴00، مقدار وصول 
مالیات ۲۷۷.5 همت بوده اســت که نشــان می دهد این متغیر نسبت به 
ســال گذشــته بیش از 5۴ درصد رشد داشته است. در سال ۱۴00، مقدار 
دریافت مالیات های مستقیم ۱6۷.۸ همت و مالیات بر کالاها و خدمات 
۱0۹.۷ همت بوده اســت. بیشــترین افزایش در پایه های مالیاتی نسبت 

به سال گذشته، مربوط به مالیات بر اشخاص حقوقی است به طوری که 
این پایه مالیاتی هم به طور نســبی و هم به طور مطلق، بیشــتر از ســایر 
پایه های مالیاتی افزایش پیدا کرده است. در حالی که مقدار تحقق این 
متغیر در ۱۱ ماهه سال گذشته، ۱0۲.۴ همت بوده، این عدد با ۷۱ درصد 
افزایش در ســال ۱۴0۱، به ۱۷5.۲ همت رســیده است.در حالی که تا 6 
ماهه امســال، میانگین درآمد مالیاتی در حدود ۳6.۷ همت بوده اما این 
عدد در ۱۱ ماهه به حدود ۳۹ همت رسیده است به طوری که در دی و 
بهمن به طور مشابه ۴0 هزار میلیارد تومان افزایش داشت و درآمدهای 
مالیاتی مهر، آبان و آذر به ترتیب 50 همت، ۴0 همت و ۳۷.۷ همت بوده 
اســت. تحقق درآمدهای مالیاتی همزمان با کاهش 5 درصدی مالیات 
تولید کنندگان با شناســایی ۲.۲ میلیون مؤدی جدید و نیز جلوگیری از 

فرار مالیاتی رقم خورده است.

بـازار 
دلار 
اشباع شد

 در کدام بازار سرمایه گذاری کنیم؟

گــروه بازار مالی: تحلیلگــران اقتصادی معتقدند روند 
صعودی قیمت دلار در روزهای پایانی خود به ســر 
می برد و مردم باید برای حفظ ارزش دارایی هایشــان 
در بازار دیگری سرمایه گذاری کنند. هومن مقراضی، 
تحلیلگر بازارهای مالی به این سوال پاسخ داده است 
که در چنین شــرایطی مردم باید پول را به کدام بازار 
ببرنــد. در روزهــای اخیر قیمــت دلار و آینده آن به 
بحث برانگیزترین موضوع در میان مردم و مسئولان 
تبدیل شــده است. چشم مردم از سویی به بازار است 
و از ســوی دیگر به اخبار، تا ببینند تصمیم جدیدی 
برای این اسکناس آمریکایی و نحوه عرضه آن گرفته 

شده است یا خیر؟
هفتم اســفندماه قیمت دلار به کانال ششم رسید اما 
در بعــد از ظهــر همین روز، در کمتر از یک ســاعت 
این اسکناس آمریکایی به خبری با موضوع مذاکرات 

هسته ای واکنش نشان داد و چهار پله تنزل کرد.
آینــده قیمت دلار و دغدغه های ســرمایه گذاری در 
سودده ترین بازار،  از چالش هایی است که فعلا مردم با 
آن دست به گریبانند. در همین راستا هومن مقراضی، 
مشــاور مالی و مدیر ســرمایه گذاری معتقد است که 

»فعلا روند صعودی دلار رو به پایان است.«
وی در گفتگــو بــا تجارت نیوز با اشــاره به افزایش و 
کاهش شــارپی قیمت دلار در ســال ۹۷، روند فعلی 
قیمت دلار را مشــابه این ســال می داند. در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید.
با توجه به کاهش قیمت دلار طی روزهای گذشته آیا 
قیمت دلار به پایان روند صعودی خود رسیده است؟

ارزش ارز در هــر کشــوری بــر مبنای قدرت خرید و 
تورم محاســبه می شــود؛ در کشور ما بر اساس تورم 
ســال ۱۴00 تا دی ماه ۱۴0۱ قیمت واقعی دلار، با 
خطای ۱0 درصد باید حدود ۳5 هزار تومان باشد. باید 
توجه داشت این پیش بینی بر اساس تورم گذشته نگر 

است و ما باید به تورم آینده نیز توجه کنیم و انتظارات 
تورمی را نیز در نظر بگیریم. بنابراین دلار می تواند تا 
حد زیادی تورم سال آینده را پیشخور کند و این اتفاق 

در روزهای گذشته رخ داده است.
وقتی راجع به پیشخور شدن تورم سال آینده صحبت 
می کنیم در مورد کل ســال ۱۴0۲ صحبت می کنیم 
و منطقی نیســت که در آغاز سال ۱۴0۲ دلار قیمتی 
را به خود ببیند که در پایان ۱۴0۲ باید داشــته باشــد، 

یعنی حباب.
حباب به این معنی است که دارایی مانند دلار، قیمتش 
فراتر از قیمت واقعی باشد. حباب ها به خاطر هیجانات 
بازار شــکل می گیرند، تحت تاثیر احساســات بازار و 

غیرقابل پیش بینی هستند.
به اعتقاد شما قیمت فعلی دلار حباب دارد؟

برخی معتقدند قیمت دلار حباب ندارد و قیمت واقعی، 
همین نرخ فعلی است. دلیل این عده نیز ذخایر محدود 

ارز کشور و با کسری بودجه شدید دولت است.
اما به اعتقاد من، وضعیت کشور از نظر تحریم ها تفاوت 
زیادی با یک یا دو سال گذشته نکرده، چه بسا در دوره 
ریاســت جمهوری بایدن تحریم ها سبک تر هم شده 
و میلیاردها دلار از منابع بلوکه شــده ایران به آرامی 

آزاد شده است.
بــه عنوان مثال، امارات در دوره ترامپ روابط چندان 
مناسبی با ایران نداشت اما در دوره بایدن راحت تر با 
ایران کار می کند. بنابراین مشکل امروز ایران نبودن 
دلار نیست، مشکل کسری بودجه ای است که دولت 
را به این فکر می اندازد که قیمت دلار را افزایش دهد.
دولت بیشترین منفعت را از افزایش قیمت دلار می برد. 
زیرا هزاران میلیارد ریال بدهکار است و وقتی قیمت 
ایــن ارزِ مهم بالاتر می رود، ارزش بدهی های دولت 
نیز کاهش پیدا می کند. کم شدن ارزش، برای کسی 
که ریال در اختیار دارد ناراحت کننده است اما بدهکار 

خوشحال می شود.
علاوه بر آن دولت بزرگترین دارنده دلار است. دولت 
نفت می فروشد و پول نفت و دلار را به دست می آورد. 
بنابرایــن می تــوان گفت با گرانی دلار، دلار کمتری 
می فروشد و ریال بیشتری عایدش می شود. احتمالا 
با افزایش قیمت دلار بدهی های دولت کمتر می شود 
و دلارهایی که در اختیار دارد را نیز گرانتر می فروشد.

آیا قیمت دلار به نقطه پایان صعود رسیده است؟
در ســال ۹۷ قیمت دلار از 6 هزار تومان به ۲0 هزار 
تومان رســید، بعد ریزش داشــت و تا ۱۱ هزار تومان 

کاهش پیدا کرد.
رخ دادن چنین رویدادی باز هم محتمل است، اما اینکه 
دولــت چقدر قصد پاییــن آوردن قیمت دلار را دارد، 
دست دولت است. تقاضای دلاری که مردم دارند در 
مقابــل تقاضای دولت، به جهت واردات و خرید مواد 
اولیه و غیره، گم اســت. بنابراین قیمت دلار در بازار، 

بر اساس عرضه و تقاضا زیاد نیست.
از همین رو دلاری که تا کانال 6 بالا رفته مشــکل 
کســری بودجه را رفع می کند، بدهی ها را می پوشاند 

و ریال را جمع می کند.
 چرا معتقدید قیمت دلار کاهش می یابد؟

ما سه دلیل برای افت قیمت دلار و طلا در روزهای 
آینده داریم:

 هدف دولت از بازی افزایش قیمت دلار مانند ســال 
۹۸ برآورده شده است.

 قیمت واقعی دلار نرخی در حدود ۳5 تا ۴5 هزار تومان 
است، اگر امروز بیشتر معامله می شود این حباب است 

و باید کاهش پیدا کند.
 دلیل سوم سیاسی-اجتماعی است. در روزهای آینده 
به جلســه بعدی شــورای حکام نزدیک می شویم و 
احتمالا قطعنامه دیگری علیه ایران در این شورا صادر 
می شود. ایران دوست دارد تاکید کند که قطعنامه ها 

هیچ ارزشی ندارد. به احتمال خیلی زیاد دولت دوست 
دارد زمانی که قطعنامه صادر می شود، قیمت دلار را 
پایین بیاورد و نشــان دهد که نه تنها اقتصاد ما بدتر 
نمی شود بلکه ما توانایی کنترل قیمت دلار را نیز داریم. 
پس به این سه دلیل به احتمال زیاد شاهد رشد بیشتر 

قیمت دلار نخواهیم بود.
مردم نگران سرمایه هایشــان هستند و با آنچه اشاره 
کردید دلار را بازار مناســبی برای دارایی هایشــان 
نمی داننــد، در ایــن شــرایط مــردم بایــد چگونه 

سرمایه گذاری کنند؟
به اعتقاد من چه از رشد دلار جا ماندید و چه توانستید 
این رشد را بگیرید به نظر می رسد دلار برای بالا رفتن 
خیلی جا ندارد و از اینجا به بعد سرمایه گذاری در دلار 

و طلا منطقی نیست.
بازاری که همیشــه نسبت به دلار تاخیر دارد، بورس 
است. بالا رفتن قیمت دلار به شدت برای شرکت های 
صادراتی مفید اســت. بنابراین درآمد شــرکت های 
صــادرات محــور ما حداقــل ۳0 درصد افزایش پیدا 
کرده است و گاه با خاصیت اهرمی بیش از این مقدار 
رشد پیدا می کند. این نفع از زمانی شروع می شود که 

بالارفتن قیمت دلار تثبیت شده باشد.
در حال حاضر همه موافق هستند که دلار به قیمت 
۲5 هزار تومان برنمی گردد، پس شــرکت هایی که با 
دلار ۲5 هزار تومانی دلارهایشان را تبدیل می کردند 
با دلار گرانتری تبدیل می کنند و این شرکت ها سودده 

هستند.
بنابراین بورس بهترین جا برای سرمایه گذاری است. 
البته باید توجه داشت در هر تحلیلی دید بلندمدت و 
کوتاه مدت نســبت به بازارها وجود دارد. در بلندمدت 
چالش های اقتصادی یک کشور به شرکت ها ضربه 
می زنــد، اما تحلیل فعلی، چند ماه آینده را پوشــش 

می دهد.

احسان طاهری
روزنامه نگار
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مسیریاب نشان در آستانه نوروز ۱۴۰۲ با 
قابلیت های جدید به روزرسانی شد

اپلیکیشن مسیریاب نشان در آستانهٔ فرا رسیدن سال جدید، 
به روزرسانی شد. نسخهٔ جدید نشان حالت ذخیرهٔ باتری دارد 
و سیستم سخن گو را برای حالت مسیریابی پیاده، فعال کرده 
است. نشان همچنین از اعمال تغییرات زیاد در بخش کنکاش 

خبر می دهد، تغییراتی که ویژهٔ تعطیلات نوروز هستند.
بــه گــزارش زومیت، حالت ذخیرهٔ باتری نشــان بین ۴5 تا 
۷0 درصــد مصرف انرژی گوشــی را کاهش می دهد. یکی 
از دردســرهای استفاده از اپلیکیشن های مسیریاب، مصرف 
مقدار قابل توجهی از انرژی باتری اســت. این اپلیکیشــن ها 
نمایشــگر را روشــن نگه می دارند و از GPS گوشی استفاده 

می کنند.
قابلیت ذخیره باتری در نشان

نشان برای کاهش مصرف انرژی، در بخش تنظیمات میزبان 
گزینهٔ »حالت ذخیرهٔ باتری« شده است. این قابلیت، سرعت 
دریافت اطلاعات از GPS را کاهش می دهد و انیمیشن های 
اپلیکیشن نشان را خاموش می کند. حالت ذخیرهٔ باتری، بخش 

عمده ای از نقشهٔ نشان را به رنگ سیاه درمی آورد.
در گوشــی های مجهزبه نمایشگر OLED، پیکسل ها برای 
نمایش رنگ مشــکی خاموش می شــوند. اگر گوشــی شما 
نمایشــگر OLED دارد، تاریک شــدن محیط کاربری نشان 
می توانــد تأثیــر قابل توجهی روی کاهــش مصرف انرژی 

اپلیکیشن بگذارد.
سیستم سخنگو مسیریابی پیاده در نشان

اپلیکیشــن نشان افزون بر مسیریابی ازطریق خودرو، موتور، 
دوچرخه و سیستم های حمل ونقل همگانی، مسیریابی پیاده را 
نیز امکان پذیر می کند. این قابلیت مدت ها است که در نشان 
ارائه می شود، اما تا قبل از انتشار به روزرسانی جدید، مسیریابی 
پیاده از حالت ســخن گو پشــتیبانی نمی کرد. به لطف اضافه 
شــدن حالت سخن گو، راهنمایی گام به گام برای مسیریابی 

پیاده دریافت خواهید کرد.
نشــان می گوید تمرکز ویژه ای روی مســیرهای پیاده روی 
شــهرهای مهم گردش گری کشــور داشته است تا همیشه 
دقیق تریــن مســیر پیاده روی به کاربر ارائه شــود. به گفتهٔ 
نشان، سیستم سخن گوی جدید به صورت آزمایشی به حالت 
مسیریابی پیاده اضافه شده و قبل از پایان فصل بهار نسخهٔ 

نهایی آن ارائه خواهد شد.
نسخه جدید کنکاش در نشان

نشــان در آســتانهٔ نوروز ۱۴0۲ نسخهٔ جدید قابلیت کنکاش 
را در دســترس قرار داده اســت. به لطف کنکاش می توانید در 
داخل اپلیکیشــن نشــان، با مکان های دیدنی هر شهر آشنا 
شــوید. فهرست مکان های دیدنی قابلیت کنکاش بر اساس 

محلی که کاربر در آن حضور دارد، نمایش داده می شود.
نشــان بخش فهرست پیشــنهادی کنکاش را به طور کامل 
بازبینی کرده است. در شهرهای گردش گری مهم، فهرست 

ویژهٔ شهرگردی در دسترس کاربر قرار می گیرد.

دسترسی عمومی به نسخه جدید مایکروسافت 
بینگ امکان پذیر شد

به نظر می رســد مایکروسافت با حذف فهرست انتظار بینگ، 
دسترســی عمومی به جدیدترین موتور جست وجوی خود را 

امکان پذیر کرده است.
ظاهراً مایکروســافت فهرســت انتظار نســخهٔ جدید بینگ 
را حــذف کرده اســت و اکنون همــه می توانند از این موتور 
جســت وجوی مبتنی بر مدل زبانی GPT-۴ اســتفاده کنند. 
ورج می گوید با چند حســاب کاربری مایکروســافت تلاش 
کرده به بینگ جدید دسترســی پیدا کند و هر بار دسترســی 

فوراً اعطا شده است.
اگر به دنبال اســتفاده از جدیدترین نسخهٔ بینگ هستید وارد 
این صفحه شوید و روی گزینهٔ Join Waitlist بزنید و سپس 
وارد حساب کاربری مایکروسافت شوید. پس از گذراندن این 
مراحل، دسترسی به چت بات بینگ امکان پذیر خواهد شد.

مدیر بخش ارتباطات مایکروسافت در بیانیه ای که برای ورج 
ارسال کرده است می گوید: »در طول این دورهٔ پیش نمایش، 
در حال اجرای آزمون های مختلفی هستیم که ممکن است 
دسترســی به نســخهٔ جدید بینگ را برای برخی از کاربران 
تســریع کند. ما همچنان در فاز پیش نمایش به ســر می بریم 
و شما می توانید ازطریق سایت Bing.com ثبت نام کنید.«

 مایکروســافت تأیید کرد: بینــگ جدید از هوش مصنوعی 
پیشرفته GPT-۴ استفاده می کند

تغییر در فهرســت انتظار بینگ جدید در حالی انجام می شود 
که مایکروســافت رســماً تأیید کرده نســخهٔ جدید موتور 
جســت وجویش از همان ابتدا مبتنی بر مدل GPT-۴ بوده 
است. این مدل زبانی جدید که به تازگی معرفی شده، افزون بر 

متن توانایی تفسیر ویدیو را نیز دارد.
مایکروســافت قصد دارد امروز عصــر کنفرانس جدیدی با 
محوریت هوش مصنوعی برگزار کند. به احتمال زیاد در این 
مراســم شاهد اضافه شدن هوش مصنوعی به نرم افزارهای 

خانوادهٔ آفیس خواهیم بود.
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آگهی تغییرات شــرکت سهامی خاص زیما فرنشین 
به شناســه ملی ۱۰3۲۰855۲۶۲ و به شماره ثبت 
۴353۶۷ به اســتناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 
 ۱۴۰۱/۰8/۰۱تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل شرکت 
به آدرس اســتان تهران، شهرستان تهران، بخش 
مرکزی، شــهر تهران، تهرانپارس، خیابان شــهید 
محمود آهنی آمینه )۱۱۹(، خیابان شــهیدان مهدوی 
زفرقندی )۱۹۶ غربی(، پلاک 3۲، طبقه ۱ به کد پستی: 

۱۶53885۷۱3 تغییر یافت.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۴۶8۱۹۰(

 
 تأســیس شرکت با مســئولیت محدود توسعه کار و 
کسب نیســا درتاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۱5 به شماره ثبت 
۶۱۰۱۷۲ به شناســه ملی ۱۴۰۱۲۰۶۷5۴۰ ثبت و 
امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح 
زیر جهت اطلاع عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: 
ارائه خدمات مشاوره در جهت بهبود کسب و کارها و 
طرحهــای صنعتی، بازرگانی، ارائه خدمات ارزیابی و 
ارزش گذاری طرحها و کســب و کارها، ارائه خدمات 
مربیگری و توانمند ســازی برای استقرار فرآیندها و 
نظامهای مدیریتی و نوآورانه یا توسعه و رشد شرکتها 
و کســب و کارها، مشاوره و توسعه راهکارهای فنی، 
سیستمی، و نرم افزاری جهت بهبود فرایندهای کسب 
و کار، تهیــه و تولید و پشــتیبانی انواع نرم افزارهای 
تخصصی و کاربردی )غیر فرهنگی(، ارائه و پشتیبانی 
نرم افزارهای سفارش مشتری، خدمات تحلیل داده، 
مشاوره و نظارت فنی بر اجرای طرح های انفورماتیکی، 
طراحی و پشتیبانی و راه اندازی شبکه های کامپیوتری، 
اجرای اتوماســیون اداری و صنعتی، فعالیت در زمینه 
کلیه امور رایانه ای شــامل ســخت افزار و نرم افزار 
به اســتثنای نرم افزارهــای فرهنگی و هنری، خرید 
و فروش ســهام برای شرکت، مشارکت در سرمایه 
گذاری، پیشــبرد محصول، ترویج خدمات، بازاریابی 
غیرشبکه ای و غیر هرمی محصولات، سرمایه گذاری 
و مشــاوره جهت توســعه طرحها و کسب و کارهای 
فناورانه، مربیگری و راهبری شرکتها و مؤسسات نوپا، 

و غیر آن، مشــاوره جهت اخذ مجوزها و استانداردها 
برای شرکتها و مؤسسات نوپا و سنجش و ارزیابی آنها، 
استعدادیابی، و مشاوره جهت ارتقای سرمایه انسانی 
و پیاده سازی راهبردهای منابع انسانی، خرید و فروش 
کالا و خدمات، توزیع، واردات و صادرات کلیه کالاهای 
مجاز بازرگانــی و همچنین ترخیص کالا از گمرکات 
داخلــی و بین المللی، خرید و فروش دارایی های مالی 
و ســرمایه ای، شرکت در مناقصه ها و مزایده ها، عقد 
قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی و خارجی، 
گشایش اعتبارات وال سی، اخذ وام و تسهیلات ریالی 
و ارزی ازکلیــه بانک ها و مؤسســات مالی و اعتباری 
داخلــی و خارجی، اخذ نمایندگی مجاز از شــرکت ها 
و مؤسســات داخلی و خارجــی و اعطای نمایندگی 
به آن ها، ارائه خدمات توانمند ســاز و توسعه دهنده 
کسب و کارهاری نوآور و نوپا در قالب ایجاد و مدیریت 
شتاب دهنده کسب و کارها، انجام مشاوره، بازاریابی 
غیرشــبکه ای و غیرهرمی، ارائه زیر ساخت های فنی، 
و بازرگانــی، انجام امــوری که برای ایفای مأموریت 
شــرکت یا موارد فوق لازم و ضروری باشد. درصورت 
لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت 
فعالیــت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: 
اســتان تهران، شهرســتان تهران، بخش مرکزی، 
شــهر تهران، تهرانپارس، خیابان شــهید برادران 
قزوینی )توحید(، بزرگراه شهید زین الدین )وفادار(، 
پلاک ۰، شــهرک فرهنگیان، بلــوک b3 ورودی 3، 
طبقه ۱، واحد ۷۰ کدپستی ۱۶55۶۹5۷۱۷ سرمایه 
شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ ۱۰,۰۰۰,۰۰۰ 
ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا خانم 
ســمیرا زندی به شماره ملی ۰۰۷۹۰۴83۱5 دارنده 
5۰۰۰۰۰۰ ریال ســهم الشرکه آقای نیما گرجی به 
شماره ملی ۰۰۷۹55۱۹۷۱ دارنده 5۰۰۰۰۰۰ ریال 
سهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره خانم سمیرا زندی 
به شماره ملی ۰۰۷۹۰۴83۱5 به سمت نایب رئیس 
هیئــت مدیره به مدت نامحــدود آقای نیما گرجی به 
شــماره ملی ۰۰۷۹55۱۹۷۱ به ســمت مدیرعامل 
به مدت نامحدود و به ســمت رئیس هیئت مدیره به 
مدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اسناد 
بهادار و تعهدآور شــرکت از قبیل چک، سغته، بروات، 

قراردادهــا، عقود اســلامی و همچنین کلیه نامه های 
عادی و اداری با امضاء مدیرعامل همراه با مهر شرکت 
معتبر می باشــد اختیارات مدیر عامل: طبق اساسنامه 
ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه 

فعالیت نمی باشد.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۴۶8۱۹۱(

 آگهی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود آیبک 
پلیمر پارس به شناســه ملی ۱۰۱۰3۹۱85۷۰ و به 
شــماره ثبت 3۴8۲۰8 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ۱۴۰۱/۱۲/۰۷  
تصمیمات ذیل اتخاذ شد - آقای حسن عامری بشماره 
ملی ۱۱8۹۷3883۱ بســمت رئیس هیئت مدیره ۲ 
- آقای اردشیر عامری بشماره ملی ۰۰۴8۷۴۴۲۶3 
بسمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 3 - خانم عذرا 
یزدانی بشــماره ملی ۰۰3۲8۷۷۲3۴ بسمت نایب 
رئیس هیئت مدیره بمدت نامحدود انتخاب شدند کلیه 
اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، 
ســفته، بروات و قراردادها و عقود اسلامی با امضای 
دو نفر از اعضای هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت 

معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۴۶8۱۹۲(

 آگهی تغییرات شــرکت سهامی خاص بازرگانی پایا 
جاده ابریشم ثمین به شناسه ملی ۱۰۱۰3۴۹۲3۹3 و 
به شماره ثبت 3۱3۴3۶ به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ۱۴۰۱/۱۱/۱۶  
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد خانم ملیکا طهماسبی به 
شــماره ملی ۰۴۴۱۰۱853۱ به سمت بازرس علی 
البدل تا پایان ســال مالی موسسه حسابرسی آرمان 
پیام جامع به شناسه ملی ۱۴۰۰۴58۲۲۱۴ به سمت 

بازرس اصلی تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند.
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۴۶8۱۹3(

براساس مطالعه ای جدید، سه مشکل خاص مربوط 
به خواب با خطر ابتلا به زوال عقل در ارتباط هستند. 
این موضوع یک بار دیگر بر اهمیت کیفیت خواب 

روی سلامتی و تندرستی ما تاکید می کند.
به گزارش ســاینس آلرت، بررســی های محققان 
نشــان می دهد که اســتفاده از داروهای خواب آور 
و ناتوانی در به خواب رفتن سریع )بی خوابی شروع 
خواب(، با افزایش خطر احتمال ابتلا به زوال عقل 
در یک دورهٔ ۱0 ســاله در ارتباط است؛ درحالی که 
ناتوانی در به خواب رفتن مجدد پس از بیدارشــدن 
از خواب درطول شــب، کاهش خطر ابتلا به زوال 

عقل را به همراه دارد.
یافته هــای مطالعهٔ جدید ارزش توجه را دارند؛ زیرا 
این اولین مطالعه ای اســت کــه رابطهٔ بین خطر 
زوال عقــل و اختــلالات طولانی مدت خواب را 
درمیان گروهی از بزرگســالان مســن تر ایالات 
متحده آمریکا بررســی می کند. یافته های مطالعه 
بــا نتایج حاصل از بررســی نمونه های کوچک تر 
مطابقــت دارد و همیــن موضوع، یافته های آن را 

ارزشمند می کند.
راجر وانگ، دانشمند بهداشت عمومی در دانشگاه 
پزشکی ایالت نیویورک می گوید: »بعد از خواندن 
نوشــته های علمی موجود، از دیــدن یافته های 
متفــاوت درمــورد ارتبــاط خــواب و زوال عقل 
شــگفت زده شــدم؛ بنابراین تصمیم گرفتم این 

موضوع را بررسی کنم.
وانگ افزود: »ما انتظار داشتیم که بی خوابی شروع 
خــواب و مصرف داروهای خــواب آور خطر زوال 

عقــل را افزایــش دهد؛ اما این موضوع که ناتوانی 
در به خواب رفتن مجدد پس از بیدارشــدن، خطر 
زوال عقل را کاهش می دهد باعث تعجب ما شد.«

محققــان در بررســی خــود، داده های ده ســالهٔ 
مطالعــه ای بلندمدت به نام مطالعهٔ ملی ســلامت 
و رونــد پیــری )NHATS( را مورد بررســی قرار 
دادند؛ به ویژه داده های مربوط به 6۲۴۸ بزرگسال 
بالای 65 ســال که در جامعه زندگی می کردند و 
در شروع مطالعه، تشخیص زوال عقل برای آن ها 

داده نشده بود.
براساس این بررسی، افرادی که از بی خوابی شروع 
خواب رنج می بردند، 5۱ درصد بیشــتر از سایرین 
در معرض ابتدا به زوال عقل قرار داشــتند. به گفتهٔ 
محققان، این رشــد پــس از لحاظ کردن عوامل 
اجتماعی-جمعیت شــناختی و سلامتی، کاهش 
داشــت و به حدی رســید که دیگر ازنظر آماری 

معنی دار نبود.
داروهــای خــواب آور پس از عوامــل اجتماعی-

جمعیت شــناختی و قبل از عامل ســلامتی قرار 
داشــتند و خطــر ابتلا بــه زوال عقل را ۳0 درصد 

افزایش می دادند. باید توجه داشــت که یافته های 
اخیر به این معنی نیستند که اختلالات خواب، عامل 
تعیین کننده برای ابتلای افراد به بیماری زوال عقل 
به شــمار می روند؛ بلکه این یافته ها، نشان دهندهٔ 
وجــود ارتباط بیــن اختلال های مختلف خواب و 
زوال عقل هستند و برای نتیجه گیری قطعی باید 
ســایر عواملی که این ارتباط را تغییر می دهند نیز 
مورد بررسی قرار گیرند.یکی دیگر از نتایج مطالعهٔ 
جدیــد، کاهش ۴0 درصدی خطــر ابتلا به زوال 
عقــل بــرای افرادی بود که پس از بیدارشــدن از 
خــواب، قادر به ادامهٔ خواب خــود نبودند. در این 
مورد نیز متغیرهای اجتماعی-جمعیت شــناختی و 
سلامتی در نظر گرفته شدند. این نتیجه، بیشتر از 
تمام داده های به دست آمده سبب شگفتی محققان 
شد. آن ها در توضیح چنین یافته ای، این احتمال را 
مطرح می کنند که زمان بیشتر بیداری ممکن است 
ســبب تثبیت عملکردهای شــناختی شود؛ بدون 
اینکه تأثیر مخربی روی کیفیت خواب درطول شب 
داشته باشــد.مارگارت آن لوویر، محقق دانشگاه 
پزشکی ایالت نیویورک می گوید: »با تمرکز روی 

تغییرات اختلال های خواب، یافته های ما می تواند 
به ایجاد تغییرات لازم در ســبک زندگی و کاهش 

خطر ابتلا به زوال عقل کمک کند.«
این مطالعه به تنهایی برای اثبات وجود رابطهٔ علت 
و معلولی بین اختلالات خواب و خطر ابتلا به زوال 
عقل کافی نیست؛ اما با برجسته کردن رابطهٔ موجود 
بین این دو عامل، بر لزوم بررسی بیشتر این رابطه 
توســط پزشــکان تاکید می کند. ذکر این نکته نیز 
ضروری اســت که اختلالات خواب، هم در افراد 

مبتلا به زوال عقل و هم سالمندان شایع است.
یافته های اخیــر محققان می توانند برای ارزیابی 
بهتر خطر زوال عقل در افراد مســن مورد استفاده 
قرار گیرد. پژوهشــگران خواستار انجام مطالعات 
بیشتر درخصوص رابطهٔ بین اختلال خواب و انواع 
خاص زوال عقل هستند که در تحقیق اخیر مورد 
بررسی قرار نگرفته اند. به گفتهٔ وانگ: »افراد مسن، 
به دلیل وجــود نگرانی های مختلف دچار اختلال 
خواب می شوند. برای درک بهتر علل این مشکل، 
نشانه های آن و محدودکردن پیامدهای درازمدت 
اختلال خواب، تحقیقات بیشتری باید انجام شود.«

سپیده نصیرزاده
روزنامه نگار

مبین احمدی
روزنامه نگار

مبین احمدی
روزنامه نگار
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سال هفتم
شماره 304

قیمت نفت پس از تعیین هدف رشــد تولید ناخالص داخلی »حدود 
5 درصد« برای ســال ۲0۲۳ توســط چین، کاهش یافت که کمتر از 
هدف سال گذشته 5.5 درصد و همچنین کمتر از میانگین پیش بینی 

5.۲۴ درصدی توسط کارشناسان اقتصادی است.
سال گذشته، تولید ناخالص داخلی چین تنها ۳ درصد افزایش یافت، 
اما کارشناسان خوشبین بودند که پس از کاهش قوانین سختگیرانه 
قرنطینه، هدف امسال می تواند تا 6 درصد تعیین شود. علاوه بر این، 
چین هدف ۳ درصدی را برای شاخص قیمت مصرف کننده در نظر 
گرفت که نشــان می دهد پکن مشــتاق به حفظ کنترل های شدید 

قیمت انرژی و کالاهای کشاورزی است.
قیمت نفت از سوی دیگری نیز تحت فشار قرار گرفته است و سرمایه 
گذاران محتاطانه منتظر شهادت جروم پاول، رئیس فدرال رزرو آمریکا 
در هفته جاری هســتند. می توان گفت نفت خام در کشمکشــی بین 
خوش بینی نسبت به بازگشایی مجدد چین و عصبانیت از سیاست های 
جنگ طلبانه فدرال رزرو اســت که به اقتصاد ایالات متحده آســیب 
می زند.پس از ارائه داده های اقتصادی چین در هفته گذشته و همچنین 
ارائه گزارش هایی مبنی بر اینکه امارات متحده عربی از اوپک خارج 
نمی شــود، قیمت نفت در روز جمعه بیش از ۴ درصد افزایش یافت 
اما طولی نکشــید که با پیشــروی در هفته جاری روند قیمت نفت 

معکوس شد.
امارات به دنبال خارج شدن از اوپک است؟ ��

گفتنی اســت که وال اســتریت ژورنال طی گزارشی اعلام کرده بود 
که امارات متحده عربی قصد دارد عضویت خود در اوپک را لغو کند 
تا بتواند نفت بیشتری تولید کند، در پی این گزارش قیمت نفت بیش 
از ۲ دلار در هر بشــکه ســقوط کرد، اقدامی که قدرت اوپک را در 
بازارهــای جهانی کاهش می دهد. با این حال، امارات متحده عربی 
به گزارش وال استریت ژورنال پاسخ سریع داد و هرگونه قصد خروج 
از اوپک را تکذیب کرد که منجر به افزایش قیمت نفت شد.نگرانی 
گاوهای نر بازار نفت در حال حاضر حول محور داده های اقتصادی 
نه چندان امیدوارکننده چین است؛ فروش اوراق قرضه دولت محلی 
در چین به عنوان ســتون فقرات ســرمایه گذاری زیرساختی در نظر 
گرفته می شــود که بخش عمده ای از تقاضای مواد خام این کشــور 
را هدایت می کند. متأســفانه، هدف برای این بخش نیز در گزارش 
اقتصادی چین معتدل بود و نشــان می دهد که پکن قصد دارد بین 
حمایــت از اقتصــاد و در عین حال تلاش بــرای جلوگیری از تورم 

سرسام آور کالاها تعادل ایجاد کند.
دولت های محلی اجازه خواهند داشت ۳.۸ تریلیون یوان )550 میلیارد 
دلار( اوراق قرضه ویژه جدید بفروشند که بیشتر از هدف سال گذشته 
۳.۸ تریلیون یوان است اما کمتر از انتشار واقعی ۴.0۴ تریلیون یوان 

در سال گذشته بود.
با این اوصاف، انتظار می رود برخی از بازارهای کالایی گسترده چین 
رشد قوی خود را حفظ کنند؛ انتظار می رود مصرف فولاد چین، که 
سهم عمده ای از هزینه های زیرساختی را به خود اختصاص می دهد، 
به لطف افزایش هزینه های دولت در کارهای عمومی برای کمک 
بــه بهبــود اقتصادی و همچنین کاهش بحران در صنعت املاک و 
مستغلات، همچنان بالا بماند. بازار املاک و مستغلات چین در دو 
سال گذشته دچار رکود شدید بوده است. بازار املاک چین یک چهارم 
تولید ناخالص داخلی چین را تشکیل می دهد و کاهش شدید رشد این 
بخش، یک ضربه بزرگ بر اقتصاد دومین غول اقتصادی بوده است.

همچنین انتظار می رود که بخش سوخت های فسیلی چین به رشد 
ســریع خود ادامه دهد و این کشــور تلاش می کند تا اتکای خود به 
بازارهای خارجی را کاهش دهد. پکن تحت تأثیر قطعی فزاینده برق 
در سال های اخیر، برای توسعه تولید زغال سنگ و نفت فشار آورده 
است، اما چین تنها مقصر در مورد توسعه تولید کثیف ترین سوخت 
فسیلی در زمانی نیست که جهان به شدت در تلاش برای دستیابی 
به اهداف اقلیمی است.پس از حمله روسیه به اوکراین، بخش جهانی 
زغال سنگ شاهد تجدید حیات بزرگی بوده است؛ بر اساس گزارش 
بنیاد تحقیقات آبزرور، اختلالات عرضه انرژی ناشی از جنگ روسیه 
علیه اوکراین، زغال ســنگ را به عنوان تنها گزینه برای ارســال برق 
مقرون به صرفه در بســیاری از مناطق باقی گذاشته است.به گزارش 
واشــنگتن پست، معادن زغال ســنگ و نیروگاه هایی که ۱0 سال 
پیش تعطیل شده بودند در آلمان تعمیر شدند. در چیزی که ناظران 
صنعتی آن را »چشــمه« نیروگاه های زغال سنگ آلمان نامیده اند، 
انتظار می رود که این کشــور در زمستان حداقل ۱00000 تن زغال 
سنگ در ماه سوزانده باشد. با توجه به اینکه هدف آلمان این بود که 
تا سال ۲0۳۸ تمام برق تولید شده از زغال سنگ را حذف کند. دیگر 
کشورهای اروپایی مانند اتریش، لهستان، هلند و یونان نیز شروع به 
راه اندازی مجدد نیروگاه های زغال سنگ کرده اند.با این حال، انتظار 
مــی رود که بخش انرژی های تجدیدپذیر چین همچنان بزرگترین 
برنده باشــد و پکن پروژه های عظیم خورشــیدی و بادی و همچنین 
ارتقای شــبکه برق را به پیش می برد، به این معنی که فلزات ســبز 

مانند مس و آلومینیوم همچنان در صد جدول تقاضا خواهند بود.

سقوط آزاد قیمت طلای سیاه برای چه بود؟

نفت در منگنه

گزارش

 سال ۲0۲1 
حدود 143 

میلیارد 
مترمکعب 
گاز مشعل 

در جهان 
سوزانده شده 

که در رأس 
آن، کشورهای 

روسیه و ایران و 
عراق و آمریکا 
قرار دارند. اگر 
نسبت میزان 

گاز مشعل 
به کل تولید 

نفت را در نظر 
بگیریم، ایران 
رتبه نخست 

فلرینگ جهان 
را به خود 

اختصاص 
می دهد

دود شدن 
سرمایه  
ملی

فلرینگ به اقتصاد ایران
 چه قدر آسیب می زند؟

 سال ۲0۲۱ حدود ۱۴۳ میلیارد مترمکعب گاز مشعل 
در جهان سوزانده شده که در رأس آن، کشورهای 
روســیه و ایــران و عراق و آمریکا قــرار دارند. اگر 
نســبت میزان گاز مشــعل به کل تولید نفت را در 
نظر بگیریم، ایران رتبه نخســت فلرینگ جهان را 

به خود اختصاص می دهد.
هنگامی که نفت اســتخراج می شود، گازهایی نیز 
همراه آن هســتند کــه در دودکش هایی به نام فلر 
می سوزند؛ سوختن این گازها را فلرینگ می گویند. 
ایــن گازها دارای ارزش اقتصادی بالایی اســت و 
می توان در صنایع بالادســتی و پایین دستی از آنها 
استفاده کرد. سهم پالایشگاه های گازی در فلرینگ 
بیش از پالایشــگاه های نفتی است. در این سال ها 
کشــورهای بســیاری همانند نیجریه و عربستان، 
توانســته اند در بحث جمع آوری گازهای مشــعل 
موفق عمل کنند. نیجریه توانســته گاز همراه نفت 
را با پروژه هایی که داشته به خوبی جمع آوری کند.

ایران ۶ برابر عربستان گازسوزی می کند ��
تولید نفت ایران یک سوم عربستان است اما 6 برابر 
این کشور گاز مشعل می سوزاند. حجم فلرینگ در 
ایران ۴ برابر آمریکا و ۲ برابر روسیه است. براساس 
آمار، ایران در ســال ۲0۱۹ به ازای هر بشــکه نفت، 

نزدیــک به ۱۲ متر مکعب گاز مشــعل تولید کرده 
اســت. در ســال ۲0۱5، این رقم نزدیک به ۹ متر 
مکعب و در ســال ۲00۸ حــدود هفت متر مکعب 
بوده اســت. میزان گاز هدر رفته در هر بشــکه نفت 
در ۱۱ سال، بیش از 5۷ درصد افزایش یافته است. 
در همین بازه زمانی، نیجریه موفق شده این نسبت 
را به نصف کاهش دهد. بر اســاس گزارش بانک 
جهانی، در ســال های ۲0۱۲ تا ۲0۲۱، ایران از نظر 
هدر رفت گاز طبیعی در بین کشــورهای نفت خیز 
جهان رتبه اول را داشته است. طی این سال ها حدود 
6.۳ میلیــارد مترمکعــب به فلرینگ گاز طبیعی در 

میادین نفت و گاز ایران افزوده شده است.
خسارت 5 میلیارد دلاری گازسوزی ��

در برنامه ششم توسعه، هدف گذاری برای جمع آوری 
۹0 درصــد گازهــای همراه نفــت و جلوگیری از 
ســوزاندن آنها انجام شــده که تاکنون کمتر از ۱0 
درصد آن محقق شــده است. عدم النفع این مسئله 
برای ایران سالانه 5 میلیارد دلار است. اگر استفاده 
از این میزان گاز را به عنوان خوراک پتروشیمی ها در 
نظر بگیریم، این عدم النفع چندین برابر خواهد شد. 
نکته قابل توجه اینجاست که ایران برای جمع آوری 
گازهای همراه نفت به 5 میلیارد دلار اعتبار نیاز دارد.

محیط زیست قربانی فلرینگ ��
سوزاندن این گازها بیش از دویست وپنجاه نوع سم 
از جمله، بنزن، دی سولفیدکربن، سولفیدکربونیل و 
تولوئن و عناصری همچون جیوه، آرسنیک و کروم و 
همچنین گازهای گلخانه ای چون دی اکسید کربن 
و متان تولید می کنند که موجب آلودگی و تخریب 
محیط زیست می شود. این در حالی است که می توان 
بــا برنامه ریزی صحیح و جمــع آوری این گازها و 
تزریق آن به شــبکه های گازرسانی و نیروگاهی و 
پتروشیمی، نه تنها مانع ورود این سم ها به هوا شد 

که از گازهای همراه نفت درآمدزایی کرد.
ناترازی درکنار گازسوزی ��

به گفته وزیر نفت، ایران با ۲50 میلیون مترمکعب 
ناترازی گاز مواجه اســت. زمســتان امسال درپی 
کاهــش دما و افزایش مصرف گاز برای جلوگیری 
از قطع گاز بخش خانگی، وزارت نفت مجبور به قطع 
گاز صنایع مهمی همانند پتروشــیمی ها شد؛ قطع 
گازی کــه هزینه گزافی برای این صنعت به همراه 
داشــت. جمع آوری گازهای همراه نفت می تواند به 
بحران ناترازی و قطع گاز پتروشیمی ها کمک کند.

حجم گاز مشــعلی در بخش بالادســتی نفت بدون 
در نظر گرفتن کاهش تکلیفی تولید نفت، درحدود 

چهل میلیون متر مکعب در روز است که با فرآوری 
آن می توان گاز سبک )متان( و مایعات گازی تولید 
کــرد. بــه طور تقریبی، ۷5 درصد از گاز همراه نفت 
سوزانده شده، متان است و ۲5 درصد دیگر مایعات 
گازی است. گازهایی که می توانند به عنوان خوراک 
پتروشیمی ها مصرف و ارزش افزوده بسیاری را تولید 
کنند، به راحتی سوزانده می شوند. عربستان در حال 
حاضر بیش از دویســت وچهل میلیون متر مکعب 
گازهــای همــراه نفت را جمع آوری و از این طریق 

خوراک پتروشیمی ها را تأمین می کند.
گازسوزی بیش از صادرات ��

ایــران بیــش از آنکــه گاز صادر کند، گازســوزی 
انجام داده اســت. صادرات گاز ایران ۱۷.۳ میلیارد 
مترمکعب در ســال ۲0۲۱ بوده در حالی که ۱۸.5 
میلیارد مترمکعب در ســال گذشته گازسوزی کرده 
است. این میزان به اندازه تولید دو فاز پارس جنوبی 

می شود.
به تازگی ابراهیم رئیســی دســتور ویژه ای را برای 
همکاری دولت با شــرکت های دانش بنیان برای 
جمع آوری گازهای همراه نفت صادر کرده اســت. 
حال باید دید این دســتور منجر به کاهش فلرینگ 

ایران خواهد شد؟

نگارعلی
روزنامه نگار

وضعیت منابع آب زیرزمینی، فرونشست زمین، شرایط زیست 
محیطی، خشک شدن دریاچه ها و رودخانه ها، تهدیدات مربوط 
به ریزگردها، تهدید کسب و کارهای وابسته به آب و کشاورزی، 
بروز تعارضات اجتماعی و در نهایت تهدید پایداری ســرزمین 
همه حاکی از لزوم تغییر رویکردها و پایان دادن به تصورات، 
تصمیمات و اقدامات متوهمانه و فراتر از ظرفیت اکوسیستمی 
این سرزمین است. شرایط موجود و پافشاری بر ادامه این روند 
حاکی از آن اســت که متخصصان و روشــنفکران نتوانسته اند 
پنجره گفت وگو و تعامل را چه میان جامعه روشنفکری و چه بین 
جامعه روشنفکری از یک سو و حاکمیت از سوی دیگر بگشایند.

نهادســازی و همکاری جامعه روشــنفکری با اتخاذ تدابیری 
برای گشودن باب گفت وگو با اصحاب قدرت می تواند در نقش 
آفرینی جامعه روشنفکری جامعه ایران کارساز باشد. بنابراین 

در این رویداد همه مشاغل، سازمان ها و نهادها را به گشودن 
باب گفت وگو و تســریع در ایجاد تغییر در الگوی مصرف آب 
در زندگی روزمره و کســب و کار خود و روشــنفکران ایران را 
به اجرای رســالت مهم خود در تأثیرگذاری بر جامعه و نوزایی 
فرهنگی و پالایش فرهنگی دعوت می کنیم.از همه مهمتر به 
منظور احیای مدیریت آب کشــور تصمیم سازان، برنامه ریزان 
و دولتمــردان بــه تغییر در رویکــرد و بکارگیری راهکارهای 
مدبرانه و مؤثر و ایجاد اجماع و جریان سازی در سطوح مختلف 
دعوت می کنیم.پیشــنهاد می شود با بکارگیری ظرفیت های 
علمی کشور، نخبگان و به ویژه بخش خصوصی و ذینفعان و 
بهره برداران و همچنین با مشارکت نمایندگان قوای سه گانه 
نقشــه راه و الگوی برون رفت از بحران موجود را تهیه کنیم.

ضرورت است این برنامه با قبول مسئولیت و تفکیک مسئولیت 

نهادها و بخش های مختلف به سرعت اجرایی و اقدامات مربوط 
به آن پیگیری شــود.با توجه به ابر چالش آب، دهه آینده دهه 
ریاضت آبی در کشور است و نیازمند تعامل بخش های دولتی، 
خصوصی و همه اجزای کشور برای ایجاد تغییر در این بخش 
است، بنابراین در راستای ایجاد تغییر، برنامه هفتم توسعه نیز 
برای حل مساله آب، فرصتی مغتنم است که امیدواریم از آن 
استفاده مؤثری شود.امیدواریم پیشنهادات اتاق ایران در برنامه 
هفتم توســعه اقتصادی به دقت مورد توجه قرار گیرد، در این 
پیشــنهادات توجه شــده است که موضوع آب و محیط زیست 
از اولویت های برنامه هفتم توســعه کشــور در نظر گرفته شد. 
همچنین اتاق بازرگانی با مطالعات گسترده و ایجاد مرکز ملی 
مطالعــات راهبــردی آب آمادگی خود را برای هر گونه اقدامی 

در این خصوص اعلام می کند.

حسین سلاح ورزی
نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران 

لزوم تهیه نقشه 
مقابله با بحران آب

سرمقاله

نجمه جمشیدی
روزنامه نگار

گزارش

گروه نفت و انرژی: در سال ۲0۲0 در شرایطی که کرونا همه 
جهان را در برگرفته و بازار نفت را به شــدت تحت تأثیر 
قــرار داده بود، برنــارد لونی، مدیر اجرایی بی پی، اعتراف 
شگفت انگیزی کرد: او فکر می کرد تقاضای نفت ممکن 
است هرگز به اوج خود قبل از همه گیری کرونا بازنگردد. 
اما تنها حدود ۳ سال زمان کافی بود که لونی یک چرخش 
 ،)BP( ۱۸0 درجه نسبت به این ایده خود داشته باشد. بی پی
یکی از بزرگترین تولیدکنندگان نفت خام جهان و شرکتی 
که لونی در آن مدیر اســت اعلام کرده که امســال پول 
بیشتری برای تولید سوخت های فسیلی صرف خواهد کرد، 
این یعنی این غول نفتی بر این باور اســت که رشــد تقاضا 
برای نفت فعلًا ادامه خواهد داشت.بلومبرگ در گزارشی 
با اشــاره به تغییر مواضع این مدیر اجرایی می نویسد: این 
نشان می دهد حتی در شرایطی که جهان از منابع پاک تر 
انرژی اســتقبال می کند، عطش نفت به ســختی از بین 
می رود. برآورد مؤسسات نشان می دهد تقاضا برای نفت 
به شدت رشد کرده که چین در این رشد نقش کلیدی دارد. 
اما عرضه یعنی ســمت دیگر بازار توان این را ندارد که با 
این سرعت رشد کند. ریسک افت تولید روسیه بعد از حمله 
به اوکراین، کندی رشد تولید نفت شیل ایالات متحده و 
سرمایه گذاری کم در تولید بر بازار سنگینی می کند. از این 
رو بســیاری از کارشناســان بر این باورند که طی ماه های 
آتی نفت بار دیگر به اعداد ســه رقمی باز خواهد گشــت.

این موضوعی است که به باور بلومبرگ در نشست امسال 
سراویک )CERAWeek( در هیوستون که از امروز آغاز 

خواهد شد، هم مورد توجه خواهد بود.
چین؛ مهم ترین فاکتور بازار نفت ��

همه چیز به چین برمی گردد: دومین مصرف کننده بزرگ 
نفت جهان پس از رها کردن سیاســت های ســختگیرانه 
کووید-۱۹، با رشد روز افزون تقاضا برای نفت مواجه است.

سیاست کووید صفر در چین مستلزم قرنطینه های گسترده 
و ممنوع کردن ســفر با آزمایش و ردیابی گســترده موارد 

مبتلا بود و تقاضا برای نفت این کشور را فشرده کرده بود. 
اما با رها کردن این سیاست در ماه های اخیر اقتصاد چین 
احیا در حال حیا و تقاضای نفت در حال افزایش اســت. 
بخش تولید در این کشور ماه گذشته بزرگترین رشد خود 
در بیش از یک دهه گذشــته را ثبت کرد، فعالیت خدمات 
در حال افزایش است و بازار مسکن در ثبات است.بنابراین 
به اعتقاد کارشناسان بازگشایی اقتصاد چین به این معنی 
اســت که مصرف نفت این کشــور در سال جاری به یک 
رکورد می رسد. ۱۱ مرکز مشاوره در بازار نفت اوایل امسال 
در یک نظرسنجی در بلومبرگ به طور متوسط تقاضا برای 
نفت این کشور در سال جاری را ۱6 میلیون بشکه در روز 
برآورد کردند. این یعنی بعد از افت تقاضا در این کشــور 
در ســال ۲0۲۲، در سال جاری مصرف به رکورد جدیدی 
دست خواهد یافت.رشد تقاضا فقط از سوی چین نیست. 
بر اســاس گزارش آژانس بین المللی انرژی، هند و ســایر 
کشــورهای آسیا و اقیانوسیه هم با بازگشایی مرزها نفت 
بیشتری مصرف می کنند. تردد هوایی در حال بهبود است 
و اســتفاده از ســوخت هواپیما را افزایش می دهد. عطش 
مصرف نفت خام در آمریکا و اروپا نیز افزایش یافته است.

این موضوع به افزایش تقاضای جهانی نفت و رسیدن به 
رکورد ۱0۱.۹ میلیون بشکه در روز در سال جاری کمک 
خواهد کرد. از این رو پیش بینی می شود به طور بالقوه بازار 

در نیمه دوم سال دچار کسری شود.
موتور عرضه خاموش است ��

با این حال آنطور که بلومبرگ در گزارش خود می نویسد 
رشد عرضه با افزایش تقاضا همخوانی ندارد. اگرچه سطح 
صادرات نفت روســیه از طریق دریا در ماه گذشــته حفظ 
شــده، اما پس از اینکه اتحادیه اروپا و کشــورهای گروه 
هفت واردات نفت و ســوخت از مســکو را از طریق دریا 
ممنوع کردند، ناظران بازار به دنبال نشــانه هایی از بروز 
اختلال در عرضه نفت این کشــور هستند. محموله های 
روســیه در معرض تهدید هســتند زیرا هند، یک خریدار 

بزرگ نفت این کشور که در ماه های اخیر ظهور کرده، با 
فشــار فزاینده ای از ســوی بانکداران مواجه است تا نشان 
دهد محموله هایش را با رعایت سقف قیمتی 60 دلار در 
هر بشــکه که توســط گروه ۷ وضع شده است، خریداری 
می کند.نگرانی دیگر در ســمت عرضه به تولید اوپک باز 
می گــردد. اوپک از اهداف تولیدی که در ماه اکتبر تعیین 
کرده بود عقب نشینی نمی کند و با وجود پیش بینی شرد 
تقاضــا اعلام کــرده که توافق برای کاهش تولید را فعلًا 
ادامه خواهد داد. شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی 
عربستان سعودی گفته است که توافق برای کاهش تولید 

تا پایان سال بدون تغییر باقی خواهند ماند.
افت تولید نفت اوپک ��

در این میان تولید نفت در آمریکا هم به کمک بازار نمی آید. 
تولید در میادین شیل با سرعت کمتری نسبت به سال های 
قبل در حال رشد است زیرا حفاری در مناطق اصلی تولید 
شیل متوقف شده و شرکتها به مناطق کم تر بازده رفته اند. 
تولید ایالات متحده در آغاز شیوع همه گیری کرونا کاهش 
یافت و هنوز حدود ۸00 هزار بشکه در روز کمتر از رکورد 
۱۳.۱ میلیون بشــکه ای اســت که در اوایل سال ۲0۲0 به 
دست آمد. طبق گفته شرکت تحقیقاتی انوریوس، امسال 
احتمالًا تولید نفت این کشور رشد حدود 560 هزار بشکه ای 
خواهد داشت.این کاهش سرعت درحالی رخ می دهد که 
شــرکت های اکسون موبیل، شورون و همتایان آنها نفت 
بیشــتری از حوزه پرمیان در تگزاس غربی و نیومکزیکو 
پمپ می کنند. مایک ویرث، مدیر عامل شــورون، در اول 
مارس به تلویزیون بلومبرگ گفت که ظرفیت مازاد تولید 
جهانی نفت ضعیف است و اگر تقاضا در اواخر سال جاری 
افزایش یابد، بعید اســت رشــد عرضه شیل آمریکا بتواند 
ایــن کمبــود را جبران کند و اوپک را به عنوان تولیدکننده 
نوســانی در جهان باقی بگذارد. بر همین اســاس هم این 
کارشــناس بر این باور اســت که با ورود به نیمه دوم سال 
جاری، ریسک صعود قیمت ها بازار را تهدید خواهد کرد.

نفت به ۱۰۰ دلار می رسد؟ ��
بــا وجود برآوردها از رشــد تقاضا و کمبود عرضه، اما باد 
مخالفی وجود دارد که رشــد قیمت ها را تهدید می کند. 
ترس از رکود جهانی همچنان ادامه دارد زیرا بانک های 
مرکزی سیاست های پولی خود را در تلاش برای مقابله 
با تورم با قدرت بیشتری اعمال می کنند و خود رشد قیمت 
نفت محری برای این مسئله محسوب می شود. از این رو 
است که ناتاشا کانوا، رئیس تحقیقات و استراتژی جهانی 
کالاهای جی پی مورگان با وجود اینکه نسبت به مصرف 
نفت خام چین خوش اســت، امــا پیش بینی می کند که 
افزایش قیمت ها می تواند »بسیار کند« باشد.همین مسئله 
هم موجب شد که در اواخر فوریه، برخی از تحلیلگران وال 
استریت پیش بینی های خود را در مورد افزایش قیمت در 
سال جاری کاهش دهند. مورگان استنلی پیش بینی های 
خود را برای نیمه دوم کاهش داد و دیدگاه خود را مبنی بر 
اینکه نفت خام برنت از ۱00 دلار در هر بشکه عبور خواهد 
کــرد، ملایم تر کــرد. در حالی که بانک آمریکا می گوید 
بــه دلیل حفظ قدرت جریان نفت روســیه، خطر جهش 
قیمــت کمتری را مشــاهده می کند. برنت روز جمعه به 
عنــوان آخرین روز معاملاتــی هفته نزدیک به ۸5 دلار 
در هر بشــکه معامله شد. امروز بازارهای جهانی تعطیل 
هستند.البته پیش بینی ها از کند بودن رشد قیمت به این 
معنا نیســت که نفت نمی تواند به اعداد ســه رقمی برسد. 
تحلیلگــران پیش بینی می کنند قیمت نفت خام در نیمه 
دوم ســال افزایش می یابد و بسیاری پیش بینی می کنند 
که برای اولین بار از آگوســت ۲0۲۲، برنت به ســطوح 
سه رقمی باز خواهد گشت.جف کوری، رئیس تحقیقات 
کالای گلدمــن، در مصاحبه ای با تلویزیون بلومبرگ در 
اول ماه مارس گفت که بازگشــایی چین ظرفیت مازاد 
تولید جهانی را تحت فشــار قرار می دهد و قیمت ها را در 
ســه ماهه چهارم با کاهش ذخایر و تثبیت عرضه پول به 

۱00 دلار در هر بشکه می رساند. 

چشم انداز نفت ۱۰۰ دلاری
پایان عصرطلای سیاه  را فعلاً فراموش کنید؛
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برآورد نهادهای بین المللی مختلف مانند صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانــی از تولیــد ناخالص داخلی در ایران طی ســال های اخیر، معمولًا با 
مباحث فراوانی همراه بوده است. به طوری که در برخی برآوردها ایران در 
زمره بزرگترین اقتصادهای جهان قرار می گیرد اما در تخمین های دیگر، 
اندازه اقتصاد ایران از اقتصادهایی مانند پاکستان نیز که همواره GDP به 
مراتب کمتری از ایران داشته اند، کمتر بوده است. اما دلیل این تفاوت های 

قابل ملاحظه در تخمین ها چیست؟
طبق تعریف، تولید ناخالص داخلی عبارت اســت از ارزش بازاری تمامی 
کالاها و خدمات نهایی تولید شده در داخل مرزهای یک کشور طی دوره 
زمانی خاص مثل یک سال. از نظر روش محاسبه، این متغیر یا بر اساس 
قیمت های جاری محاسبه می شود یا قیمت ثابت. اما تولید دلاری بانک 

جهانی یا صندوق بین المللی پول چطور محاسبه شده است؟
بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول، تولید ناخالص داخلی ایران در 
سال ۲0۲۲ به قیمت جاری، ۱۹۷۴ دلار بوده و ایران بالاتر از کشورهایی 
مانند ایتالیا، کره جنوبی، اســپانیا، اندونزی، ترکیه و عربســتان، یازدهمین 
اقتصاد بزرگ جهان است. با این حال داده های بانک جهانی در این زمینه 
نشــان می دهد که تولید ناخالص داخلی ایران در ســال ۲0۲۱ حدود ۳60 
میلیارد دلار اســت. محاســبات ما بر مبنای رشــد اقتصادی جاری شش 
ماهه و دلار مورد محاســبه بانک جهانی نشــان می دهد که این رقم در 
سال ۲0۲۲ به عدد 5۳۱ میلیارد دلار می رسد. دلیل چنین تفاوت بالایی، 
به مبنای دلار محاســباتی این نهادها برمی گردد. با اینکه تا ســال ۲0۱۷، 
اعداد محاسباتی این دو نهاد برای GDP تقریباً یکسان بوده، با این حال از 
این سال به بعد که مقارن با شروع شوک های ارزی اخیر در ایران از سال 
۱۳۹۷ اســت، مقادیر این متغیر برای این دو نهاد، واگرا شــده است. هر دو 
نهاد از نرخ ارز رسمی برای تبدیل تولید ریالی به دلاری استفاده می کنند. 
صندوق بین المللی پول تولید جاری محاسبه شده توسط بانک مرکزی را 
مورد استفاده قرار می دهد و بانک جهانی تولید جاری محاسبه شده توسط 
مرکز آمار را مبنا قرار می دهد که تفاوت تولید جاری این دو نهاد رســمی 
داخلــی نیــز کم نبوده و در ســال ۱۴00 تولید جاری مرکز آمار ۳0 درصد 
بیشتر از بانک مرکزی بوده است. اما علاوه بر این از سال ۱۳۹۷، صندوق 
بین المللی پول، نرخ ۴۲00 را به عنوان نرخ رسمی ارز در محاسبات خود 
اســتفاده کرده و بانک جهانی در اقدامی معقولتر نرخ نیما را مبنا قرار داده 
اســت. بنابراین تولید دلاری محاســبه شده توسط دو نهاد واگرایی زیادی 
را نشــان می دهد که در این میان نرخ صندوق بین المللی پول نیز بســیار 

دورتر است نسبت به واقعیت.
تولید جاری بانک مرکزی درست تر است یا مرکز آمار؟ ��

اختــلاف در برآورد تولیــد ناخالص داخلی به نهادهای بین المللی محدود 
نبوده و در ایران نیز از ســال ۱۳۹۷ و با شــروع شــوک های ارزی، شــاهد 
واگرایی نرخ های محاســباتی مرکز آمار و بانک مرکزی هســتیم. مقایسه 
مقادیر محاســباتی ارزش افزوده بخش های مختلف توســط این دو نهاد 
نشــان می دهد که تقریباً نیمی از اختلاف ۲000 هزار میلیارد تومانی آمار 
این دو نهاد، به بخش نفت و گاز مربوط است. یکی دیگر از نکات اختلاف، 
برآوردهای بســیار متفاوت از اندازه صادرات و واردات ســال ۱۴00 و تراز 
تجاری است. یک علت احتمالی چنین اختلافی می تواند نظام ارز چندنرخی 
باشــد که باعث شــده هر نهاد با مبنای متفاوتی به خصوص با آمار واردات 
برخورد کند. بر این اســاس شــاهد هســتیم که شوک های ارزی، فراتر از 
نهادهای بین المللی، در داخل کشور نیز احتمالًا بر محاسبات تولید ناخالص 
داخلی تأثیر گذاشته است و باعث شده اعداد متفاوتی را از سوی مرکز آمار 
و بانک مرکزی، هم برای این متغیر و هم برای نرخ رشد آن شاهد باشیم.
شــرایط ویژه نرخ دلار در ایران که طی ســالهای وفور درآمدهای نفتی به 
دلیل وجود دلارهای نفتی که فرصت تثبیت دلار را در شــرایط تورمی به 
سیاستگذاران می داد، و پس از آن تحریم که به دلیل شوکهای سفته بازانه 
و محدودیتهای مربوط به تحریم، نرخ ارز ارقام بسیار بالایی را تجربه کرد 
باعث می شــود که تولید دلاری ایران که با اســتفاده از نرخ ارز رســمی و 
حتی غیر رســمی محاســبه می شود، مبنای درستی از اندازه اقتصاد ایران 

به دست ندهد.
برای حل این مســاله، و محاســبه تولید دلاری می توان از ســال پایه ای 
استفاده کرد که نرخ آن تطبیق بیشتری با واقعیات اقتصادی داشته باشد 
استفاده کرد به انضمام تورم دلار. به نظر می رسد بهترین سال پایه سال 
۱۳۸۱ باشد به دلیل یکسانسازی نرخ ارز موفقی که در این سال انجام شد 
و این که این سال پیش از دوران تحریم و وفور درآمدهای نفتی است. دو 
عاملی که نرخ ارز را از واقعیات اقتصاد دور کرده است. اگر تولید دلاری این 
ســال را در نظر بگیریم، که رقم آن برای دو نهاد بانک جهانی و صندوق 
بین المللی پول بسیار به هم نزدیک و حدود ۱۳0 میلیارد دلار است را به 
اندازه رشــد اقتصادی ایران طی این دوره افزایش دهیم، تولید دلاری در 
ســال ۱۴0۱ )با اســتفاده از رشد شش ماهه اول سال جاری( به رقم حدود 
۲۱5 میلیارد دلار می رسد. اما برای محاسبه رقم جاری تولید دلاری، تورم 
دلار را نیز باید وارد شود که در این صورت تولید دلاری ایران به رقم ۳۳۳ 
میلیارد دلار می رســد. که این رقم تنها 6۳ درصد تولید دلاری محاســبه 

شده توسط بانک جهانی است.
در واقع تولید دلاری بانک جهانی و صندوق بین المللی پول به این دلیل 
بســیار بالاتر از تولید دلاری محاســبه شده به شیوه بالاست که در واقع با 
تورم داخلی مازاد بر رشد دلار طی بیش از بیست سال گذشته متورم شده 
است که همانطور که گفته شد، مبنای دقیقی برای محاسبه اندازه اقتصاد 
به ویژه در مقایســه با ســایر کشــورها نیســت. البته در سال ۲0۲۱ تولید 
دلاری محاســبه توســط بانک جهانی ۳60 میلیارد دلار است که تفاوت 
خیلی زیادی با تولید دلاری ۳۱۴ میلیارد دلاری محاسبه شده به این شیوه 
تفاوت فاحشی ندارد، ولی در بیشتر سالها این تفاوت بسیار زیاد است. با این 
محاسبات اقتصاد ایران در سال ۲0۲۱ کشورهای هم اندازه ایران کلمبیا، 

شیلی، فنلاند هستند و پاکستان در رتبه ای بالاتر از ایران قرار می گیرد.

اندازه دلاری اقتصاد ایران چقدر است؟

نگاهروز

احسان طاهری
روزنامه نگار

اینفوگرافیک
طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه

 در طی ســالیان اخیر عده ای ســودجو و 
کلاهبردار با ثبت شــرکت های صوری 
در زمینــه موضوعات مختلف و با حضور 
در بین اقشــار مختلــف مردم و با ایجاد 
وجهه موجه ای از خود اعلام می نمایند 
که دارای فعالیت هایی متفاوت و با سود 
بالا بوده که افراد دارای ســرمایه نقدی 
میتوانند با سرمایه گذاری در مجموعه و 
شرکت  آنها از این سود های سرشار بهره 
مند گردند و اینگونه افراد که می توان از 
آنهــا به کلاهبرداران لاکچری  یاد کرد 
دارای هوش و ذکاوت بالایی بوده که پس 
از متقاعد نمودن مردم به سرمایه گذاری 

در شرکت یا مجموعه آنها به ایشان پس 
از دوره تعیینی سرمایه گذاری سود مدنظر 
خود را به مردم پرداخت نموده و یا با اعلام 
اینکه همین این دوره دو ماهه یا سه ماهه 
توانســتند فلان مبلغ سود کسب نمایند 
ســعی میکنند مردم را متقاعد نمایند که 
همان سود حاصله را نیز  و کماکان مردم 
را به حضور در مجموعه خود دلگرم نگه 
می دارند که این امر می تواند تا ماه ها یا 
حتی یکسال نیز بصورت مستمر صورت 
پذیرد و یا حتی در راســتای اعتمادسازی 
سود محاسباتی خود را با دادن چک بدون 
تاریخ به سرمایه گذاران اعلام می نمایند 
که همین مبالغ را نیز در راستای فعالیت 
شــرکت بکار گرفته و نهایتا پس در دوره 

بعد ســود دیگری بــه افراد طی چک یا 
سفته داده خواهد شد .

ایــن کلاهبرداران با حرف و وعده های 
شــیرین به آینده افراد را به عدم وصول 
چک ها ترغیب و اعلام می نمایند که این 
امر می تواند برای آنها ســود محاسباتی 

بهتری داشته باشد .
علت ثبت اینگونه شــرکت های صوری 
صرفا در راســتای اعتماد سازی و بزرگ 
نمایی نســبت به فعالیت و کســب و کار 
خود می باشــد تا بتوانند سرمایه مردم را 
براحتی در اختیار بگیرند.فعالیت هایی از 
قبیل واردات قطعات کامپیوتر – لب تاپ 
– موبایل – و ســایر تجیهیزات مختلف 
و فعالیــت های خدماتی شــامل درمان 

– آموزش و ســرمایه گــذاری در زمینه 
ارزهــای دیجیتال و غیــره . در حقیقت 
اگــر مردم فریب چــرب زبانی و اعلام 
سودهای واهی این افراد را بخورند و در 
دام این افراد بیفتند دیگر هیچ امیدی به 
بازگشــت سرمایه خود نداشته باشند چرا 
که اســاس این امر بر دروغ و فریب بوده 
و این کلاهبرداران در زمان مناســب و با 
بدســت آوردن مبالغ بسیار متواری شده 
و یا با اعلام ورشکســتگی شرکت عملا 
مردم را از رســیدن به ســرمایه هایشان 
ناامیــد و دور مــی کنند. ماده یک قانون 
تشــدید کلاهبرداری به صراحت اعلام 
می نماید که هرکس از راه حیله و تقلب 
مردم را به وجود شرکتها یا تجارتخانه ها 

یــا کارخانه ها یا موسســات موهوم یا به 
داشتن اموال و اختیارات واهی فریب دهد 
یــا به امور غیر واقع امیــدوار نماید یا از 
حوادث و پیشــامدهای غیر واقع بترساند 
و یا اســم و یا عنوان مجعول اختیار کند 
و به یکی از وســایل مذکور و یا وســایل 
تقلبــی دیگــر وجوه و یا اموال یا اســناد 
یــا حوالجات یا قبوض یا مفاصاحســاب 
و امثــال آنهــا تحصیل کرده و از این راه 
مال دیگری را ببرد، کلاهبردار محسوب 
می شــود.بنابراین به شهروندان توصیه 
می شــود قبل از هرگونه سرمایه گذاری 
از از اهلیت صاحب شرکت کسب آگاهی 
کننــد و حتمــاً با چند نفر اهل فن و خبره 

مشورت کنند.

 این روزها اگر سری به سایت های فروش 
بلیــت هواپیما بزنیــد با عبارت "تکمیل 
ظرفیت" بسیاری از ایرلاین های هوایی 
مواجه می شــوید. ایــن روزها حتی اگر 
ایرلاینی هم بلیتی را به فروش برساند یا 
قیمت آن بالاست و یا ظرفیت باقی مانده 
صندلی های هواپیما آنقدر کم اســت که 
شــاید کمتر کسی شانس آن را پیدا کند 

تا بتواند بلیتی تهیه کند.
طی چند مــاه اخیر موضوع قیمت بلیت 
هواپیمــا بــه یکــی از چالش های مهم 
شــهروندان و شــرکت های هواپیمایی 
تبدیل شــده اســت و داســتان از جایی 
شــروع شد که بســیاری از ایرلاین ها به 
بهانه افزایش هزینه های دلاری، حقوق 
و دستمزد و دلایل مختلف دیگر، قیمت 
بلیــت را گران کرده بودند که پس از آن 
سازمان هواپیمایی کشوری و دستگاهای 
متولــی اعلام کردند که هرگونه افزایش 

قیمتی در بلیت هواپیما تخلف است.
محمــد محمــدی، رییــس ســازمان 
هواپیمایی کشــور در واکنش به کمبود 
بلیــت هواپیما گفته اســت که دلیل آن 
افزایش تقاضای سفر است. وی همچنین 
تاکید کرده است که افزایش قیمت بلیت 
هواپیما هنور در ســتاد تنظیم بازار مطرح 
نشــده، اما به محض تأیید آن، افزایش 

قیمت اجرایی خواهد شد.
وی در ادامه گفته است که در مسیرهای 
داخلی نه تنها کاهش پرواز نداشتیم بلکه 
گاهی افزایش پرواز نیز داشــتیم و نسبت 
به ســال گذشته در پروازهای داخلی ۲0 
درصد و در پروازهای خارجی ۲00 درصد 

افزایش سفر داشته اند.
اما مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
علــت کمبود بلیت را اقدامات ایرلاین ها 
می داند و تاکید کرده است که اگر محرز 
شــود ایرلاین هــا به شــهروندان بلیت 

نمی فروشند مجوز آنها لغو خواهد شد.
وی همچنین وعده داد که حداکثر تلاش 
را انجــام می دهیم که هزینه در ســایر 

بخش های مختلف مانند قطعات یدکی، 
تســهیلات بانکی، ســوخت یارانه ای و 
هزینه های فرودگاهی تســهیل شــود و 
هزینــه آنها کاهش پیــدا کند تا قیمت 
بلیت نیز روند روند کاهشی را دنبال کند.

روی آوردن ایرلاین ها به سمت بلیت  ��
فروشی برای پروازهای خارجی

امــا همانطــور که به به نظر می رســد 
بســیاری از ایرلاین ها به دلیل ثابت نگه 
داشــتن قیمت بلیــت هواپیما، به مردم 
بلیتی نمی فروشــند یا اگر هم بفروشــند 
اتفاقاً قیمت آن بالاتر از گذشــته اســت. 
به نظر می رســد یکی از دلایل افزایش 
قیمــت بلیت ها در روزهــای منتهی با 
پایان ســال و شروع تعطیلات نوروزی، 
افزایش تقاضا برای ســفر در تعطیلات 
نــوروزی و زمین گیر بودن بســیاری از 
ناوگان های هوایی کشور است و بسیاری 
از شــرکت های هواپیمایــی تحریم ها و 
کمبود قطعات را دلیل این افزایش قیمت 
می داننــد. این روزها با توجه به افزایش 
نرخ ارز، هزینه شرکت های هواپیمایی به 

شدت افزایش یافته و ادامه کار ایرلاین ها 
منــوط به افزایش قیمــت بلیت هواپیما 
شــده است و شــرکت های هواپیمایی 
نمی توانند بیشــتر از ایــن منتظر ابلاغ 
نرخ های مصوب ستاد تنظیم بازار بمانند. 
بنابراین به نظر می رســد که ایرلاین ها 
برای جبــران هزینه های خود و با توجه 
به عدم صدور مجوز برای افزایش قیمت 
بلیت پروازهای داخلی، بلیت فروشی خود 
را برای پروازهای داخلی متوقف کرده و 
بــه فروش بلیت برای پروازهای خارجی 
روی آورده اند. علت این اقدام آن است که 
چون شــرکت های هواپیمایی می توانند 
قیمــت بلیت پروازهای خارجی را بدون 
هیچ گونه دردسری افزایش دهند، اقدام 
بــه فروش بلیــت اینگونه پروازها انجام 
می دهنــد تا بتواننــد هزینه های خود را 
جبــران کنند. به نظر می رســد که عدم 
افزایــش قیمت بلیت هواپیما فقط منجر 
به روی گردانی ایرلاین ها از فروش بلیت 
پروازهای داخلی و تشــویق بیشــتر آنها 
به سمت فروش بلیت پروازهای خارجی 

با هزینه بیشــتر است.همچنین مسعود 
اسعدی سامانی دبیر انجمن شرکت های 
هواپیمایی در نشستی خبری اعلام کرده 
بود که حتی تورم جهانی ســبب شــده تا 
هزینــه تأمین قطعات ۳0 درصد افزایش 
پیدا کند. به عنوان مثال ســال گذشــته 
لاســتیک هواپیما ۱۲00 دلار خریداری 
می شــد که امسال به ۲۷00 دلار رسیده 
است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که 
افزایــش قیمت بلیت هواپیما با توجه به 
افزایش تقاضا در ایام منتهی به ســال و 
نوســانات نرخ ارز و افزایش هزینه های 
ایرلاین هــا طبیعــی به نظر می رســد و 
ایرلاین هــا چاره ای جــز افزایش قیمت 
بلیت و یا رفتن به سمت فروش بلیت های 
خارجی ندارند.اما باید دید در جلســه ای 
که قرار اســت ایرلاین ها بــا وزیر راه و 
شهرســازی داشته باشــند چه اقداماتی 
در نظــر گرفتــه می شــود و آیا افزایش 
قیمت بلیت هواپیما تصویب می شــود و 
یا شــهروندان بــرای خرید بلیت در ایام 

نوروز به دردسر خواهند افتاد؟

شرکت های کاغذی، کلاهبرداری های واقعی!

علت کمبود بلیت هواپیما برای پروازهای داخلی چیست؟

یادداشت

گزارش

سیدجلال میرکاظمی 
وکیل پایه یک دادگستری 

شیما احمدی
روزنامه نگار


